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PRESENTACIÓN 
 
 
El INFORME DE COYUNTURA 
ECONOMICA REGIONAL (ICER) se 
publica semestralmente, analizando los 
principales resultados coyunturales de la 
economía colombiana. Este se encuentra 
dirigido a los diferentes estamentos del 
país, entre los cuales se destacan las 
universidades, gremios, entidades 
gubernamentales y usuarios de la 
información económica en general. 
 
El ICER tiene un perfil regional, 
incluyendo las diversas zonas geográficas 
del país, contribuyendo a la planeación, 
evaluación y toma de decisiones a nivel 
territorial, como también a la 
comprensión de la comunidad en general 
de los diversos tópicos desarrollados en 
éste, los cuales son macroeconómicos, 
sectoriales, financieros y fiscales. 
 
El ICER surge de un convenio entre el 
Banco de la República y el DANE, en el 
marco de la Dirección de Regulación, 
Planeación, Estandarización y 
Normalización - DIRPEN, con el objetivo 
producir información económica 
coyuntural, utilizando principalmente la 
información producida o procesada en 
ambas instituciones. En la producción del 
ICER se han sumado otras entidades 
como la DIAN, Cámaras de Comercio y 
Gobernaciones. 
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SIGLAS Y CONVENCIONES 
 
 
ANDI:   Nacional de Industriales 
BNA:   Bolsa Nacional Agropecuaria 
CCI:   Cámara de Comercio de Ibagué 
CDT:   Certificados de Depósito a Término 
CIIU:       Clasificación Industrial Internacional Uniforme 
CFC:        Compañías de Financiamiento Comercial 
DANE:     Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
DIAN:      Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
ELECTROLIMA: Electrificadora del Tolima 
ENERTOLIMA:  Compañía Energética del Tolima S.A. E.S.P. 
ECH:    Encuesta Continua de Hogares 
FEDEARROZ: Federación Nacional de Arroceros 
FENALCE:  Federación Nacional de Cerealistas 
FINAGRO:   Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario 
IBAL:    Instituto Ibaguereño de Acueducto y Alcantarillado 
ICA:   Instituto Colombiano Agropecuario 
ICCV:    Índice de Costos de Construcción de Vivienda 
IPC:    Índice de Precios al Consumidor 
IPP:    Índice de Precios del Productor 
IVA:    Impuesto al Valor Agregado 
KWH:    Kilovatios Hora 
M2:    Metro Cuadrado 
M3:    Metro Cúbico 
P:    Cifras Provisionales 
SICA:    Sistema de Información Cafetera 
TELETOLIMA:  Empresa de Telecomunicaciones del Tolima 
UPAC:   Unidad de Poder Adquisitivo Constante 
US:   Dólares Americanos 
UVR:    Unidad de Valor Real 
VIS:    Vivienda de Interés Social 
---:    No hubo movimiento 
(-):    Información no disponible 
(--):    No comparable 
(---):    Se omite por ser muy alta 
Ind.:    Variación indeterminada 
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Indicadores Económicos Nacionales 
I II III IV I II III IV

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 6.20 6.10 5.97 5.50 5.03 4.83 5.02 4.85
  IPC (Variación % corrida) 3.10 4.60 4.9 5.5 2.64 3.93 4.42 4.85
  IPP (Variación % anual) 4.57 5.88 5.51 4.64 4.94 2.73 2.20 2.06
  IPP (Variación % corrida) 2.20 4.45 4.44 4.64 2.48 2.54 2.01 2.06

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 8.0 7.8 7.8 7.7 7.5 7.2 7.0 6.4
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 15.1 15.2 15.0 15.0 15.1 14.8 14.8 13.6

Producción, Salarios y Empleo       
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 4.90 5.05 4.55 4.78 4.36 5.19 5.60 5.13
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 2/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 6.51 6.91 6.79 6.95 2.26 4.96 4.76 3.70
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 6.40 7.02 7.03 7.12 1.97 4.88 4.69 3.74
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera 2/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0.91 1.11 1.15 0.99 0.95 1.15 0.90 n.d.
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0.91 1.10 1.15 0.99 0.97 1.17 0.92 n.d.
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 16.9 15.5 14.8 13.5 15.4 13.8 13.4 11.7

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 23.25 24.20 17.27 17.14 15.28 19.23 16.52 18.40
  M3 (Variación % anual) 12.44 13.03 14.42 16.77 17.09 16.46 17.42 15.92
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 7.61 9.76 9.28 9.25 11.74 13.44 12.20 14.06
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -19.94 13.84 47.85 52.50 68.64 31.01 27.28 36.99

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 3,321.15 3,004.45 3,545.58 4,345.83 4,784.02 5,563.57 6,918.76 9,513.25

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -696 -194 75 -123 -479 -194 -873 -385
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -3.4 -0.9 0.4 -0.6 -2.3 -0.9 -4.0 -1.7
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 825 390 433 1,544 -212 1,165 1,978 403
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  4/ 4.0 1.9 2.1 7.3 -1.0 5.3 9.0 1.8
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 4,012 4,682 5,249 5,537 5,316 6,334 6,260 6,482
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 14.9 21.3 21.0 36.9 32.5 35.3 19.2 17.1
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 4,306 4,766 5,036 5,705 5,351 6,264 6,599 6,673
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 9.6 21.3 16.8 28.3 24.3 31.4 31.0 17.0
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,670.80 2,716.56 2,552.78 2,411.37 2,353.71 2,331.79 2,294.52 2,278.91
    Devaluación nominal (%anual) -9.47 -4.18 -10.18 -13.98 -11.26 -13.62 -11.77 -4.42
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 128.50 130.50 125.00 122.60 117.90 117.00 119.50 118.80
    Devaluación real (% anual) -8.75 -4.08 -7.60 -9.70 -8.30 -10.30 -4.40 -3.10

Finanzas Públicas         5/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 15.8 18.1 16.4 13.8 15.5 18.6 16.6 14.5
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 19.7 19.5 19.6 22.9 20.0 20.4 20.4 24.3
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.9 -1.4 -3.2 -9.1 -4.5 -1.8 -3.8 -9.8
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35.7 41.0 36.4 34.8 33.8 36.7 33.3 n.d.
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 34.3 37.5 35.1 43.0 34.7 31.0 31.8 n.d.
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 3.5 1.3 -8.2 -0.9 5.7 1.5 n.d.
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 46.2 46.2 47.1 47.0 44.5 44.2 44.8 46.8

Indicadores Económicos
20052004

 
1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo, 
preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario. 

2/ A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Índices de la 
Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100. 

3/ En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la 
Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), que 
incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre 
otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada e inactiva) se 
obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con 
base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la Población Total (PT). Por lo 
anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para 
las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por el Banco de la República. 
4/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE. 
5/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias. Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los 
saldos de deuda con el PIB anual. 

Fuente: Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito 
Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Valores de Colombia. 
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Indicadores Económicos del Tolima 
I II III IV I II III IV

Empleo - Ibagué
   Tasa de desempleo % 23.8 22.8 21.3 21.0 22.4 20.9 20.6 19.3
   Tasa global de participación % 69.9 69.1 68.0 69.5 66.9 68.0 67.5 66.4
   Tasa de subempleo % 38.8 39.2 40.7 39.0 37.5 35.8 38.0 36.5
   Población económicamente activa Miles 224 223 220 226 218 223 223 219
   Población total Miles 415 416 417 418 419 421 423 423

Movimiento de sociedades - Tolima
   Sociedades constituidas Millones $
   Sociedades reformadas Millones $
   Sociedades disueltas Millones $
   Inversión neta Millones $
   Sociedades constituidas Número
   Sociedades reformadas Número
   Sociedades disueltas Número

Comercio exterior - Tolima
   Exportaciones no tradicionales (1) Miles US
   Importaciones Miles US

Sistema financiero Tolima - Saldo semestral
   Fuentes de recursos Millones $
   Usos de recursos Millones $
   Cartera vencida (Ibagué) Millones $

Finanzas públicas (p)
Administración central departamental - Tolima
   Ingresos totales -      Acumulado al fin del semestre Millones $
   -  Ingresos corrientes           "                     " Millones $
   -  Ingresos de capital            "                     " Millones $
   Gastos totales                      "                     " Millones $
   -  Gastos corrientes             "                     " Millones $
   -  Gastos de capital            "                     " Millones $
   Déficit o ahorro corriente     "                     " Millones $

Administración central municipal - Ibagué
   Ingresos totales -      Acumulado al fin del semestre Millones $
   -  Ingresos corrientes           "                     " Millones $
   -  Ingresos de capital            "                     " Millones $
   Gastos totales                      "                     " Millones $
   -  Gastos corrientes             "                     " Millones $
   -  Gastos de capital              "                     " Millones $
   Déficit o ahorro corriente     "                     " Millones $

Agricultura
   Cultivos semestrales
   -  Arroz Hectáreas
   -  Algodón Hectáreas
   -  Sorgo Hectáreas
   -  Maíz Hectáreas

Ganadería
   Sacrificio de ganado mayor - Ibagué Cabezas 13,308 13,638 14,229 14,590 13,241 14,120 14,593 14,155
   Ganado vacuno vendido - Feria del Guamo (3) Cabezas
   Ganado vacuno entrado - Feria del Guamo (3) Cabezas

Construcción - Tolima (4)
   Area aprobada total - Acumulado semestral M2

   Area aprobada para vivienda - Acumulado semestral M2 107,953 108,806

25,218 18,774

122,373 129,757

5.300 (2) 15.800 (2)
14.541 (2)

26,021 18,540

8.050 (2) 13.250 (2)

10,598 15,808
18,192 34,275

87,176 167,119
76,578 151,311

94,769 185,586
0 0

13,929 52,421

94,769 185,586

181,906 375,201
3,199 37,518

10,675 10,875
185,105 412,719

206,509 438,496
195,834 427,621

999,264 1,059,211
87,059 87,153

8,704 11,719

1,188,965 1,175,670

122 96

13,092 13,478

11,789
227 196
57 83

48.800 (2) 50.500 (2)

2005

4,373 4,201
4,438 9,335
1,878 1,747
6,933

Indicadores Económicos Unidades
2004

6,408 6,617
2,408 14,959
838 5,363

7,978 16,213
314 191
37 88
88 111

1,047,983 1,090,106

9,647 8,705
14,044 17,833

844,392 879,906
119,685 87,257

178,074 412,291
178,074 412,291

0 0
125,959 346,781
125,559 329,497

400 17,284
52,515 82,793

87,156 168,248
87,155 168,247

1 1
79,621 161,610
74,276 141,161
5,345 20,449

12,878 27,085

52.000 (2) 50.000 (2)
17.405 (2)
8.150 (2) 18.700 (2)
10.000 (2) 15.300 (2)

25,775 23,296
24,083 22,701

243,360 118,254
170,594 84,311  

Fuente: DANE. Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda, DIAN, entidades financieras de 
Ibagué, Bolsa Nal. Agropecuaria, Fedearroz, Fenalce, Fondo Ganadero del Tolima, Gobernación del 
Tolima, Alcaldía de Ibagué, Contraloría Departamental. Secretaría de Desarrollo Agropecuario 
Departamental.                                                                                                          
(p): Información preliminar          
(1): A partir de 2005 incluye las exportaciones de café procesado, por lo cual no es comparable con años 
      anteriores. 
(2): Información provisional correspondiente a pronósticos de siembra.     
(3): La diferencia entre el ganado entrado y el vendido se explica por la reventa.    
(4): Licencias de construcción aprobadas por las curadurías urbanas de Ibagué, Espinal, Honda y 
      Líbano.          
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1. ENTORNO MACROECONÓMICO NACIONAL 
 
 
 
1.1 ACTIVIDAD ECONOMICA 
 
 
En 2005 se registró la tasa de crecimiento de la economía colombiana más 
alta de la última década. El contexto externo favorable, la política monetaria y 
la mayor confianza lo explican. 
 
Según el DANE, la economía colombiana creció a una tasa de 5,13% 
respecto de 2004, constituyéndose en la variación más alta desde el fin del 
ciclo expansivo exhibido en la década pasada entre los años 1993 y 1997. 
Esta tasa consolida la recuperación de la economía iniciada en 2004 
después del pobre desempeño en los años que siguieron a la recesión 
económica de 1998 y 1999, cuando se registraron crecimientos inferiores al 
4%. Los sectores que con su crecimiento registraron las mayores 
contribuciones a la variación de PIB en 2005 fueron comercio, reparación, 
restaurantes y hoteles; servicios sociales, comunales y personales; 
construcción, establecimientos financieros y la industria manufacturera. 
 
La aceleración del crecimiento del PIB es resultado de la positiva dinámica 
de la demanda interna que creció 9,2% en 2005. Tal como se observa desde 
el 2003, la inversión crece fuertemente y en 2005 registró un incremento del 
19,8%. También se presentaron importantes crecimientos en el consumo 
público (4,8%) y en el consumo privado (4,8%) y la demanda externa creció a 
un ritmo del 4,6%. 
 
La consolidación del ciclo expansivo se explica por los siguientes factores: 
 

• El contexto externo continúa siendo favorable con un impacto 
positivo en la demanda externa e interna, la productividad y la 
ampliación de la capacidad instalada de la economía. Los aspectos 
más destacables son: i) el fortalecimiento del comercio mundial como 
consecuencia de un mejor desempeño económico en los países 
desarrollados y emergentes y el impulso que generan las economías 
de USA y China. ii) altos precios de los productos básicos; en 2005 
los precios promedio del café, el petróleo, el carbón y el ferroniquel, 
crecieron entre el 62% y el 70% respecto de 2003. iii) la alta liquidez 
internacional se ha traducido en mayores flujos de capital, bajas 
tasas de interés y presiones revaluacionistas. iv) las entradas de 
remesas continúan registrando altos niveles. 

 
• La política monetaria expansiva a partir de 2000, manifestada en 

crecimientos de la base monetaria superiores a los aumentos del PIB 
y los precios; así como en reducciones de las tasas de interés de 
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intervención, ha contribuido a la suavización del ciclo de precariedad 
económica exhibido en los años que siguen a la crisis 1998-1999. La 
mayor liquidez en el mercado monetario y las menores tasas de 
interés se han traducido en crecimientos reales de la cartera del 
sistema financiero a partir del último trimestre de 2002 con el 
consecuente impacto positivo en el financiamiento de la demanda. En 
lo que respecta a 2005, con excepción de la decisión de septiembre, 
que redujo la tasa de intervención en 50 puntos básicos, la Junta 
Directiva del Banco de la República mantuvo inalterada su postura 
en lo corrido del año situando las tasas de intervención en niveles 
reales históricamente bajos. La cartera comercial sigue mostrando 
una buena dinámica y la del consumo observa un importante 
repunte. 

 
• El aumento de la inversión y el consumo, la positiva dinámica de la 

cartera del sistema financiero,  las primas de riesgo más bajas desde 
los inicios de la apertura financiera y las fuertes entradas de capital 
reflejan una mejora en los niveles de confianza de consumidores y 
empresarios con su implicancia en la demanda total. 

 
 
1.2    INFLACIÓN Y EMPLEO 
 
 
La meta de inflación establecida por la JDBR se cumplió y el empleo mejora 
 
La inflación en 2005 fue de 4,85% situándose 15 puntos básicos menos 
frente al punto medio de la meta definida por el Banco de la República y se 
aproxima a la meta de largo plazo establecida entre el 2% y el 4%. La 
apreciación del peso ha favorecido una menor inflación de los bienes 
transables, cuyos precios son impactados por las fluctuaciones de la tasa de 
cambio. También se observó una menor inflación de los bienes producidos y 
consumidos internamente, lo cual sugiere que en 2005 la brecha de 
producto no se redujo al ritmo que se preveía. 
 
Respecto de los indicadores del mercado laboral, al tiempo que se acelera la 
economía el desempleo disminuye. En efecto, según la encuesta continúa de 
hogares, al cierre de diciembre de 2005 la tasa de desempleo en el total 
nacional fue de 10,4% frente a 12,1% al finalizar 2004. La tasa de 
desempleo urbano, que consolida los resultados de las trece principales 
ciudades con sus áreas metropolitanas, se ubicó en 12,2% la más baja 
desde 2001. El menor desempleo es consecuencia del aumento en los 
ocupados que pasaron de 17.711.633 personas en 2004 a 18.785.901 en 
2005. 
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1.3    SECTOR EXTERNO, MERCADO CAMBIARIO Y SITUACION 
FISCAL 
 
 
Continúa la excelente dinámica del comercio exterior colombiano, se acentúa 
la revaluación y el Banco de la República interviene. ¡Por fin equilibrio fiscal1! 
 
Durante 2005 las exportaciones colombianas totalizaron US $21.187 
millones registrando un crecimiento del 26,6%, el segundo más alto en los 
últimos diez años. Los altos precios internacionales y la mayor demanda 
mundial favorecieron las exportaciones tradicionales cuya variación anual 
fue del 35,3%. Las ventas externas de café aumentaron el 54,9%, las de 
carbón el 40,2%, hidrocarburos el 31,9% y las de ferroniquel, el 27,8%. Por 
su parte, en 2005 las exportaciones menores crecieron el 19,3% y lo hicieron 
a un ritmo menor que en 2004 cuando se registró un aumento del 27,8%.  
 
Considerando su importancia en la estructura exportadora, los crecimientos 
con relación a 2004 de los principales productos fueron: productos químicos 
(16,1%), alimentos, bebidas y tabaco (15,3%), confecciones (2,9%),            
oro (-7,8%), y vehículos (61,7%). En cuanto a las importaciones, en 2005 
ascendieron a US $19.799 millones (FOB) con un crecimiento de 26,7%, el 
mayor en los últimos 12 años. Coherente con la dinámica de la inversión, 
las importaciones de bienes de capital presentaron un importante aumento 
del 38,7%. Las compras de bienes intermedios y de materia prima crecieron 
a una tasa de 18,8% y las de bienes de consumo, el 24,8%. Con todo, el 
saldo de la balanza comercial de Colombia entre enero y diciembre de 2005 
presenta un superávit de US $1,388 millones, superior en US $286 millones 
al exhibido en 2004. 
 
Respecto del mercado cambiario, se acentuó la tendencia revaluacionista 
que se presenta desde marzo de 2003. En efecto, no obstante la apreciación 
nominal (variación de los niveles de tasa de cambio al finalizar cada año) en 
2005 (4,4%) fue inferior a la registrada en 2004 (14,1%), la tasa de cambio 
nominal promedio de 2005 se situó 11,6% por debajo de su nivel de 2004. 
 
La fuerte apreciación del peso frente al dólar se explica porque se mantienen 
los fundamentos macroeconómicos que determinan una mayor afluencia de 
divisas en el mercado y fortalecen expectativas de revaluación. Se destacan 
la alta liquidez internacional, el diferencial en tasas de interés a favor de las 
economías latinoamericanas, el aumento de la inversión extranjera, la 
coyuntura externa favorable que dinamiza las exportaciones y el gran flujo 
de remesas. El Banco de la República, siendo fiel a los lineamientos 
establecidos en el esquema de Inflación objetivo ha intervenido en el mercado 
cambiario comprando divisas par moderar la apreciación de la tasa de 
cambio. En 2005, mediante intervenciones discrecionales el Banco Central 
compró US $4.658 millones y, de hecho, se constituyó en la principal fuente 
de expansión monetaria. 
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En el frente fiscal, según el documento asesores 03/2006 “Cierre fiscal 
2005” del CONFIS, en 2005 el Sector Público Consolidado -SPC- alcanzó el 
equilibrio fiscal, situación que no se presentaba en los últimos diez años. El  
déficit del Gobierno Nacional Central ascendió al 4,8% del PIB, menor al 
observado en 2004 cuando alcanzó el 5,5%. El sector descentralizado 
registró un superávit del 4,5%, en virtud al buen desempeño de las 
empresas nacionales y regionales, y a que las administraciones regionales y 
locales, tal como se exhibió en 2004, arrojaron balances positivos. 
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2. INDICADORES DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL 
 
 
2.1    PRODUCTO INTERNO BRUTO 
 
El Producto Interno Bruto -PIB- en el departamento de Tolima, a precios 
constantes de 1994, registró entre los años 2002 y 2003 una disminución 
de 5,3% al pasar de $2,04 billones a $1,93 billones. 
 
Las ramas de actividad que más incidieron en este comportamiento fueron: 
administración pública y otros servicios a la comunidad, la cual al disminuir  
30,2%, restó 3,9 puntos porcentuales a la variación total del PIB; 
agricultura, silvicultura y pesca, con un descenso de 5,6% y un aporte 
negativo de 1,6 puntos porcentuales, debido fundamentalmente a la caída 
en el total del valor agregado del café del 28,9%. 
 
Cuadro 2.1.1 
Tolima. Estructura, variación y contribución del PIB por ramas de 
actividad económica a precios constantes de 1994 
2002 – 2003p 

2002 2003p 2002 2003p

PIB 2,038,512 1,931,149 100.0 100.0 -5.3 -5.3

Agropecuario, silvicultura y pesca 580,686 547,958 28.5 28.4 -5.6 -1.6
Café 127,100 90,338 6.2 4.7 -28.9 -1.8
Resto 453,586 457,620 22.3 23.7 0.9 0.2

Minería 64,160 62,776 3.1 3.3 -2.2 -0.1
Electricidad, gas y agua 31,536 37,511 1.5 1.9 18.9 0.3
Industria 179,515 173,794 8.8 9.0 -3.2 -0.3
Construcción 79,541 84,270 3.9 4.4 5.9 0.2
Comercio y reparaciones 179,324 174,801 8.8 9.1 -2.5 -0.2
Hotelería y restaurante 53,419 55,133 2.6 2.9 3.2 0.1
Transporte, correo y comunicaciones 155,862 152,000 7.6 7.9 -2.5 -0.2
Administración pública y otros 
servicios a la comunidad 263,934 184,318 12.9 9.5 -30.2 -3.9
Otros servicios 383,690 390,435 18.8 20.2 1.8 0.3
Derechos e impuestos 66,845 68,153 3.3 3.5 2.0 0.1

Contribución 
puntual

Actividades
Millones de $ Participación % Variación 

%

 
Fuente: DANE- Cuentas Departamentales.  
p Cifras provisionales.  
*Incluye: Intermediación financiera, inmobiliarios y alquiler vivienda, empresas excepto servicios 
financieros e inmobiliarios, domésticos, enseñanza de mercado, sociales y de salud de mercado, 
asociaciones, esparcimiento y otros servicios de mercado, enseñanza de no mercado, sociales y de salud 
de no mercado, asociaciones, esparcimiento, otros servicios de no mercado, menos intermediación 
financiera medida indirectamente.  
 
 
También presentaron variaciones negativas las actividades de: industria 
manufacturera (-3.2%), comercio y reparaciones (-2.5%), y transporte, correo 
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y comunicaciones (-2.5%), al restar conjuntamente 0,7 puntos porcentuales 
a la variación total. 
 
En cuanto a las actividades: electricidad, gas y agua, construcción y otros 
servicios, con incrementos del 18,9%, 5,9% y 1,8%, ayudaron en parte a 
contrarrestar el descenso de la economía tolimense observado en 2003, al 
aportar sólo 0,8 puntos porcentuales a la variación del PIB (cuadro 2.1.1). 
 
Al comparar la estructura del PIB de Tolima en 2003 con respecto a 1990, 
se observa cómo la actividad agropecuario, silvicultura y pesca, si bien 
conserva la mayor participación, baja del 33,5% al 28,4%, mientras que 
comercio y reparaciones pasó de 11,6% a 9,1%, industria manufacturera de 
11,1% a 9,0% y transporte, correo y comunicaciones de 9,1% a 7,9%.  Entre 
las que ganaron participación se destacan: otros servicios, que del 15,7% 
ascendió al 20,2%, administración pública y otros servicios a la comunidad, 
al pasar del 5,1% al 9,5% y minería del 1,2% al 3,3%. 
 
A nivel nacional el PIB aumentó 3,9% durante 2003. Con relación a los 
demás departamentos del país, excepto los que conforman los antiguos 
territorios nacionales, los mayores crecimientos de la economía se 
presentaron en: La Guajira (20,4%), César (16,9%), Cauca y Boyacá, cada 
uno con (8,3%) y Huila (7,8%), mientras que departamentos como Quindío, 
Chocó y Norte de Santander, registraron disminuciones de 4,2%, 2,2% y 
1,2%, respectivamente. 
 
 
Gráfico 2.1.1 
Tolima.  PIB total y por habitante a precios constantes de 1994 
1990 – 2003p 
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Fuente: DANE – Cuentas Departamentales. 
P Cifras provisionales. 
PIB (eje derecho), PIB por habitante (eje izquierdo). 
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El PIB por habitante en Tolima, a precios constantes de 1994, para el año 
2003 fue de $1.475.349, inferior en 5,6% al registrado en 2002.  Según lo 
observado en el gráfico 2.1.1 la serie registra un comportamiento ascendente 
hasta 1997, cuando alcanzó un valor máximo de $1.715.732, y luego marca 
una trayectoria en descenso, donde la mayor variación negativa ocurrió en 
1999 con –6,3%, año que coincidió con una de las mayores crisis 
económicas que ha sufrido el país. A precios corrientes el producto per 
cápita en 2003 fue $4.069.053. 
 
 
2.3 MERCADO LABORAL 
 
2.3.1  Población  
 
Con base en los resultados de la Encuesta Continua de Hogares realizada 
por el DANE, en Ibagué entre octubre y diciembre de 2004 y similar período 
de 2005 la población total aumentó aproximadamente en 5 mil personas, al 
pasar de 418 mil a 423 mil, de las cuales 330 mil se encontraban en edad 
de trabajar y 219 mil constituían la población económicamente activa, como 
puede apreciarse en el cuadro 2.3.1.1. 
 
 
Cuadro 2.3.1.1 
Ibagué. Población total urbana, en edad de trabajar y demás indicadores 
del mercado laboral, por intervalos trimestrales  
2004 - 2005 

Enero a 
marzo

Abril a 
junio

Julio a 
septie-
mbre 

Octubre a 
diciem-bre

Enero a 
marzo

Abril a 
junio

Julio a 
septie-
mbre 

Octubre a 
diciem-bre

Población total (miles) 415 416 417 418 419 421 423 423
Población en edad de trabajar (miles) 321 322 324 325 326 328 330 330
%  Población en edad de trabajar 77.4 77.5 77.6 77.7 77.8 77.9 78.0 78.1
 Población económicamente activa (miles) 224 223 220 226 218 223 223 219
Tasa global de participación (%) 69.9 69.1 68.0 69.5 66.9 68.0 67.5 66.4
Ocupados (miles) 171 172 173 178 169 176 177 177
Tasa de ocupación (%) 53.2 53.4 53.5 54.9 51.9 53.8 53.7 53.6
Subempleados (miles) 87 87 90 88 82 80 85 80
Tasa de subempleo (%) 38.8 39.2 40.7 39.0 37.5 35.8 38.0 36.5
Desocupados (miles) 53 51 47 47 49 47 46 42
Tasa de desempleo (%) 23.8 22.8 21.3 21.0 22.4 20.9 20.6 19.3
Inactivos (miles) 97 100 103 99 108 105 107 111

Concepto

2004 2005

 
Fuente: DANE - ECH. 
 
 
2.3.2  Tasa global de participación 
 
En Ibagué la tasa global de participación presentó entre el cuarto trimestre 
de 2004 y el cuarto trimestre de 2005 una baja de 3,1 puntos porcentuales 
al pasar de 69,5% a 66,4%, constituyéndose en el último trimestre de 2005 
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como la tercera ciudad con la tasa más alta del país, lo que significó 
disminución de la oferta laboral entre esos dos períodos. En las trece 
ciudades y áreas metropolitanas para esos mismos períodos, la TGP pasó de 
63,1% a 63,5%, donde para el trimestre octubre – diciembre de 2005 se 
observó que las ciudades de Cali (68,1%) y Bogotá (66,9%) registraron las 
mayores tasas. 
 
 
2.3.3  Desempleo 
 
La tasa de desempleo en Ibagué durante el cuarto trimestre de 2005 alcanzó 
el 19,3%, mientras que para el mismo período de 2004 fue de 21,0%, 
manteniéndose entre octubre y diciembre de 2005 como la ciudad con más 
alto nivel de desocupación, luego se ubicaron Manizales (15,0%) y Cartagena 
(14,6%), las tasas mas bajas se encontraron en: Medellín (10,9%), Bogotá 
(11,3%) y Cali (11,4%).  Para las trece ciudades y áreas metropolitanas, este 
indicador alcanzó el 13,7% y el 12,1%, en los últimos trimestres de 2004 y 
2005, (gráfico 2.3.3.1).  Al observar el comportamiento del desempleo anual 
urbano en Ibagué en 2004 y 2005, el nivel de desocupación pasó del 22,2% 
20,8%. 
 
 
Gráfico 2.3.3.1 
Ibagué y trece áreas metropolitanas. Tasa de desempleo, según 
trimestres 
2004 – 2005 
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Fuente: DANE. 

 
Al analizar el número de semanas de búsqueda de trabajo por parte de los 
cesantes entre octubre y diciembre de 2005, en Ibagué se presentó un 
promedio de 47,8, superior al promedio de las trece ciudades y áreas 
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metropolitanas investigadas que fue de 40,6, correspondiéndole el mayor 
número de semanas a la ciudad de Pasto (50,4) y el menor a Cúcuta (26,9). 
 
Durante el cuarto trimestre de 2005, al examinar las ramas de actividad 
económica, se observa que el 29,1% de la población desocupada cesante 
antes se encontraba vinculada al sector comercio, restaurantes y hoteles, el 
28,0% a servicios comunales, sociales y personales y el 15,6% a la industria 
manufacturera. Según posición ocupacional anterior, el 63,5% de la 
población se desempeñaba como obrero, y/o empleado particular, el 18,5% 
como trabajador por cuenta propia y el 10,8% era empleado doméstico. 
 
 
2.3.4  Inactividad 
 
La población inactiva estimada para el período octubre – diciembre de 2005 
fue aproximadamente de 111 mil personas, frente a 99 mil personas en 
similar período de 2004, lo que implicó un incremento de 12 mil inactivos 
(12,1%), donde las mayores participaciones durante el cuarto trimestre de 
2005 le correspondieron a quienes se dedicaban a los oficios del hogar 
(47,5%), seguido por los estudiantes (38,1%) y el 11,2% para los que se 
encontraban en otra actividad (como los pensionados, jubilados, rentistas) y 
los incapacitados permanentes para trabajar (3.2%). 
 
 
2.3.5  Subempleo 
 
La tasa de subempleo en Ibagué, entre octubre y diciembre de 2005 llegó al 
36,5%, mientras que la registrada en el cuarto trimestre de 2004 fue de 
39,0%. Según tipologías, se destaca el subempleo inadecuado por ingresos, 
que durante el último trimestre de 2005 fue de 30,6%, siguiéndole en su 
orden el subempleo por insuficiencia de horas con una tasa de 14,4%, y el 
inadecuado por competencias con 3,3%. Para las trece áreas metropolitanas 
este indicador entre ambos trimestres analizados de 2004 y 2005 pasó de 
31,6% a 32,2%. 
 
 
2.3.6  Ocupación 
 
En Ibagué la tasa de ocupación mostró un descenso de 1,3 puntos 
porcentuales y una variación negativa de 0,8%, entre los cuartos trimestres 
de 2004 y 2005, ya que de 54,9% bajó a 53,6% (gráfico 2.3.6.1), en donde 
las ramas de actividad con mayor generación de empleo, fueron: industria 
manufacturera, cuya participación subió de 16,9% a 17,7%, actividades 
inmobiliarias, empresariales y de alquiler, elevando su participación de 4,6% 
a 5,2%, intermediación financiera pasó de 1,2% a 1,6% y construcción de 
4,9% a 5,4%, cada una de ellas aumentó cerca de 1.000 empleos, en tanto 
que el comercio, restaurantes y hoteles, transporte, almacenamiento y 
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comunicaciones y servicios comunales, sociales y personales perdieron 
conjuntamente alrededor de 4.000 empleos. 
 
En las trece áreas metropolitanas del país, la tasa de ocupación en los 
períodos antes mencionados pasó de 54,5% a 55,8%. 
 
 
Gráfico 2.3.6.1 
Ibagué. Tasa global de participación, ocupación, subempleo y 
desempleo, según trimestres 
2003 - 2005 
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Fuente: DANE. 

 
Según posición ocupacional, en Ibagué se observa cómo en los trimestres 
analizados la mayor participación le correspondió a la categoría de “obrero, 
empleado particular”, la cual pasó del 38,4% al 42,2%, seguido por la de 
“trabajador por cuenta propia” con el 36,1% y el 34,0%. 

 
 
2.3.7  Resultados anuales del departamento de Tolima 
 
La población total del departamento de Tolima pasó de 1 millón 313 mil en 
2004 a 1 millón 316 habitantes en 2005, en donde la población en edad de 
trabajar aumentó aproximadamente 8 mil personas, mientras que la 
población económicamente activa disminuyó en cerca de 21 mil, lo que 
implicó un descenso en la tasa global de participación de 2,5 puntos 
porcentuales, al pasar de 63,5% a 61,0%. 
 
La tasa de ocupación entre los años 2004 y 2005 bajó 0,4 puntos 
porcentuales, situándose durante este último año en el 52,4%. Sin embargo, 
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la población ocupada presentó un aumento de 0,2% que equivale a mil 
personas. 
 
De otra parte, la tasa de desempleo en Tolima alcanzó el 14,0% en 2005, 
frente al 16,9% en 2004, ubicándose en el último año del período señalado 
como el tercer departamento con mayor nivel de desocupación, luego de 
Quindío (19,4%) y Risaralda (14,2%), la menor fue para Sucre (5,9%). 
 
La tasa de subempleo, entre los dos años analizados, registró niveles de 
40,4% y 34,6%, en tanto que los inactivos se incrementaron en 8,1% (lo que 
equivale a una estimación de 30 mil personas), mientras que los 
desocupados disminuyeron en 22 mil personas aproximadamente, (cuadro 
2.3.7.1). 
 
 
Cuadro 2.3.7.1 
Tolima. Población total, en edad de trabajar y demás indicadores del 
mercado laboral 
Septiembre 1996 – 2000 y años 2001 - 2005 

1996 1997 1998 1999 2000

Población total (miles) 1,248 1,286 1,290 1,294 1,298 1,301 1,305 1,309 1,313 1,316
Población en edad de trabajar (miles) 962 988 969 1,002 979 988 997 1,006 1,016 1,024
% población en edad de trabajar    75.0 76.8 75.2 77.4 75.5 75.9 76.4 76.9 77.4 77.8
Población  económicamente activa (miles) 502 532 556 564 598 648 637 642 645 624
Tasa global de participación (%) 52.2 53.8 57.3 56.3 61.0 65.6 63.8 63.8 63.5 61.0
Tasa bruta de participación  (%) 39.1 41.4 43.1 43.6 46.1 49.8 48.8 49.0 49.1 47.4
Ocupados (miles) 468 475 499 479 507 545 523 526 536 537
Tasa de ocupación  (%) 48.6 48.1 51.4 47.8 51.7 55.2 52.5 52.3 52.8 52.4
Subempleados (miles) (--) (--) (--) (--) (--) 238 266 252 261 216
Tasa de subempleo (%) (--) (--) (--) (--) (--) 36.6 41.7 39.2 40.4 34.6
Desocupados (miles) 34 57 57 86 91 103 113 116 109 87
Tasa de desempleo  (%) 6.8 10.7 10.3 15.2 15.2 15.9 17.8 18.0 16.9 14.0
Inactivos (miles) 460 456 414 437 382 339 360 364 370 400

2005Concepto
A septiembre de : 

2001 2002 2003 2004

 
Fuente: DANE.          
Nota: Por cambio de metodología y del momento estadístico, las diferentes estimaciones e indicadores no 
son estrictamente comparables entre la serie septiembre 1996 - 2000 y  2001 - 2005.  Por tal motivo, el 
propósito de la presentación de las cifras 1996 al 2000 es sólo para considerarlas como un referente 
histórico.  
 
 
2.4 MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
 
2.4.1 Sociedades constituidas 
 
En el año 2005 se constituyeron ante las Cámaras de Comercio de Ibagué, 
Espinal y Honda un total de 423 sociedades (82 menos que en 2004), con 
un capital de $8.574 millones, inferior en 34.2% al registrado el año 
anterior, cuando totalizó $13.026 millones. Este comportamiento se explica 
por la variación anual negativa de todos los sectores económicos, excepto 
comercio que logró un crecimiento del 43.0%, al pasar de $3.551 millones a 
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$5.079 millones, lo cual obedece a las inversiones ejecutadas en el renglón 
de “Comercio al por menor”, ya que en el 2004 se crearon empresas con 
recursos de capital por $1.062 millones y en el 2005 el monto por este 
concepto ascendió a $4.132 millones, equivalente a una contribución del 
81.3% del capital total constituido en este subsector. Aquí se destaca la 
creación de la empresa distribuidora de llantas conformada en la Cámara de 
Comercio de Ibagué con un capital de $1.200 millones. 
 
 
Cuadro 2.4.1.1 
Tolima. Sociedades constituidas, según actividad económica. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
         Millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta %
Total 505 13,025 423 8,574 -4,451 -34.2

Agropecuario 41 1,611 34 448 -1,163 -72.2
Explotación de minas 4 43 1 2 -41 -95.3
Industria 40 1,023 33 739 -284 -27.8
Electricidad, gas y agua 1 200 1 5 -195 -97.5
Construcción 32 955 26 552 -403 -42.2
Comercio 152 3,551 167 5,079 1,528 43.0
Transporte 54 1,375 31 218 -1,157 -84.1
Seguros y finanzas 106 2,799 76 898 -1,901 -67.9
Servicios 75 1,468 54 633 -835 -56.9

Actividad Económica
 Enero - Diciembre 2004  Enero - Diciembre 2005 Variación valor 

 
 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 
Gráfico 2.4.1.1 
Tolima. Valor de las sociedades constituidas, según actividad 
económica. Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
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  Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
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Dentro de las ramas de actividad económica que decrecieron en cuanto a la 
creación de nuevas sociedades se destacan: Seguros y finanzas con 
reducción de $1.901 millones (-67.9%), agropecuario con $1.163 millones (-
72.2%) y transporte con $1.157 millones (-84.1%).  
 
De otra parte, vale anotar que el 83.1% del capital de las sociedades 
constituidas se registró en la Cámara de Comercio de Ibagué, seguido por la 
Cámara del Espinal con el 14.5% y la de Honda con el 2.4%. 
 
 
2.4.2 Sociedades reformadas 
 
Las sociedades localizadas en el Tolima que efectuaron reformas de capital 
en el 2005 alcanzaron un total de 140, por valor de $13.773 millones, lo que 
significa una reducción de $3.594 millones (-20.7%) frente al total registrado 
el año anterior. 
 
 
Cuadro 2.4.2.1 
Tolima. Sociedades reformadas, según actividad económica. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
         Millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta %
Total 125 17,367 140 13,773 -3,594 -20.7

Agropecuario 6 118 13 2,203 2,085 1,766.9
Explotación de minas 1 930 5 1,128 198 21.3
Industria 12 418 6 1,634 1,216 290.9
Electricidad, gas y agua 0 0 4 -1,688 -1,688  Ind.
Construcción 9 1,187 6 527 -660 -55.6
Comercio 42 3,141 36 5,855 2,714 86.4
Transporte 6 336 8 627 291 86.6
Seguros y finanzas 36 5,196 36 2,069 -3,127 -60.2
Servicios 13 6,041 26 1,418 -4,623 -76.5

Actividad Económica
 Enero - Diciembre 2004  Enero - Diciembre 2005 Variación valor 

 
 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 
Este resultado se explica en gran medida por la disminución de capital por 
valor de $2.000 millones en el sector de electricidad, gas y agua, registrada 
por una empresa localizada en la población de Melgar. Así mismo, 
influyeron las reducciones presentadas en los rubros de servicios  (-76.5%), 
seguros y finanzas (-60.2%) y construcción (-55.6%).   
 
Entre tanto, los sectores que incrementaron su capital de manera 
significativa fueron: Industria (290.9%), transporte (86.6%) y comercio 
(86.4%), además del sector agropecuario que consiguió un crecimiento 
atípico, al pasar de $118 millones en el 2004 a $2.203 millones en el 2005. 
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Gráfico 2.4.2.1 
Tolima. Valor de las sociedades reformadas, según actividad económica. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
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  Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 
2.4.3 Sociedades disueltas 
 
En el año 2005 el capital de las sociedades disueltas y liquidadas en el 
Tolima alcanzó un total de $3.625 millones, inferior en $2.576 millones (-
41.5%) al valor del  año anterior, cuando por este concepto se contabilizaron 
$6.201 millones. Así mismo, un total de 218 sociedades cerraron sus 
operaciones, mientras que en el 2004 lo hicieron 199. 
 
 
Cuadro 2.4.3.1 
Tolima. Sociedades disueltas, según actividad económica. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
         Millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta %
Total 199 6,201 218 3,625 -2,576 -41.5

Agropecuario 12 3,241 19 306 -2,935 -90.6
Explotación de minas 2 5 1 2 -3 -60.0
Industria 21 696 14 139 -557 -80.0
Electricidad, gas y agua 0 0 1 80 80  Ind.
Construcción 11 188 15 129 -59 -31.4
Comercio 62 1,432 68 1,711 279 19.5
Transporte 23 131 32 155 24 18.3
Seguros y finanzas 41 281 36 888 607 216.0
Servicios 27 227 32 215 -12 -5.3

Actividad Económica
 Enero - Diciembre 2004  Enero - Diciembre 2005 Variación valor 

 
 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
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El sector que más contribuyó a la reducción de las sociedades liquidadas fue 
el agropecuario, con una variación negativa de 90.6% equivalente a $2.935 
millones. Similar situación se observó en industria (-80.0%), minería (-
60.0%), construcción (-31.4%) y servicios (-5.3%). 
 
 
 Gráfico 2.4.3.1 
 Tolima. Valor de las sociedades disueltas, según actividad económica. 
 Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
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  Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 
 
2.4.4 Capital neto suscrito 
 
Producto de las decisiones tomadas por los agentes económicos de la región, 
la inversión neta en las sociedades inscritas en las tres Cámaras de 
Comercio que operan en el Tolima disminuyó frente al año anterior en 
$5.470 millones (-22.6%), lo que se explica principalmente por el descenso 
presentado en los sectores de electricidad, gas y agua (-981.5%), finanzas y 
seguros (-56.3%), y servicios (-74.8%); el primero de ellos por la disminución 
de capital en una empresa energética localizada en Melgar, y los dos 
restantes sectores por las caídas presentadas en las sociedades constituidas 
y en las adiciones de capital. 
 
Dentro de las actividades que experimentaron un comportamiento positivo 
se destacan el comercio con un incremento de $3.963 millones (75.3%) y la 
industria con crecimiento de $1.488 millones (199.9%). Dichos resultados 
fueron jalonados por la adición de capital en dos empresas dedicadas a la 
confección de prendas de vestir, así como por la capitalización efectuada por 
dos empresas del sector comercio. 
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Cuadro 2.4.4.1 
Tolima. Inversión neta en sociedades, según actividad económica. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
         Millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta %
Total 431 24,191 345 18,722 -5,469 -22.6

Agropecuario 35 -1,512 28 2,345 3,857 255.1
Explotación de minas 3 968 5 1,128 160 16.5
Industria 31 745 25 2,234 1,489 199.9
Electricidad, gas y agua 1 200 4 -1,763 -1,963 -981.5
Construcción 30 1,954 17 950 -1,004 -51.4
Comercio 132 5,260 135 9,223 3,963 75.3
Transporte 37 1,580 7 690 -890 -56.3
Seguros y finanzas 101 7,714 76 2,079 -5,635 -73.0
Servicios 61 7,282 48 1,836 -5,446 -74.8

Actividad Económica
 Enero - Diciembre 2004  Enero - Diciembre 2005 Variación valor 

 
 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 
 
 
Gráfico 2.4.4.1 
Tolima. Inversión neta en sociedades, según actividad económica. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
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 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
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2.5 SECTOR EXTERNO 
 

Las estadísticas sobre comercio exterior cada vez adquieren mayor 
relevancia a nivel territorial, no solo como componente esencial de la 
dinámica económica, sino para evaluar el avance del sistema productivo 
empresarial y los resultados de la formulación de políticas y de gestión 
pública local, como apoyo fundamental al desarrollo. 
 
En esta oportunidad, las cifras de exportaciones a partir de 2005 se 
discriminan en no tradicionales y en tradicionales1, a las cuales, al restarle 
las importaciones permite a su vez la elaboración de la balanza comercial. 
 
Las exportaciones no tradicionales del Tolima corresponden a la serie que 
hasta el presente se ha venido publicando; sólo a partir de 2005 se incluye 
el café procesado2. Ante esta situación, cabe hacer la advertencia sobre el 
cuidado que debe tenerse al momento de establecer las variaciones entre los 
dos años analizados y al observar el cambio en la estructura o distribución 
relativa de las ventas al exterior. 
 
 
2.5.1 Exportaciones no tradicionales (FOB) 
 
Las exportaciones no tradicionales con origen en el departamento del Tolima 
registraron entre el 2004 y el 2005 un crecimiento de 42,9%, al pasar en 
valores FOB de US $18,6 millones a US $26,6 millones, en donde, como 
antes se anotó, parte de este incremento obedeció a que por primera vez el 
DANE logró incorporar para el 2005, dentro de este tipo de exportaciones, el 
café procesado y que para este último año alcanzó un valor de US $11,0 
millones. Si se eliminara la cifra de café procesado en 2005 con el fin de 
hacer más comparable la variación respecto a 2004, se presentaría un 
descenso en las exportaciones no tradicionales de 16,5%3. 
 
Lo anterior permite explicar porqué para el año 2005 la división de 
productos alimenticios y bebidas ascendió a US $11,1 millones, a la cual si 
se le restara el café procesado alcanzaría tan solo un valor de US $92.245; 
encontrándose un inusitado incremento del 4.770,4% incluyendo café en 
2005 y una disminución del 59,6% excluyéndolo. 

                                                 
1 En Colombia, las exportaciones tradicionales corresponden a: café verde, petróleo y sus derivados, 
carbón y ferroníquel. 
 
2 Incluye: café sin tostar descafeinado, café tostado descafeinado, café sin descafeinar en grano, café 
tostado sin descafeinar molido; extractos, esencias y concentrados de café, preparación a base de 
extractos, esencias o concentrados o a base de café. 
 
3A partir de enero de 2005, el DANE estableció una nueva metodología de procesamiento de la 
información relacionada con estadísticas de café, utilizando los registros reportados a través del sistema 
de declaración electrónica SYGA de la DIAN, reemplazando de esta manera los reportes directos de la 
Federación Nacional de Cafeteros, los cuales antes no permitían desagregaciones de orden territorial e 
incluían el café procesado con el trillado. 
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Otra de las divisiones que más contribuyó durante el periodo analizado al 
aumento de las exportaciones del Tolima fue la fabricación de productos 
metalúrgicos básicos, con un incremento del 448,8%, ascendiendo su 
participación del 3,4% al 13,0% incluyendo el café procesado en las 
exportaciones no tradicionales durante 2005; si se excluyera el café 
aumentaría su participación al 22,3% en éste último año. 
 
Cabe señalar que las dos agrupaciones con mayor participación en las 
ventas al exterior desde el Tolima durante el 2004, como fueron: fabricación 
de productos textiles y fabricación de prendas de vestir, preparado y teñido 
de pieles, las cuales representaron el 67,6% y el 13,4%, para el 2005 
registraron un descenso de 33,2% y 29,7% respectivamente, bajando su 
participación a 31,6% y 6,6% cuando se incluye el café procesado en este 
último año, o a 54,1% y 11,3% cuando se excluye este producto (gráfico 
2.5.1.1). 
 
Finalmente, otra de las divisiones que más restó puntos porcentuales a la 
variación relativa de las exportaciones no tradicionales del Tolima entre 
2004 y 2005 fue agricultura, ganadería y caza, la cual disminuyó en 42,4%. 
 
 
Gráfico. 2.5.1.1 
Tolima. Participación de las exportaciones no tradicionales 
registradas en valores FOB, según clasificación CIIU Rev. 3   
2005p 
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Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p: Cifras provisionales. 
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De acuerdo a lo anterior, el Tolima participó durante 2005 con el 0,2% de 
las exportaciones no tradicionales de Colombia, incluyendo café procesado. 
 
Según países de destino, es notoria la disminución de las exportaciones 
hacia Estados Unidos entre 2004 y 2005, del orden del 16,0% cuando se 
incluye el café procesado para este último año y del 25,3% cuando se 
excluye dicho producto. Tal situación obedeció fundamentalmente al 
descenso de las exportaciones correspondientes a la división fabricación de 
productos textiles (–40,5%), y fabricación de prendas de vestir, preparado y 
teñido de pieles que disminuyó en 82,6%. Es de anotar que para el año 2004 
la primera división antes mencionada exportó el 93,7% al mercado norte 
americano, en tanto que la segunda división exportó el 81,9%. 
 
Contrario a la tendencia negativa antes señalada, se destacó el notable 
incremento de las ventas a los Estados Unidos por parte de la división 
fabricación de productos metalúrgicos básicos, que con un incremento del 
447,3%, registró en el 2005 en valores FOB exportaciones por US $3,5 
millones, elevando su participación dentro de las exportaciones no 
tradicionales a ese país del 4,4% al 28,4% entre los dos años analizados, 
incluyendo café procesado en 2005. Sin embargo, este hecho no logra 
contrarrestar la tendencia descendente de las exportaciones no tradicionales 
registradas por el departamento hacia el mercado norteamericano. 
 
 
 
Cuadro 2.5.1.1 
Tolima. Exportaciones no tradicionales registradas en valores 
FOB, según países de destino 
2004 – 2005p 

2004 2005 2004 2005

Total 18,592,562 26,570,286 100.0 100.0 42.9 42.9

Estados Unidos 14,485,674 12,166,615 77.9 45.8 -16.0 -12.5
Japón 22,278 5,322,855 0.1 20.0  --- 28.5
Suiza 1,788 2,302,841 0.0 8.7  --- 12.4
México 227,311 1,437,219 1.2 5.4 532.3 6.5
Ecuador 771,513 908,864 4.1 3.4 17.8 0.7
Perú  - 906,819 0.0 3.4  --- 4.9
Venezuela 1,699,019 788,668 9.1 3.0 -53.6 -4.9
Alemania 1,947 592,143 0.0 2.2  --- 3.2
Antigua y Barbuda 257,430 418,755 1.4 1.6 62.7 0.9
Malasia  - 362,496 0.0 1.4  --- 1.9
Otros países 1,125,603 1,363,012 6.1 5.1 21.1 1.3

Países
FOB US$ Participación %

Variación 
%

Contribución 
puntual a la 

variación

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p: Cifras provisionales. 
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El ascenso de Japón como el segundo mayor comprador de los productos 
originarios del Tolima en 2005 se explica porque el total exportado hacia ese 
país corresponde a la clase extractos, esencias y concentrados de café, 
posición que no es estrictamente comparable con el 2004, ya que, como 
antes se advirtió, las exportaciones de café procesado no se encuentran 
discriminadas por departamentos para años anteriores a 2005. Situación 
similar se presentó con Suiza, cuya ubicación en el tercer lugar en 2005 
también obedeció al hecho de que el total exportado a dicho país 
correspondió a café procesado. 
 
México se ubicó durante 2005 como el cuarto comprador de las 
exportaciones no tradicionales del Tolima, con un significativo incremento 
de 532,3%, de estas el 73,8% le correspondió a la división fabricación de 
prendas de vestir, preparado y teñido de pieles, y el 26,2% a la división 
fabricación de productos textiles. Por su parte Perú, que para el año 2004 
no reportó  compras al departamento, en 2005 registro cerca de 907 mil 
dólares, que correspondieron a exportaciones de café procesado (cuadro 
2.5.1.1 y gráfico 2.5.1.2). 
 
 
Gráfico 2.5.1.2 
Tolima.  Exportaciones no tradicionales registradas en valores FOB, 
según países de destino 
2004 – 2005p 
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Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p: Cifras provisionales. 
 
 



TOLIMA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 34

2.5.2 Exportaciones tradicionales de café verde4 
 
Como antes se anotó, a partir del año 2005 el DANE logró por primera vez 
procesar las cifras de exportaciones de café verde por origen departamental, 
gracias a la reciente implementación del Sistema SYGA de la DIAN, ya que 
antes la Federación Nacional de Cafeteros constituía la fuente primaria, y 
las cifras se presentaban en forma global para todo el país. 
 
De esta manera, se pudo establecer que el departamento de Tolima durante 
2005 exportó 55,9 millones de kilos netos de este tipo de café, por un valor 
FOB de US $134,6 millones, clasificado dentro de las denominadas 
exportaciones tradicionales. 
 
Por países de destino, se destacaron los Estados Unidos hacia donde se 
dirigió el 28,9% del valor total exportado por concepto de este producto, 
seguido por Alemania (17,4%), Japón (13,2%) y Canadá (6,1), (gráfico 
2.5.2.1). 
 
 
Gráfico 2.5.2.1 
Tolima. Participación de las exportaciones tradicionales de café  
verde, registradas en valores FOB, según países de destino 
2005p 
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Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p Cifras provisionales. 

                                                 
4 “en Colombia, la exportación cafetera predominante corresponde al producto inicial de la fase industrial 
de la cadena productiva, esto es, el café verde, el principal producto de la trilla de café” 
(www.dnp.gov.co/archivos/documentos/DDE Desarrollo Emp industria/cafe_%20y_Te.pdf). Dentro del 
presente análisis, el café verde equivale a la clasificación “los demás cafés sin tostar, sin descafeinar, 
subpartida arancelaria 901119000. 
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2.5.3 Importaciones 
 
Las importaciones en el departamento del Tolima registraron entre los años 
2004 y 2005 un descenso de 35,9%, al pasar en valores CIF de US $31,9 
millones a US $20,4 millones, restando 0,1 puntos porcentuales a la 
variación total presentada a nivel nacional, la cual fue del 26,6%; la 
participación del departamento fue de solo el 0,1%. 
 
La división de fabricación de productos textiles fue la que más influyó en la 
disminución del valor total importado por el departamento, al registrar una 
variación de –74,3%, y restar 17,0 puntos porcentuales a la variación total y 
bajar su participación de 22,8% en el 2004 a 9,2% en el 2005 (gráfico 
2.5.3.1). 
 
Gráfico 2.5.3.1 
Tolima. Participación de las importaciones registradas en valores  
CIF, según clasificación CIIU Rev. 3.  2004 - 2005p 
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Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p: Cifras provisionales. 
 
Otras divisiones que contribuyeron al descenso del valor importado por el 
Tolima fueron: productos alimenticios y bebidas, fabricación de maquinaria 
y aparatos eléctricos y fabricación de maquinaria y equipo ncp, con 
variaciones negativas de 57,5%, 78,8% y 9,1% respectivamente, restando 
conjuntamente 19,0 puntos porcentuales a la variación total. 
 
Según países de origen, los que más incidieron en el menor valor importado 
del Tolima, fueron: Estados Unidos, al disminuir su participación de 36,3% 
a 30,2%, restando a la variación total 16,9 puntos porcentuales, aunque se 
mantiene como el principal proveedor; luego Tailandia, al descender sus 
ventas en un 99,4% y restar 8,7 puntos porcentuales, pasando del segundo 
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lugar al treinta y cuatro. A su vez, Perú, Finlandia, España y Brasil, con 
variaciones negativas de 96,6%, 89,4%, 76,7% y 46,5%, contribuyeron 
conjuntamente a la variación total con –17,1 puntos porcentuales. 
 
Cuadro 2.5.3.1 
Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, según países 
de origen. 2004 – 2005p 

2004 2005 2004 2005

Total 31,876,709 20,422,930 100.0 100.0 -35.9 -35.9

Estados Unidos 11,556,610 6,159,556 36.3 30.2 -46.7 -16.9
Alemania 574,798 2,574,267 1.8 12.6 347.9 6.3
Bolivia 1,768,687 2,486,851 5.5 12.2 40.6 2.3
Brasil 2,406,594 1,287,999 7.5 6.3 -46.5 -3.5
Ecuador 1,247,762 1,038,382 3.9 5.1 -16.8 -0.7
Países no precisados en 
otra parte y desconocidos 371,151 925,873 1.2 4.5 149.5 1.7
China 680,602 738,917 2.1 3.6 8.6 0.2
Sudáfrica 3,340 616,063 0.0 3.0  --- 1.9
Chile 1,588,468 535,918 5.0 2.6 -66.3 -3.3
Venezuela 21,947 535,318 0.1 2.6  --- 1.6
Otros países 11,656,751 3,523,787 36.6 17.3 -69.8 -25.5

Países
CIF US$ Participación % Variación 

%

Contribución 
puntual a la 

variación

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p: Cifras provisionales. 
 
 
Gráfico 2.5.3.2 
Tolima.  Importaciones registradas, según países de origen 
2004 – 2005p    

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000

Estados  Unidos

Alemania

Bolivia

Bras il

Ecuador

China

Sudáfrica

Chile

Venezuela

Otros  países

Valo res  CIF  (miles  US$ ) 2004 2005
 

Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p: Cifras provisionales. 
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Por el contrario, con importantes variaciones positivas se destacaron 
Alemania y Bolivia, que lograron incrementar sus ventas al Tolima en 
347,9% y 40,6%, ascendiendo al segundo y tercer lugar, al aportar ambos 
países 8,6 puntos porcentuales a la variación total (cuadro 2.5.3.1 y gráfico 
2.5.3.2). 
 
 
2.5.3.1  Importaciones según uso o destino económico – CUODE 
 
De acuerdo con el uso o destino de los bienes importados en el Tolima, se 
destacó por su cuantía el grupo de bienes intermedios, al participar en 2004 
y 2005 con 57,7% y 54,2%, aunque descendió en 39,8% y restó 22,9 puntos 
porcentuales a la variación total. Por subgrupos, la importación de materia 
prima y productos intermedios para la industria, fue el que más se destacó en 
los dos años analizados, con US $15,7 millones y US $8,8 millones, con 
participaciones de 49,5% y 43,2%, correspondiéndole a los productos 
alimenticios primarios valores de US $3,0 millones y US $3,1 millones, y a  
los productos agropecuarios no alimenticios semielaborados US $5,6 millones 
y US $1,4 millones. 
 
 
Cuadro 2.5.3.1.1 
Tolima.  Variación porcentual del valor CIF de las importaciones,  
según grupos y subgrupos de la CUODE   
Enero - diciembre 2005p  

Total Del grupo

Total -35.9 -35.9

Bienes de consumo -80.4 -8.2 -80.4
Consumo no duradero -83.4 -8.0 -78.1
Consumo duradero -35.5 -0.2 -2.2

Bienes intermedios -39.8 -22.9 -39.8
Combustibles, lubricantes y productos conexos -57.6 0.0 0.0
Materias primas y productos intermedios para la 
agricultura -13.1 -1.1 -1.8
Materias primas y productos intermedios para la industria 
(excluido construcción) -44.2 -21.9 -37.9

Bienes de capital y material de construcción -15.1 -4.9 -15.1
Materiales de construcción -57.1 -0.4 -1.3
Bienes de capital para la agricultura -37.1 -3.6 -11.3
Bienes de capital para la industria -5.4 -1.1 -3.4
Equipo de transporte 24.5 0.3 0.9

Diversos y no clasificados 918.4 0.1 918.4

Contribución puntual a 
la variación Grupos y subgrupos

Variación 
%

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p Cifras provisionales. 
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En segundo lugar, se destacó el grupo de bienes de capital, que bajó un 
14,9%, restando 4,8 puntos porcentuales a la variación total, donde los 
bienes de capital para la industria presentaron la mayor participación, al 
pasar del 20,4% al 30,1% de las importaciones totales, con una variación de 
–5,4% y un aporte negativo de 1,1 puntos porcentuales a la variación total.  
A su vez, mientras que la maquinaria industrial registró un descenso de 
19,5% al pasar de US $6,0 millones a US $4,8 millones, las importaciones 
de partes y accesorios de maquinaria industrial observaron un crecimiento 
de 141,6%, ya que subió de US $274.990 a US $664.355. 
 
Respecto a los bienes de consumo, éstos presentaron una baja de 80,4%, 
con un aporte negativo de 8,2 puntos porcentuales a la variación total, 
correspondiéndole a los bienes de consumo duradero una variación de –
35,5% y a los bienes de consumo no duradero de –83,4%, pero manteniendo 
éste último subgrupo mayor participación frente al primero, del orden del 
2,5% en 2005 por una cuantía de US $505.903 en valores CIF (cuadro 
2.5.3.1.1 y anexo C). 
 
 
2.5.4  La balanza comercial en 2005 
 
Debido a que los nuevos sistemas de información permiten a partir de 2005 
disponer de suficientes estadísticas de comercio exterior, desagregadas para 
cada uno de los departamentos de origen y destino, al ser superada la 
dificultad que antes se tenía de no poder contar con cifras territoriales de 
café sin tostar y sin descafeinar y café procesado, gracias a la 
implementación del Sistema de Información y Gestión Aduanera -SYGA- por 
parte de la DIAN, en esta oportunidad fue posible calcular la balanza 
comercial para el departamento de Tolima. 
 
 
Cuadro 2.5.4.1 
Tolima. Balanza comercial y tres principales países con mayor 
movimiento de exportaciones. 
2005p  
         Valores FOB en US $ 

Estados 
Unidos

Alemania Japón

Balanza comercial 142,233,625 45,370,796 21,498,794 22,795,437

Exportaciones 161,145,334 51,115,018 24,016,074 23,023,395
Tradicionales (café verde) 134,575,048 38,948,403 23,423,931 17,700,540
No tradicionales 26,570,286 12,166,615 592,143 5,322,855

(-) Importaciones 18,911,709 5,744,222 2,517,280 227,958

Tres pricipales países
TotalConcepto

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE. 
p Cifras provisionales. 
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De esta forma, se aprecia cómo el Tolima registró en 2005 una balanza 
comercial positiva en valores FOB de US $142,2 millones, como resultado de 
haber exportado al resto del mundo productos por un valor de US $161,1 
millones e importado US $18,9 millones, correspondiéndole a las 
denominadas exportaciones tradicionales el 83,5% y a las no tradicionales el 
16,5%. 
 
Cabe anotar, que los países con los cuales el Tolima presentó en 2005 el 
mayor valor de exportaciones (Estados Unidos, Alemania y Japón), 
registraron balanzas comerciales positivas a favor de este departamento, 
correspondiéndole la mayor cuantía a la balanza con Estados Unidos, por 
un valor de US $45,3 millones, Alemania con US $21,4 millones y Japón 
con US $22,8 millones (cuadro 2.5.4.1). 
 
 
 
2.6 ACTIVIDAD FINANCIERA 
 
2.6.1 Captaciones – operaciones pasivas 
 
Los intermediarios financieros que operan en el Tolima presentaron al 
finalizar el 2005 un saldo de $1.175.670 millones en sus operaciones de 
captación5, lo que equivale a un crecimiento de $85.564 millones (7.8%), 
frente al resultado obtenido un año atrás. Este comportamiento se explica 
básicamente por el desempeño de los bancos comerciales, al obtener un 
avance anual de $84.014 millones (7.8%), con un total de recursos 
obtenidos en el mercado de $1.156.032 millones. El principal instrumento 
de captación fueron los depósitos de ahorro, toda vez que su participación 
pasó del 60.2% en el 2004 al 63.5% en el 2005 y contribuyeron con 8.3 
puntos porcentuales de la variación del grupo; así mismo, el incremento 
anual de este instrumento financiero fue de $88.500 millones (13.7%)6, al 
consolidar $733.577 millones. 
 
Por el contrario, el saldo de los certificados de depósito a término (CDT) en 
los bancos comerciales se redujo en $10.444 millones (-4.4%) en el 
transcurso del año, debido en gran medida a la menor rentabilidad ofrecida, 
pues la tasa de interés promedio mensual disminuyó en 147 puntos básicos, 
al pasar de 7.61% efectivo anual en diciembre de 2004 a 6.14% efectivo 
anual en igual mes del 2005; adicionalmente, las entidades bancarias han 
orientado sus esfuerzos hacia la obtención de recursos con un menor costo 
financiero. 

                                                 
5 Incluye cuentas corrientes, depósitos simples, certificados de depósito a término, depósitos de ahorro 
ordinario activos, cuentas de ahorro especial y certificados de ahorro de valor real y títulos de inversión 
en circulación. 
 
6 En el agregado nacional los depósitos de ahorro de los bancos comerciales mostraron un crecimiento 
anual del 24.4%. 
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Cuadro 2.6.1.1 
Tolima. Saldo de las captaciones del sistema financiero, según tipo de 
intermediario.  
Diciembre 2004 - 2005 (p) 

Millones de pesos 

2004 2005 Absoluta %
Total  (1+2) 1,090,106      1,175,670      85,564     7.8      

1. BANCOS COMERCIALES   a 1,072,017      1,156,032      84,014     7.8      
   Depósitos en cuenta corriente 184,021         190,532         6,512       3.5      
   Depósitos simples 80                  108                28            35.0    
   Certificados de depósitos a término 237,237         226,792         -10,444   -4.4     
   Depósitos de ahorro 645,077         733,577         88,500     13.7    
   Cuentas de ahorro especial 4,856             4,562             -294        -6.1     
   Certificados de ahorro de valor real 425                407                -18          -4.3     
   Títulos de inversión en circulación 322                54                  -268        -83.3   

2. COMPAÑÍAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL b 18,089           19,638           1,549       8.6      
   Certificados de depósitos a término 18,089           19,638           1,549       8.6      

Concepto
Saldos a fin de diciembre: Variaciones

 
Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
a Incluye los bancos: Granbanco, Popular, Colombia-Conavi, Bogotá, BBVA, Superior, Occidente, 
Santander, BCSC, Granahorrar, Davivienda, Multibanca Colpatria, Mega Banco, AVVillas y Agrario de 
Colombia. 
b Incluye las compañías de financiamiento comercial: Finandina, Internacional, Giros y Finanzas, 
Inversora Pichincha y Leasing de Occidente S.A.                                                  (p): Cifras preliminares. 
 
 
Gráfico 2.6.1.1 
Tolima. Saldo de las principales captaciones de los bancos comerciales 
Diciembre 2004 – 2005 

18 4 ,0 2 1

6 4 5 ,0 7 7

2 3 7 ,2 3 7

7 3 3 ,5 7 7

2 2 6 ,7 9 2
19 0 ,5 3 2

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

Cta. Cte. CDT Ctas de Ahorro

M
ill

on
es

 d
e 

$

Dic 2004 Dic 2005
 

Fuente: Superintendencia Financiera. 
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Por su parte, las fuentes de recursos de las compañías de financiamiento 
comercial se situaron en $19.638 millones, monto que supera en $1.549 
millones (8.6%) al registrado al culminar el año 2004, lo cual obedeció, tal 
como se ha comentado en informes anteriores, al diferencial existente entre 
la tasa de interés pagada por los certificados de depósito a término (CDT) 
por parte de este tipo de intermediarios frente a la rentabilidad de los CDT 
ofrecida por los bancos comerciales7. 
 
 
2.6.2 Colocaciones – operaciones activas 
 
Los recursos colocados por el sistema financiero en el departamento 
registraron en el año un comportamiento muy dinámico, toda vez que al 
cierre del 2005 arrojaron un saldo de $1.059.211 millones, con un 
crecimiento de $179.305 millones (20.4%), frente a lo contabilizado un año 
atrás, lo cual se sustenta en un entorno macroeconómico caracterizado por 
elevados niveles de liquidez y bajas tasas de interés8. 
 
Cuadro 2.6.2.1 
Tolima. Saldo de la cartera del sistema financiero, según modalidad de 
crédito. Diciembre 2004 - 2005 (p) 

         Millones de pesos 

2004 2005 Absoluta %
Total  (1+2) 879,906         1,059,211      179,305    20.4      

1. BANCOS COMERCIALES   a 830,314         987,130         156,816    18.9      
   Vivienda 138,080         124,890         -13,190    -9.6       
   Consumo 206,047         294,556         88,508      43.0      
   Microcréditos 47,860           71,413           23,553      49.2      
   Comercial 438,327         496,272         57,945      13.2      

2. COMPAÑÍAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL b 49,592           72,081           22,489      45.3      
   Vivienda -                -                -           (---)
   Consumo 10,993           18,045           7,052        64.2      
   Microcréditos 3                    -                -3             -100.0   
   Comercial 38,596           54,036           15,440      40.0      

Concepto
Saldos a fin de diciembre: Variaciones

 
Fuente: Superintendencia Financiera. 
a Incluye los bancos: Granbanco, Popular, Colombia-Conavi, Bogotá, BBVA, Superior, Occidente, 
Santander, BCSC, Granahorrar, Davivienda, Multibanca Colpatria, Mega Banco, AVVillas y Agrario de 
Colombia. 
b Incluye las compañías de financiamiento comercial: Finandina, Internacional, Giros y Finanzas, 
Inversora Pichincha y Leasing de Occidente S.A. 
(p) cifras preliminares. 

                                                 
7 Según información de la Superintendencia Financiera, la rentabilidad ofrecida por los certificados de 
depósito a término CDT en las compañías de financiamiento comercial y los bancos comerciales tienen 
un diferencial de 123 puntos básicos.  En diciembre de 2005 la tasa de interés pasiva promedio de los 
CDT en las compañías de financiamiento comercial fue de 7.37% efectivo anual, en tanto que en los 
bancos comerciales se situó en 6.14% efectivo anual. 
 
8 La encuesta semanal de la Superintendencia Financiera muestra que entre diciembre de 2004 y 2005 la 
tasa de interés activa promedio ponderada en el sistema financiero se redujo en 175 puntos básicos, al 
pasar de 15.04% efectivo anual a 13.29% efectivo anual, respectivamente. 
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La cartera de los bancos comerciales totalizó $987.130 millones, al 
experimentar un incremento anual de $156.816 millones (18.9%); a este 
incremento contribuyeron con 10.7 puntos porcentuales la cartera de 
consumo y con 7.0 puntos porcentuales la cartera comercial, pues 
aumentaron en $88.508 millones (43.0%) y $57.945 millones (13.2%) 
respectivamente, producto del buen comportamiento de la actividad 
económica regional y la facilidad para obtener capital de trabajo por parte de 
la banca empresarial; así mismo, repercutió el crecimiento de los préstamos 
de consumo, al existir condiciones favorables en materia de tasas de interés.  
 
Entre tanto, las compañías de financiamiento comercial cerraron el año con 
un total de $72.081 millones, que significan una variación anual de $22.489 
millones (45.3%), atribuible en gran medida a la financiación otorgada para 
la compra de parque automotor de carga pesada, servicio público y 
particular. 
 
 
Cuadro 2.6.2.2 
Tolima. Saldo de la cartera del sistema financiero a, según la  
modalidad de los créditos.  
Diciembre 2004 - 2005 (p) 
        Millones de pesos 

2004 2005 Absoluta %
Total  (1+2+3+4) 879,906         1,059,211      179,305         20.4               

1. Vivienda 138,080         124,890         -13,190          -9.6                
2. Consumo 217,040         312,601         95,560           44.0               
3. Microcréditos 47,863           71,413           23,549           49.2               
4. Comercial 476,923         550,308         73,385           15.4               

Concepto
Saldos a fin de diciembre: Variaciones

 
Fuente: Superintendencia Financiera. 
a Incluye información de los Bancos y las Compañías de Financiamiento Comercial. 
(p) cifras preliminares. 
 
 
Por modalidad de crédito, los avances anuales más significativos en 
términos absolutos se produjeron en la cartera de consumo con $95.560 
millones (44.0%) y en la comercial con $73.385 millones (15.4%), por efecto, 
en gran medida, de las favorables condiciones financieras, ya que la tasa de 
interés promedio ponderado para los créditos de consumo cayó de 24.93% 
efectivo anual en diciembre de 2004 a 22.65% efectivo anual al culminar el 
2005. Por el contrario, el saldo de los préstamos para vivienda disminuyó en 
$13.190 millones (-9.6%), a causa de la baja colocación de recursos para 
esta modalidad crediticia. 
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Gráfico 2.6.2.1 
Tolima. Saldo de la cartera de los bancos, según la modalidad de los 
créditos. 
Diciembre 2004 – 2005 
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Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
 
2.6.3 Situación de la cartera vencida en Ibagué 
 
La cartera vencida del sector financiero en Ibagué presentó un descenso 
anual de $104 millones, (-0.1%), pasar de $87.257 millones a $87.153 
millones entre diciembre de 2004 y diciembre de 2005, lo cual se explica por 
lo ocurrido en la cartera de vivienda, donde se produjo una disminución de 
$7.520 millones (-42.7%). 
 
 
Cuadro 2.6.3.1 
Ibagué. Saldo de la cartera vencida del sistema financiero a, según  
la modalidad de los créditos. 
Diciembre 2004 - 2005 (p) 
        Millones de pesos 

2004 2005 Absoluta %
Total  (1+2+3+4) 87,257              87,153              -104              -0.1               

1. Vivienda 17,632              10,111              -7,520           -42.7             
2. Consumo 6,638                10,506              3,868            58.3              
3. Microcréditos 447                   695                   248               55.4              
4. Comercial 62,540              65,841              3,301            5.3                

Concepto
Saldos a fin de diciembre: Variaciones

 
Fuente: Entidades financieras de Ibagué. 
a Incluye información de la cartera para las categorías B, C, D y E. 
(p) cifras preliminares. 
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No obstante, llama la atención el aumento de $3.868 millones (58.3%) en la 
cartera vencida de consumo, situación que puede agudizarse por la laxitud 
de algunas instituciones financieras para desembolsar créditos bajo esta 
modalidad y convertirse en una amenaza para la salud financiera de los 
hogares, puesto que “…la dinámica de la cartera de consumo podría 
tornarse preocupante por dos razones estrechamente vinculadas: la primera 
de ellas se asocia al hecho de que el crecimiento elevado puede alcanzar a 
deudores de baja calidad; la segunda razón se refiere al hecho de que el 
crédito de consumo no cuenta, por lo general, con suficientes garantías. 
Ambas razones podrían comprometer la resistencia del sistema a choques 
futuros en la solvencia de los deudores del crédito de consumo”9. 
 
 
Gráfico 2.6.3.1 
Ibagué. Indicador de calidad de la cartera del sistema financiero a, 
según la modalidad de los créditos. 
Diciembre 2004 - 2005 (p) 
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Fuente: Entidades financieras de Ibagué. 
 
 
De acuerdo con lo anterior, el indicador de calidad de la cartera (cartera 
vencida10 sobre cartera total del sistema financiero) logró una reducción de 
2.2 puntos porcentuales, al pasar de 15.0% en diciembre del 2004 a 12.8% 
al finalizar el 2005.  
 
Este resultado es atribuible al mejoramiento presentado en el coeficiente de 
la cartera comercial, que descendió de 19.0% a 17.5% y en los préstamos 

                                                 
9 BANCO DE LA REPÚBLICA, Reporte de Estabilidad Financiera.  Diciembre de 2005.  Pág. 19. 
 
10 Se considera como cartera vencida los créditos con categoría B, C, D y E. 
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para vivienda, donde la reducción fue de  16.2% a 10.2%.  Sin embargo, el 
indicador en la cartera de consumo aumentó ligeramente del 4.8% al 5.4%, 
mientras que en las obligaciones a cargo de los microempresarios pasó del 
5.9% al 7.5%. 
 
 
2.7 SITUACIÓN FISCAL 
 
2.7.1 Administración central departamental del Tolima11 
 
2.7.1.1    Ingresos 
 
En el transcurso del 2005 la administración central del departamento 
obtuvo ingresos por un total de $438.496 millones, cifra que comparada con 
lo recaudado durante la vigencia del 2004 significa un incremento de 
$26.206 millones (6.4%). Según el origen de los recursos, los ingresos por 
transferencias corrientes, por $318.866 millones, crecieron anualmente en 
$22.141 millones (7.5%), y continuaron siendo la principal fuente de 
ingresos; a su vez, esta circunstancia significa una dependencia fiscal del 
72.7% de las asignaciones del gobierno central nacional y de las empresas 
industriales y comerciales del departamento. 
 
 
Gráfico 2.7.1.1.1 
Tolima. Administración central departamental, principales ingresos 
tributarios. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
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Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental. 

                                                 
11 Cifras preliminares.  La fuente de información son las ejecuciones presupuéstales de ingresos y gastos 
y el balance general de la entidad territorial. Esta clasificación se elabora con base en la metodología 
adoptada por el Banco de la República. 



TOLIMA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 46

Por su parte, los ingresos tributarios ascendieron a $93.072 millones, con 
un incremento anual de $4.996 millones (5.7%). Al interior de estos 
sobresale el impuesto al consumo de cerveza por $39.407 millones, al 
obtener el mayor aumento anual en términos absolutos de $2.978 millones 
(8.2%) y representar el 42.3% de las contribuciones. El anterior resultado se 
explica por el aumento de cantidad de unidades de 330 cm3 vendidas, al 
pasar de 228.619.434 en 2004 a 231.971.943 en el 2005. 
 
 
Cuadro 2.7.1.1.1 
Tolima. Situación fiscal de la administración central departamental 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 p 
         Millones de pesos 

2004 2005 Absoluta %
INGRESOS  (A+D) 412,291 438,496 26,206 6.4
A. INGRESOS CORRIENTES  (A.1.+A.2.+A.3.) 412,291 427,621 15,331 3.7
A.1. Ingresos tributarios 88,076 93,072 4,996 5.7
  Valorización 225 52 -173 -76.8
  Cigarrillos 10,694 11,093 398 3.7
  Cerveza 36,429 39,407 2,978 8.2
  Licores 10,424 10,505 82 0.8
  Timbre, circulación y tránsito 6,118 6,365 247 4.0
  Registro y anotación 5,326 6,288 962 18.1
  Sobretasa a la gasolina 9,199 9,620 421 4.6
  Otros 9,662 9,742 80 0.8
A.2. Ingresos no tributarios 27,489 15,683 -11,806 -42.9
A.3. Ingresos por transferencias 296,726 318,866 22,141 7.5
GASTOS  (B+E) 346,781 412,719 65,938 19.0
B.  GASTOS CORRIENTES  (B.1.+B.2.+B.3.) 329,497 375,201 45,703 13.9
B.1. Funcionamiento 315,256 357,890 42,634 13.5
  Remuneración del trabajo 234,310 251,544 17,234 7.4
  Compra de bienes y servicios de consumo 23,604 42,581 18,977 80.4
  Régimen subsidiado  de salud 5,522 142 -5,381 -97.4
  Gastos en especie pero no en dinero 51,819 63,622 11,804 22.8
B.3. Gastos por transferencias 14,242 17,311 3,069 21.6
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) 82,793 52,421 -30,373 -36.7
D.  INGRESOS DE CAPITAL 0 10,875 10,875 (--)
E.  GASTOS DE CAPITAL 17,284 37,518 20,234 117.1
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E-F) 65,509 25,778 -39,732 -60.7
H.  FINANCIAMIENTO -65,509 -25,778 39,732 60.7
H.2. Interno -19,459 -16,395 3,064 -15.7
H.3. Variación de depósitos -21,888 -4,864 17,024 -77.8
H.4. O t r o s -24,162 -4,519 19,643 -81.3

Variables económicas
VariaciónEnero a diciembre

 
Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental. 
(p) Cifras preliminares.  Se toma como fuente de información las ejecuciones presupuéstales de ingresos 
y gastos y el balance general de la entidad territorial. Esta clasificación se elabora con base en la 
metodología adoptada por el Banco de la República. 
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Resulta pertinente señalarse que en la vigencia del 2005 se reportaron 
ingresos de capital por $10.875 millones, los cuales se orientaron a los 
convenios suscritos con el gobierno nacional para adelantar algunos 
proyectos regionales: distrito de riego del Triangulo del Tolima ($6.900 
millones) y restauración del antiguo panóptico de Ibagué ($3.975 millones). 
Por el contrario, los recursos no tributarios, al sumar $15.683 millones, 
reportaron una reducción de $11.806 millones (-42.9%), lo que se explica 
por los menores recursos provenientes de los rendimientos financieros, 
ingresos de destinación especial y por concepto de multas. 
 
 
2.7.1.2  Gastos 
 
Los giros y compromisos ejecutados en la vigencia fiscal del 2005 por la 
administración central del Tolima ascendieron a $412.719 millones, lo que 
representa una variación de $65.938 millones (19.0%) frente a la cifra 
registrada en el 2004. El 90.9% de los egresos ejecutados por la gobernación 
se orientó a los gastos corrientes, los cuales alcanzaron un valor de 
$375.201 millones con incremento del 13.9%. Entre tanto, los gastos de 
capital correspondieron al 9.1% ($37.518 millones), y experimentaron una 
significativa variación anual de $20.234 millones (117.1%); dentro de estos, 
sobresalen los programas de mantenimiento y rehabilitación de la malla vial 
del departamento, apoyo a los planes maestros locales de acueducto y 
alcantarillado y el mejoramiento de la infraestructura y dotación de las 
instituciones educativas. 
 
 
Gráfico 2.7.1.2.1 
Tolima. Administración central departamental, principales egresos. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
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Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental. 
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Dentro de los gastos corrientes, los destinados a funcionamiento sumaron 
$357.890 millones, al registrar un crecimiento anual de $42.634 millones 
(13.5%). El renglón que más aumentó dentro de las erogaciones para 
funcionamiento fue el de “compras de bienes y servicios de consumo”, con 
una variación de $18.977 millones (80.4%), mientras que en el rubro de 
“régimen subsidiado de salud” se produjo una disminución anual de $5.381 
millones (-97.4%), que obedeció a una menor legalización y cancelación de 
contratos por la prestación del servicio de salud con subsidio a la demanda.  
De otro lado, los egresos por transferencias, al totalizar $17.311 millones, 
crecieron en $3.069 millones (21.6%) como resultado de los giros a los entes 
territoriales locales relacionados con el sistema general de participaciones 
en educación. 
 
Con base en lo anterior, al cierre del 2005 la gobernación del Tolima arrojó 
en su ejecución presupuestal una situación superavitaria en $25.778 
millones, inferior a la registrada en el 2004 cuando se situó en $65.509 
millones. 
 
 
2.7.2 Administración central municipal de Ibagué 
 
2.7.2.1    Ingresos 
 
La administración central municipal de Ibagué registró ingresos en el año 
2005 por $185.586 millones, superiores en $17.338 millones (10.3%) con 
relación a los recibidos entre enero y diciembre del año anterior.  
 
 
Gráfico 2.7.2.1.1 
Ibagué. Administración central municipal, principales ingresos 
tributarios.  Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 

2,391
3,553

19,12518 ,7 8 9

11,7 0 0
13 ,0 0 0

18,586

15,583

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

Enero - diciembre 2004 Enero - diciembre 2005

M
ill

on
es

 d
e 

$

Circulación y transito Predial Sobretasa gasolina Industria y comercio
 

Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal. 



TOLIMA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 49

Al examinar los ingresos desde el punto de vista de su crecimiento 
porcentual, se observa que los tributarios lograron el mayor dinamismo, con 
un avance anual del 11.7%, equivalente a $5.743 millones, y un total 
consolidado de $54.670 millones. Al interior de estos, se destacan el avance 
del 48.6% ($1.162 millones) registrado en el tributo de timbre, circulación y 
tránsito, así como el aumento del 19.3% ($3.004 millones) en el impuesto de 
industria y comercio, lo cual obedeció a que se recaudó un 110.6% del valor 
presupuestado, así como a la recuperación de $704 millones de vigencias 
anteriores y por el ingreso de $2.015 millones por concepto de avisos y 
tableros, rubro que es complementario a este impuesto. 
 
 
Cuadro 2.7.2.1.1 
Ibagué. Situación fiscal de la administración central municipal 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 p    
         Millones de pesos 

Absoluta %
INGRESOS  (A+D) 168,248 185,586 17,338 10.3
A. INGRESOS CORRIENTES  (A.1.+A.2.+A.3.) 168,247 185,586 17,339 10.3
A.1. Ingresos tributarios 48,927 54,670 5,743 11.7
  Valorización 165 116 -48 -29.4
  Predial y complementarios 18,789 19,125 337 1.8
  Industria y comercio 15,583 18,586 3,004 19.3
  Timbre, circulación y tránsito 2,391 3,553 1,162 48.6
  Sobretasa a la gasolina 11,700 13,000 1,300 11.1
  Otros 301 290 -11 -3.5
A.2. Ingresos no tributarios 5,124 12,466 7,342 143.3
A.3. Ingresos por transferencias 114,195 118,450 4,254 3.7
GASTOS  (B+E) 161,610 167,119 5,509 3.4
B.  GASTOS CORRIENTES  (B.1.+B.2.+B.3.) 141,161 151,311 10,150 7.2
B.1. Funcionamiento 128,163 138,030 9,866 7.7
  Remuneración del trabajo 91,146 95,471 4,325 4.7
  Compra bienes y servicios consumo 13,705 14,627 922 6.7
  Régimen subsidiado  de salud 14,313 15,805 1,492 10.4
  Gastos en especie pero no en dinero 8,483 12,126 3,644 43.0
  Otros 517 0 -517 -100.0
B.2. Intereses y comis.deuda pública 6,882 5,086 -1,796 -26.1
B.3. Gastos por transferencias 6,116 8,195 2,079 34.0
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) 27,085 34,275 7,189 26.5
D.  INGRESOS DE CAPITAL 2 0 -2 -100.0
E.  GASTOS DE CAPITAL 20,449 15,808 -4,641 -22.7
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E-F) 6,638 18,467 11,829 178.2
H. FINANCIAMIENTO -6,638 -18,467 -11,829 178.2
H.2. Interno -8,787 -7,038 1,749 -19.9
  Amortizaciones 8,787 7,038 -1,749 -19.9
H.4. O t r o s 2,149 -11,429 -13,578 -631.8

Variaciones
Variables económicas 2004 2005

 
Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal. Ejecuciones presupuestales. 
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No obstante el positivo comportamiento de los ingresos tributarios, resulta 
pertinente señalar que su participación en los ingresos del municipio es de 
apenas el 29.5%, habida cuenta que la mayor contribución proviene de las 
transferencias, al representar el 63.8% y proceder básicamente del orden 
nacional; en el año completo, éstas se incrementaron en 3.7% ($4.254 
millones), acorde con las directrices de tipo presupuestal del gobierno 
nacional. En tercer lugar se ubican los ingresos no tributarios, con una 
contribución de apenas el 6.7%. 
 
 
2.7.2.2    Gastos 
 
Los pagos y compromisos del gobierno central del municipio de Ibagué 
totalizaron $167.119 millones en el 2005, cifra que contrastada con la 
presentada el año anterior significa un incremento de $5.509 millones 
(3.4%).  Dentro de dichos compromisos se destacan los gastos de 
funcionamiento, al participar con $138.030 millones (82.6%), y crecer en 
$9.866 millones (7.7%); tal aumento fue jalonado por las obligaciones 
derivadas de la remuneración al trabajo, las cuales avanzaron en $4.325 
millones (4.7%) y contabilizaron un total de $95.471 millones en el año. 
Igualmente, se destacaron los denominados gastos en especie pero no en 
dinero, los cuales registraron un crecimiento anual del 43.0%; cabe señalar 
que estos corresponden a erogaciones que realiza la administración 
municipal por medio de campañas sanitarias, programas de bienestar social 
a niños, ancianos y discapacitados; otros son de tipo recreativo o 
corresponden a subsidios que se otorgan para servicios públicos, entre 
otros. 
 
Gráfico 2.7.2.2.1  
Ibagué. Administración central municipal, principales egresos. 
Acumulado enero a diciembre 2004 - 2005 
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Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal. 
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Es de resaltar que dentro de los gastos corrientes, los de funcionamiento 
absorben el 91.2%, seguidos por los destinados a transferencias con el 
5.4%, mientras que los pagos de intereses y comisiones de la deuda 
participan con el 3.4%. Estos últimos, presentan una disminución anual del 
26.1% como resultado de la reducción de la deuda pública del gobierno 
municipal.  
 
Finalmente, los recursos destinados a la inversión en infraestructura, 
también conocida como formación bruta de capital, totalizaron $15.808 
millones, de los cuales el 58.8% fue canalizado hacia la construcción de 
vías, puentes, carreteras y el mejoramiento de la malla vial,  seguidos por 
obras de acueducto y agua potable con el 24.1%, entre los más 
representativos. 
 
En consecuencia, el balance entre los recursos percibidos y los compromisos 
de la administración central municipal durante el año 2005 arroja una 
situación presupuestal superavitaria en cuantía de $18.467 millones, 
superior en $11.829 millones (178.2%) a la obtenida un año atrás. 
 
 
 
2.7.3    Comportamiento de la deuda 
 
2.7.3.1    Administración central departamental 
 
 
Al cierre del 2005 los principales pasivos12 de la administración central 
departamental del Tolima se situaron en $115.655 millones, cifra que 
representa un aumento de $2.429 millones (2.1%) al confrontarla con el 
acumulado de las obligaciones registradas al finalizar diciembre de 2004 de 
$113.226 millones. 
 
El anterior resultado se explica por las operaciones pasivas de corto plazo, al 
registrarse un incremento de $27.814 millones (120.4%) en el rubro de las 
cuentas por pagar, el cual pasó de $23.110 millones en el 2004 a $50.924 
millones en el 2005, como consecuencia de las deudas acumuladas desde el 
año 2000 de la administración regional con la red hospitalaria pública y 
privada, por concepto de la prestación del servicio de salud. Dentro de estas 
se cuentan las acreencias con los hospitales Federico Lleras Acosta de 
Ibagué, San Rafael de Girardot, Universitario de Neiva y San Juan Bautista 
de Chaparral, entre otros. 
 
 
 
 
                                                 
12 Incluye pasivos de corto y largo plazo por concepto de: obligaciones de crédito público (Código contable 
22), obligaciones financieras (23), cuentas por pagar (24), obligaciones laborales (25) y bonos y títulos 
emitidos (2).  No incluye pasivos estimados (27) y otros pasivos (29). 
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Cuadro 2.7.3.1.1 
Tolima. Administración central departamental, saldo de los principales 
pasivos. 
Años 2004 - 2005 p       
             Millones de pesos 

2004 2005 Absoluta %
Total pasivos(1+2) 113,226 115,655 2,429 2.1

1. Pasivos de corto plazo 38,157 53,944 15,787 41.4
    Cuentas por pagar 23,110 50,924 27,814 120.4
    Obligaciones laborales 15,047 3,020 -12,027 -79.9

2. Pasivos de largo plazo 75,068 61,711 -13,357 -17.8
    Operaciones de crédito público 74,135 61,711 -12,424 -16.8
    Bonos y títulos emitidos 934 0 -934 Ind.

Saldo a fin de diciembre: Variaciones
Concepto

 
Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental. 
 
 
 
Por el contrario, los pasivos de largo plazo (o no corrientes), al sumar 
$61.711 millones, disminuyeron durante el año en $13.357 millones (-
17.8%), por efecto de la cancelación de operaciones de crédito público 
contratado con el sector financiero. 
 
 
 
Gráfico 2.7.3.1.1  
Tolima. Saldo de los principales pasivos de la administración central 
departamental.  Años 2004 - 2005 
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Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público Departamental. 
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2.7.3.2 Administración central municipal de Ibagué 

 
Al finalizar el 2005 los principales pasivos de la administración central 
municipal totalizaron $77.399 millones, lo que significa un incremento de 
$3.153 millones (4.2%) frente a lo adeudado el año anterior. Tal 
comportamiento obedece al aumento de 72.5% en las obligaciones a corto 
plazo, las cuales pasaron de $15.865 millones en el 2004 a $27.367 
millones en diciembre de 2005. Al discriminar, el mayor incremento anual 
corresponde a las cuentas por pagar a acreedores varios (84.3%), seguidas 
por la adquisición de bienes y servicios (8.9%). También contribuyeron a 
dicho incremento las obligaciones laborales, las cuales ascendieron en el 
2005 a $3.325 millones, en particular la parte correspondiente a salarios y 
prestaciones sociales, que corresponden al 98.4% de tal valor. 
 
 
Cuadro 2.7.3.2.1       
Ibagué.  Saldo de los pasivos de la administración central municipal. 
Años 2004 - 2005       

         Millones de pesos  

2004 2005 Absoluta %
Total pasivos(1+2) 74,246           77,399           3,153 4.2

1. Pasivos de corto plazo 15,865 27,367 11,502 72.5
    Obligaciones financieras 0 0 0 0.0
    Cuentas por pagar 15,797 23,884 8,087 51.2
    Obligaciones laborales 65 3,325 3,260 (---)
    Bonos y títulos emitidos 3 158 155 (---)
2. Pasivos de largo plazo 58,381 50,032 -8,349 -14.3
    Operaciones de crédito público
      Deuda pública interna de L.P. 57,113 50,032 -7,081 -12.4
      Prestamos gubernamentales de L.P. 0 0 0 0.0
      Intereses D.P. Interna de L.P. 1,268 0 -1,268 -100.0
      Bonos y títulos emitidos 0 0 0 0.0

Saldo a fin de diciembre: Variaciones
Concepto

 
Fuente: Secretaría de Hacienda - División de contabilidad. 
Nota: Las cifras de 2004 fueron revisadas y corregidas por la División Financiera y Contable de la 
Alcaldía de Ibagué. 
 
 
Por su parte, los pasivos de largo plazo, que corresponden a la deuda 
pública interna, se redujeron en el año en $7.081 millones (-12.4%), como 
resultado del plan de saneamiento fiscal y financiero iniciado desde junio de 
2001. Es de anotar que la deuda con los acreedores financieros está 
contratada en la actualidad en moneda nacional en su totalidad; tal 
apalancamiento está contratado en un 64.7% con la banca privada, seguido 
por las entidades fiduciarias con el 17.2%,  en tercer lugar se encuentra la 
banca pública con el 12.6%, luego participan las corporaciones financieras 
que contribuyen con el 3.8% y por último está la Financiera de Desarrollo 
Territorial (FINDETER) con el 1.7 %. 
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Gráfico 2.7.3.2.1 
Ibagué.  Saldo de los pasivos de la administración central municipal. 
Años 2004 - 2005 
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Fuente: Secretaría de Hacienda - División de contabilidad. 
 
 
 
2.7.4 Recaudo de impuestos nacionales 
 
La Administración Local de Impuestos Nacionales de Ibagué registró durante 
el año 2005 una elevación en sus recaudos del 11,1% con respecto al año 
inmediatamente anterior, al pasar de $166.289 a $184.725 millones. 
 
 
Cuadro 2.7.4.1 
Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo 
Años 2004 – 2005 

         Millones de pesos 

Millones de Distribu- Millones de Distribu-
$ ción % $ ción %

Total 166,288 100.0 184,725 100.0 18,437 11.1

Retefuente 87,717 52.8 96,201 52.1 8,484 9.7
IVA 47,209 28.4 55,200 29.9 7,991 16.9
Renta 29,207 17.6 31,284 16.9 2,077 7.1
Otros 2,155 1.3 2,040 1.1 -115 -5.3

Absoluta %
Impuesto

VariacionesAño 2004 Año 2005

 
Fuente: DIAN Ibagué. 
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Gráfico 2.7.4.1 
Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo 
Años 2004 – 2005 
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Fuente: DIAN Ibagué. 
 
El principal incremento se registró en el Impuesto Sobre las Ventas (IVA), 
que pasó de $47.209 a $55.200 millones, lo que equivale a un aumento del 
16.9%, seguido por el mecanismo de Retención en la Fuente que presentó 
un avance del 9.7%, al subir de $87.717 a $96.201 millones. El Impuesto a 
la Renta y Complementarios reportó un crecimiento del 7.1%, que equivale a 
$2.078 millones. En el año 2005 la Retención en la Fuente fue el gravamen 
que logró la mayor participación dentro del total recaudado con un 52.1%, 
seguido por el IVA con 29.9% y el impuesto a la renta y complementarios 
con el 16.9%. 
 
 
Cuadro 2.7.4.2 
Colombia y Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo 
Años 2004 – 2005 

         Millones de pesos 

Colombia Colombia Colombia

millones de 
$

millones 
de $

Parti. 
%

millones de $
millones 

de $
Parti. 

%
millones de $

millones 
de $

%

Total 26,027,024 166,288 0.64 43,589,456 184,725 0.42 17,562,432 18,437 11.1

Retefuente 1,315,340 87,717 6.67 14,582,527 96,201 0.66 13,267,187 8,484 9.7
Importaciones 7,544,123 36 0.00 9,285,227 32 0.00 1,741,104 -4 -11.1
IVA 7,840,829 47,209 0.60 8,888,552 55,200 0.62 1,047,723 7,991 16.9
Renta 6,498,196 29,207 0.45 7,923,950 31,284 0.39 1,425,754 2,077 7.1
Otros 2,828,536 2,119 0.07 2,909,200 2,008 0.07 80,664 -111 -5.2

Impuesto

Año 2004 Año 2005 Variaciones

Tolima Tolima Tolima 

 
Fuente: DIAN Ibagué. 
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Es importante señalar que la participación del recaudo total del Tolima con 
respecto al recaudo total Nacional disminuyó ligeramente, al descender de 
0.44% a 0.42%. 
 
El tributo que más influyó en esta disminución fue el Impuesto a la Renta y 
Complementarios al pasar de 0.45% a 0.39%; de la misma manera, el 
mecanismo de Retención en la Fuente pasó del 0.67% al 0.66%. Por el 
contrario, la contribución del Impuesto sobre las Ventas se incrementó de 
0.60% a 0.62%. 
 
Por su parte, el recaudo total de los grandes contribuyentes fue de $104.228 
millones en el año 2005, lo que equivale a una participación del 56.42% 
dentro del total recaudado en el departamento del Tolima. La mayor 
participación de los grandes contribuyentes se presentó en el rubro de los 
otros impuestos (Impuesto al Patrimonio) con un 63.45%.  Así mismo 
presentó una importante participación en el recaudo por el mecanismo de 
Retención en la Fuente con el 62.85%. La participación del Impuesto sobre 
las Ventas fue del 55.53% y en el Impuesto Sobre la Renta y 
Complementarios del 37.79%. 
 
Debe señalarse que en el 2005 la participación de los grandes 
contribuyentes disminuyó dentro del total recaudado por el Tolima, pues 
pasó de 58.17% en el año 2004 a 56.42% en el año en referencia. 
 
 
Cuadro 2.7.4.3 
Tolima. Participación de los grandes contribuyentes en el recaudo 
de impuestos nacionales por tipo. 
Años 2004 – 2005 

         Millones de pesos 

Total Total Total
Millo- Millo- Parti- Millo- Millo- Parti- Millo- Millo-
nes $ nes $ cip. % nes $ nes $ cip. % nes $ nes $

Total 166,288 96,726 58.2 184,725 104,228 56.4 18,437 7,502 7.8

Retefuente 87,717 54,664 62.3 96,201 60,460 62.8 8,484 5,796 10.6
IVA 47,209 29,114 61.7 55,200 30,651 55.5 7,991 1,537 5.3
Renta 29,207 11,732 40.2 31,284 11,823 37.8 2,077 91 0.8
Otros 2,155 1,216 56.4 2,040 1,294 63.4 -115 78 6.4

Grandes
Año 2004 Variaciónes

Impuesto
%

Grandes
Año 2005

Grandes

 
Fuente: DIAN Ibagué. 
 
 
Al desagregar, se aprecia que entre el 2004 y el 2005 la participación en el 
recaudo por Retención en la Fuente pasó de 62.32 a 62.85% en, la del 
Impuesto sobre las Ventas pasó del 61.67% a 55.53% y la del Impuesto de 
Renta y Complementarios del 40.17% a 37.79%. 
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Gráfico 2.7.4.2 
Tolima. Participación de los grandes contribuyentes en el recaudo 
de impuestos nacionales por tipo. 
Años 2004 – 2005 
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Fuente: DIAN Ibagué. 
 
 
De acuerdo con la información proveniente de las declaraciones del 
Impuesto Sobre las Ventas, presentadas por los responsables en el 
departamento del  Tolima ante la DIAN, entre los años 2004 y 2005 se 
registró un incremento en los ingresos de 14.6%, equivalente a $501.331 
millones. En general, los sectores registraron una variación positiva, a 
excepción de los sectores de Intermediación Financiera con una variación de 
-9.1%, Construcción con -1.7% y electricidad Gas y Agua con -1.3%. Las 
actividades con mayor variación porcentual en sus niveles de ingreso 
durante el periodo de análisis fueron: Agricultura con un avance de 74.9%, 
equivalente a $133.627 millones, y la llamada Otras Clasificaciones, que 
registró una variación de 56.3%, que corresponde en términos absolutos a 
$5.311 millones. 
 
Entre tanto, el volumen de ingresos por concepto de exportaciones se 
incrementó entre los dos años en $26.388 millones, es decir 43.7%. La 
mayor variación porcentual se presentó en el sector Comercio al por Mayor 
con 210.1% equivalente a $5.744 millones. En términos de participación, el 
sector más representativo en las exportaciones fue el de la Industria 
Manufacturera con $75.429 millones. 
 
Las compras realizadas por el departamento del Tolima tuvieron un 
incremento de $413.373 millones, equivalente al 18.1%. Los sectores 
aumentaron sus compras en términos generales, a excepción de la 
Intermediación Financiera, cuya variación fue de -22.1%; Explotación de 
Minas y Canteras, -9.1%; y Electricidad, Gas y Agua, -5.9%. 
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Cuadro 2.7.4.3 
Tolima. Variación porcentual de las ventas y las compras, por 
sectores económicos. 
Años 2004 – 2005 

Sectores económicos Ventas Exporta- Compras
Totales ciones Totales

Total 14.6 43.7 18.1

Agricultura 74.9 -18.6 97.8
Comercio al por mayor 11.0 210.1 10.2
Comercio al por menor 10.7 190.0 14.1
Construcción -1.7 0.0 22.2
Electricidad, gas y agua -1.3 0.0 -5.9
Minería 28.5 0.0 -9.1
Industria 20.7 35.5 13.9
Intermediación financiera -9.1 0.0 -22.1
Servicios 13.1 123.9 50.8
Transporte, almacenam., comunicaciones 11.4 100.0 37.8
Otras clasificaciones 56.3 0.0 72.9
Sin actividad económica 6.2 100.0 23.5

Variación %

 
Fuente: DIAN Ibagué. 
 
 
El mayor crecimiento en el nivel de compras correspondió al sector Agrícola 
con 97.8%; sin embargo, esta cifra no es muy significativa pues, en términos 
de participación representa solo el 8.59%. Así mismo, tanto el Comercio al 
por Menor y el Comercio al  por Mayor registraron las mayores 
contribuciones dentro del total de compras realizadas por el departamento, 
las cuales fueron de 32.73% y 25.69%, respectivamente. 
 
 
 
2.8 SECTOR REAL 
 
2.8.1   Agricultura 
 
El área dedicada en el Tolima a los principales cultivos transitorios (arroz, 
sorgo, maíz tecnificado, maíz tradicional y soya) registró durante el segundo 
semestre de 2005 una reducción de 4.250 hectáreas (-5.1%) frente a igual 
lapso de 2004, al pasar de 84.100 hectáreas a 79.850 hectáreas, de acuerdo 
con la información proporcionada por la Bolsa Nacional Agropecuaria13. Tal 
resultado obedece en gran medida a la difícil situación que han venido 
enfrentando los agricultores de la región, debido al estancamiento o 

                                                 
13 Bolsa Nacional Agropecuaria S.A. “”Pronóstico Nacional de Cosechas, semestre 
2005/2006”. 
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deterioro de los precios de la mayoría de productos agrícolas que se 
cosechan semestralmente, como reflejo del comportamiento de las 
cotizaciones en los mercados internacionales y la revaluación del peso; de 
igual forma, ha influido el alza en los costos de producción, principalmente 
de algunos agroquímicos que se elaboran con base en petróleo, que como se 
sabe, ha subido considerablemente. 
 
 
2.8.1.1 Arroz 
 
Al discriminar por actividades, el arroz muestra una superficie inscrita en 
los diferentes distritos de riego del departamento de 50.500 hectáreas, 
equivalentes a un incremento de 500 hectáreas (1.0%) frente al 2004, 
cuando se cosecharon alrededor de 50.000 hectáreas; sin embargo, existen 
reservas de que se logre cultivar toda el área inscrita, debido a los retrasos 
en las siembras ocasionados por el exceso de lluvias presentado entre los 
meses de agosto y septiembre, así como por el deterioro de la rentabilidad 
del cultivo, que llevaría a que algunos agricultores se abstuvieran de 
sembrar en la presente temporada.  
 
Entre tanto, los pronósticos de producción indican que, de plantarse la 
totalidad del área programada, se obtendría una cosecha de 343.400 
toneladas de arroz paddy, con una variación del 1.0% con respecto al 
segundo semestre de 2004 cuando se obtuvieron 340.000 toneladas; 
mientras que los rendimientos por unidad de superficie no experimentaron 
variación, al permanecer en 6.8 toneladas por hectárea. 
 
Gráfico 2.8.1.1.1 
Tolima. Área y producción del cultivo de arroz 
Segundo semestre 2000 - 2005 
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Fuente: Bolsa Nacional Agropecuaria S.A. 
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Gráfico 2.8.1.1.2 
Tolima. Precio promedio mensual del arroz paddy verde y blanco 
Oryzica -1. Diciembre 2003 – 2005 
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Fuente: Molinos, Almacenes de depósito. 
 
 
Por su parte, los precios de arroz registraron ligeros incrementos entre enero 
y mayo, bajaron o permanecieron estables entre junio y noviembre y 
acusaron cierto repunte en diciembre. Sobre las cotizaciones también 
influyeron el contrabando proveniente de Venezuela, la revaluación del peso, 
las elevadas existencias en poder de la industria molinera y la aprobación de 
cupos de importación (18.000 toneladas de Venezuela y Perú y 75.000 por 
acuerdos en la OMC). 
 
 
Cuadro 2.8.1.1.1 
Tolima. Precio promedio semestral del arroz paddy verde y  
blanco Oryzica -1. Segundo semestre 2005 
         Pesos por tonelada 

Precio promedio

Absoluta % Absoluta %

Arroz Paddy Oryzica-1 598,500 10,222 1.7 45,833 8.3
Arroz Paddy Oryzica-3 589,500 12,083 2.1 36,833 6.7
Arroz Paddy Fedearroz 50 598,667 6,667 1.1 29,333 5.2
Arroz Paddy Caribe - 8 598,667 6,667 1.1 29,333 5.2
Arroz  Blanco Oryzica-1 1,104,445 0 0.0 80,000 7.8

II  Semestre de   
2005

Semestral Anual
Variaciones

Fuente: Molinos de arroz, distritos de riego, almacenes generales de depósito. Recopilación y
procesamiento Banco de la República Sucursal Ibagué, Sección de Estudios Económicos.

Productos
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2.8.1.2     Sorgo 
 
Al examinar el comportamiento del área sembrada en sorgo, se encuentra 
una caída de 2.900 hectáreas (-15.5%), al pasar de 18.700 hectáreas en el 
segundo semestre de 2004 a 15.800 hectáreas en igual período de 2005, la 
cual obedece a las desfavorables expectativas de precios que hicieron 
desistir a muchos cultivadores de sembrar, así como al retrazo de las 
lluvias, que impidió que la preparación de tierras y las siembras se 
efectuaran de manera oportuna.  
 
También influyó la renuencia de la industria productora de alimentos 
concentrados para adquirir la producción de la región. Por efecto del 
descenso del área, la producción entre los dos semestres descendió en 
20.0%, de 71.060 toneladas a 56.880 toneladas. De igual forma, los 
rendimientos por hectárea bajaron de 3.8 a 3.6 toneladas. 
 
 
 
Gráfico 2.8.1.2.1 
Tolima. Área y producción del cultivo de sorgo 
Segundo semestre 2000 - 2005 
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Fuente: Bolsa Nacional Agropecuaria S.A., Fenalce. 
 
 
Los precios de la tonelada de sorgo arrancaron el año en $390.000, 
continuaron creciendo lentamente hasta alcanzar un tope de $450.000 en 
octubre; posteriormente se descolgaron hasta situarse en $420.000 en 
diciembre, época en la cual comenzó a recolectarse la gramínea 
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Gráfico 2.8.1.2.2 
Tolima. Precio promedio mensual del sorgo  
Diciembre 2003 – 2005 
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Fuente: Asociaciones de cultivadores, productores de alimentos concentrados. 
 
 
 
2.8.1.3     Maíz 
 
Para el cultivo de maíz, tanto tecnificado como tradicional, las siembras 
abarcaron una extensión de 13.250 hectáreas en el segundo ciclo productivo 
del 2005, lo que representa un descenso de 2.050 hectáreas (-13.4%) con 
respecto a las 15.300 hectáreas cultivadas en el en igual lapso de 2004; sin 
embargo, resulta pertinente señalar que la disminución se concentró en el 
maíz tradicional, al pasar de 4.200 hectáreas a 2.350 hectáreas (-44.0%), 
mientras que en el maíz tecnificado la reducción fue de 11.100 hectáreas a 
10.9000 hectáreas (-1.8%). 
 
Entre tanto, el volumen de producción se bajó de 50.580 toneladas a 45.180 
toneladas, con una reducción de 10.7% ligeramente inferior a la registrada 
en el área, debido a que los rendimientos crecieron de 3.3 a 3.4 toneladas 
por hectárea, por el aumento que ha venido experimentando el maíz 
tecnificado, particularmente en la zona cafetera. 
 
El descenso del área radica en el deterioro del precio del maíz amarillo (el 
cual se siembra en cerca del 90.0% de la región) durante el primer semestre, 
derivado de la reducción de las cotizaciones internacionales y la revaluación 
del peso; así como por las dificultades que enfrentaron los productores para 
colocar la cosecha en el ciclo anterior. 
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Gráfico 2.8.1.3.1 
Tolima. Área y producción del cultivo de maíz 
Segundo semestre 2000 - 2005 
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Fuente: Bolsa Nacional Agropecuaria S.A., Fenalce. 
 
 
 
 
Gráfico 2.8.1.3.2 
Tolima. Precio promedio mensual del maíz amarillo y blanco.  
Diciembre 2003 – 2005 
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 Fuente: Agremiaciones de productores, trilladoras. 
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Cuadro 2.8.1.3.1 
Tolima. Precio promedio del sorgo y del maíz amarillo y blanco 
Segundo semestre de 2005 
         Pesos por tonelada 

Precio promedio

Absoluta % Absoluta %

Sorgo 436,917 40,250 10.1 -333 -0.1
Maíz Amarillo 537,333 58,667 12.3 -24,000 -4.3
Maíz Blanco 645,333 69,333 12.0 110,667 20.7

Fuente: Asociaciones de productores, trilladoras, distritos de riego, almacenes generales de
depósito, productores de concentrados. Recopilación y procesamiento Banco de la República
Sucursal Ibagué, Sección de Estudios Económicos.

Productos
Variaciones

II  Semestre de   
2005

Trimestral Anual

 
 
2.8.1.4     Soya 
 
Por último, cabe señalar que la soya, cultivo que estaba a punto de 
desaparecer del espectro agrícola departamental, reportó para el semestre 
analizado un incremento anual de 200 hectáreas (200.0%), al contabilizar 
un área de 300 hectáreas, a pesar de que el precio permaneció 
prácticamente estable en un promedio de $783.333 por tonelada, con una 
variación de solo 0.2%; aunque en el año completo el decremento fue de 
2.3%. 
 
 
2.8.5 Ganadería 
 
2.8.5.1 Ventas y precios en la feria del Guamo 
 
El número de bovinos vendidos en el segundo semestre de 2005 en la feria 
del Guamo ascendió a 18.540, lo cual significa una disminución de 7.481 
ejemplares (-28.7%) con relación al primer semestre del año, así como un 
descenso de 4.756 animales (-20.4) si la comparación se realiza con igual 
período de 2004; tal descenso fue generalizado, pues afectó a todas las 
categorías de machos y hembras. 
 
Esta tendencia se acentuó durante el último trimestre de 2005, aunque se 
había presentado en los dos años anteriores con menor intensidad. La razón 
de esta reducción se puede explicar, de una parte, por la aplicación de 
algunas medidas por parte del ICA con el fin de controlar la Brucelosis 
Bovina, a partir de las cuales se restringió la movilización de ganado entre 
fincas, ferias comerciales o subastas, lo cual redujo en una proporción 
importante el ingreso de animales al certamen ferial. Así mismo, influyó la 
decisión de algunos ganaderos de la región de postergar la salida de sus 
ganados, en espera de que mejoren los precios por efecto de la certificación 
del norte del Tolima como zona libre de aftosa. 
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Cuadro 2.8.5.1.1 
Tolima. Venta semestral de ganado en la feria del Guamo 
                        Cabezas de ganado 

Cantidad

Absoluta % Absoluta %
Total vacunos entrados a 

18,774            -6,444 -25.6 -3,927 -17.3

Total vacunos vendidos (a+b) 18,540            -7,481 -28.7 -4,756 -20.4
a. Total machos (1+2+3+4) 13,301            -5,543 -29.4 -3,392 -20.3
    1. Machos de levante 12,310            -4,927 -28.6 -3,203 -20.6
        De 8 a 12 meses 4,198              -482 -10.3 -428 -9.3
        De 12 a 18 meses 6,084              -3,306 -35.2 -2,549 -29.5
        De 18 a 24 meses 2,028              -1,139 -36.0 -226 -10.0
    2. Novillos de ceba (2-3 años) 838                 -496 -37.2 -131 -13.5
    3. Novillos de ceba (3-4 años) 60                   -8 -11.8 -3 -4.8
    4. Toros reproductores 93                   -112 -54.6 -55 -37.2

b. Total hembras (5+6+7+8) 5,239              -1,938 -27.0 -1,364 -20.7
    5. Terneras 2,997              -772 -20.5 -91 -2.9
         De 8 a 12 meses 1,721              -356 -17.1 -128 -6.9
         De 12 a 18 meses 1,276              -416 -24.6 37 3.0
    6. Novillas 1,005              -61 -5.7 -130 -11.5
        De 18 a 24 meses 521                 -119 -18.6 114 28.0

        De 24 a 30 meses 484                 58 13.6 -244 -33.5
    7. Vacas con cria (3-5 años) 526                 -399 -43.1 -470 -47.2
    8. Vacas para sacrificio 711                 -706 -49.8 -673 -48.6

Fuente: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.

Clases de ganado
Variaciones

II  Semestre  
de   2005

Semestral Anual

 
 
 
Gráfico 2.8.5.1.1 
Tolima. Venta semestral de ganado en la feria del Guamo 
Segundo semestre 2002 – 2005 
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Fuente: Fondo Ganadero del Tolima. 
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Cuadro 2.8.5.1.2 
Tolima. Precios del ganado en pie en la feria del Guamo 
                          Pesos 

Precio promedio

Absoluta % Absoluta %
1. Machos de Levante

    1.1  De 8 a 12 meses 456,474               30,654 7.2 52,001 12.9
    1.2  De 12 a 18 meses 511,576               312 0.1 41,497 8.8
    1.3  De 18 a 24 meses 628,422               12,693 2.1 51,766 9.0
2. Novillos de Ceba (2-3 años) 789,031               54,416 7.4 60,674 8.3
3. Novillos de Ceba (3-4 años) 1,089,383            72,800 7.2 133,830 14.0
4. Toros Reproductores 1,485,767            76,131 5.4 176,786 13.5
5. Terneras
    5.1  De 8 a 12 meses 405,875               41,705 11.5 43,253 11.9
    5.2  De 12 a 18 meses 468,118               9,573 2.1 34,662 8.0
6. Novillas
    6.1  De 18 a 24 meses 540,575               -10,820 -2.0 -2,859 -0.5
    6.2  De 24 a 30 meses 613,290               -90,155 -12.8 -102,169 -14.3
7. Vacas con Cria (3-5 años) 948,121               37,153 4.1 62,875 7.1
8. Vacas para Sacrificio 731,681               -39,222 -5.1 11,937 1.7
                                              Precio del kilo de ganado vacuno gordo
1. Machos de 1a. 2,578                   23 0.9 53 2.1
2. Machos de 2a. 2,493                   24 1.0 81 3.4
3. Machos de 3a. 2,398                   -15 -0.6 64 2.7

4. Hembras de 1a. 2,481                   69 2.9 134 5.7
5. Hembras de 2a. 2,411                   68 2.9 210 9.5
6. Hembras de 3a. 2,324                   74 3.3 212 10.0

Variaciones
II  Semestre  de   

2005
Clases de ganado Semestral Anual

 
Fuente: Fondo Ganadero del Tolima. 
 
 
2.8.5.2 Sacrificio de ganado 
 
2.8.5.2.1 Ganado vacuno 
 
El sacrificio de ganado vacuno durante 2005 en el Tolima14 presentó un 
crecimiento de 0,6% frente al 6,6% observado en 2004, en tanto que para el 
total de los 63 municipios investigados por el DANE a nivel nacional fue de 
1,36%. 
 
El ganado macho sacrificado pasó de 35.656 a 33.274 cabezas entre 2004 y 
2005, con una variación negativa de 6,7%, en tanto que el degüello de 
hembras aumentó de 20.109 a 22.835 cabezas, lo que significó un 
incremento de 13,6%. Como puede observarse en el gráfico 2.8.5.2.1, el 
nivel y la tendencia de la participación de las hembras en el sacrificio de 
ganado vacuno entre los meses de enero y octubre y diciembre de 2005, se 
ubicaron por encima de la trayectoria observada en similar período de 2004, 
al alcanzar un máximo de 47,9% en junio de 2005, para luego colocarse en 

                                                 
14 Incluye los municipios de Ibagué y Espinal. 
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el mes de noviembre de éste último año por debajo de su similar de 2004, 
con un nivel mínimo de 33,1%. 
 
 
Gráfico 2.8.5.2.1 
Tolima1.  Participación de las hembras en el sacrificio de ganado 
vacuno, según meses 
2004 – 2005 p 
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Fuente: DANE. 
1 Incluye información de los municipios de Ibagué y Espinal. 
p Cifras provisionales. 
 
 
En cuanto al peso promedio del ganado en pie sacrificado en el Tolima, 
mientras que en 2004 fue de 437,8 kilos, en 2005 bajó a 424,2 kilos. Por 
sexo, los machos presentaron en estos dos años pesos promedio de 470,9 
kilos y 449,6 kilos, frente a las hembras que registraron promedios de 379,0 
kilos y 387,2 kilos, respectivamente. 
 
Por su parte, el descenso del peso total de las reses sacrificadas entre 2004 
y 2005 fue en cifras absolutas de 612 toneladas, mientras que para los 
machos disminuyó 1.832 toneladas para las hembras aumentó en 1.221 
toneladas. 
 
Del total de 2,1 millones de vacunos sacrificados en 63 municipios del país, 
durante el período enero – diciembre de 2005, Bogotá D.C., Galapa (sacrifica 
para el consumo en Barranquilla), Medellín, Bucaramanga, Montería, 
Villavicencio, Envigado, La Dorada, Cali, Ibagué, Manizales y Santa Rosa de 
Osos fueron las ciudades donde se registró el mayor sacrificio, aportando 
conjuntamente el 66,7% de cabezas. Ibagué y Espinal, contribuyeron a la 
variación total con sólo 0,02 puntos porcentuales, al participar con el 2,6% 
frente al total nacional. 
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Cuadro 2.8.5.2.1 
Tolima1.  Sacrificio de ganado vacuno y porcino, por sexo, cabezas y 
peso, según semestres y trimestres 
2004 – 2005p 

Cabe-
zas

Tone-
ladas

Cabe-
zas

Tone-
ladas

Cabe-
zas

Tone-
ladas

Cabe-
zas

Tone-
ladas

Cabe-
zas

Tone-
ladas

Cabe-
zas

Tone-
ladas

2004 55,765 24,413 35,656 16,791 20,109 7,621 21,024 1,678 10,301 822 10,723 856

I semestre 26,946 11,826 17,373 8,211 9,573 3,615 10,302 820 5,004 398 5,298 422
I trimestre 13,308 5,903 9,089 4,305 4,219 1,599 4,651 369 2,266 180 2,385 189
II trimestre 13,638 5,922 8,284 3,906 5,354 2,016 5,651 450 2,738 218 2,913 232

II semestre 28,819 12,587 18,283 8,581 10,536 4,006 10,722 858 5,297 424 5,425 434
III trimestre 14,229 6,195 8,796 4,128 5,433 2,067 4,930 395 2,429 194 2,501 200
IV trimestre 14,590 6,392 9,487 4,453 5,103 1,939 5,792 464 2,868 230 2,924 234

2005 56,109 23,801 33,274 14,959 22,835 8,842 22,398 1,794 10,513 843 11,885 952

I semestre 27,361 11,509 15,973 7,181 11,388 4,328 9,309 746 4,067 326 5,242 420
I trimestre 13,241 5,585 7,921 3,563 5,320 2,022 3,821 306 1,761 141 2,060 165
II trimestre 14,120 5,924 8,052 3,618 6,068 2,305 5,488 440 2,306 185 3,182 255

II semestre 28,748 12,292 17,301 7,778 11,447 4,514 13,089 1,048 6,446 517 6,643 532
III trimestre 14,593 6,189 8,392 3,773 6,201 2,416 5,578 447 2,554 205 3,024 242
IV trimestre 14,155 6,103 8,909 4,005 5,246 2,098 7,511 601 3,892 312 3,619 290

Vacuno

Período

Porcino

Total Machos Hembras Total Machos Hembras

 
Fuente: DANE. 
1 Incluye los municipios de Ibagué y Espinal. 
p Cifras provisionales. 
 
 
2.8.5.2.2  Ganado porcino 
 
Transcurrido el año 2005, el sacrificio de porcinos presentó en el Tolima un 
incremento con respecto a 2004 de 6,5%, ya que de 21.024 pasó a 22.398 
cabezas. Así mismo, el peso total aumentó un 6,9% al ascender de 1.678 a 
1.794 toneladas. 
 
Para el mismo período, el número de porcinos machos sacrificados registró 
una variación de 2,1% y su peso total el 2,5%. A su vez, el número de 
hembras creció en 10,8% y el peso total en 11,2% (cuadro 2.8.5.2.1). 
 
 
2.8.6 Sector de la construcción 
 
2.8.6.1 Stock de vivienda 
 
El número estimado de viviendas15 en el Tolima al finalizar el último 
trimestre de 2005 fue de 314.903, lo cual representó el 3,4% de las 
existentes a nivel nacional (9.218.709). Mientras que en las cabeceras 

                                                 
15 La metodología general para el cálculo del stock de vivienda puede consultarse en: DANE, Boletín de 
estadística No 570 de septiembre de 2000. 
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municipales del departamento se concentró el 63,6%, 200.223 viviendas, en 
el resto (área rural más corregimientos) se encontraban ubicadas el 36,4%. 
 
 
Cuadro 2.8.6.1.1 
Tolima. Stock de vivienda, por cabecera y resto, por tipo de tenencia, 
según trimestres 
2004 - 2005 

Total Propias
Arrenda-

das
Otro Total Propias

Arrenda-
das

Otro Total Propias
Arrenda-

das
Otro

I trimestre 311,137 187,710 92,304 31,123 198,477 109,817 79,787 8,873 112,660 77,893 12,517 22,250
II trimestre 311,646 188,031 92,425 31,190 198,700 109,940 79,877 8,883 112,946 78,091 12,548 22,307
III trimestre 312,193 188,374 92,562 31,257 198,961 110,085 79,982 8,894 113,232 78,289 12,580 22,363
IV trimestre 312,755 188,725 92,704 31,326 199,235 110,237 80,092 8,906 113,520 78,488 12,612 22,420

I trimestre 313,193 189,007 92,796 31,390 199,384 110,319 80,152 8,913 113,809 78,688 12,644 22,477
II trimestre 313,672 189,312 92,904 31,456 199,574 110,424 80,228 8,922 114,098 78,888 12,676 22,534
III trimestre 314,296 189,697 93,071 31,528 199,906 110,608 80,362 8,936 114,390 79,089 12,709 22,592
IV trimestre 314,903 190,073 93,230 31,600 200,223 110,783 80,489 8,951 114,680 79,290 12,741 22,649,

2005

2004

Período
Total Cabecera Resto

 
Fuente: DANE. 
 
 
Gráfico 2.8.6.1.1 
Tolima.  Stock de viviendas, por tipo de tenencia 
IV trimestre 2004 – 2005 
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Fuente: DANE. 
 
 
Si se compara la distribución espacial de las viviendas con la de la 
población, como un indicador asociado a la relación de la densidad que se 
espera debe existir entre ambas variables, fue posible establecer que con 
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base en proyecciones demográficas, el 64,2% de los tolimenses residían en el 
área urbana, mientras que el 35,8% en el área rural. 
 
Por tipo de tenencia, el 60,3% de las viviendas eran propias, 29,6% 
arrendadas y 10,0% estaban bajo otro tipo de ocupación.  En la cabecera se 
presentó una estructura similar, 55,3% propias, 40,2% arrendadas y 4,5% 
otro tipo de ocupación; mientras que en el resto la vivienda propia participó 
con el 69,1%, seguida por la de otro tipo de ocupación16 con el 19,7% y en 
tercer lugar las arrendadas con el 11,1%, (cuadro y gráfico 2.8.6.1.1). 
 
 
2.8.6.3 Índice de Costos de la Construcción de Vivienda 
 
La variación anual del índice de costos de construcción de la vivienda (ICCV) 
en Ibagué durante 2005 fue de 3,15%, inferior en 5,59 puntos porcentuales 
con respecto al año 2004, cuando aumentó en 8,74%. 
 
En el gráfico 2.8.6.3.1 se observa cómo los mayores incrementos en ambos 
años ocurrieron durante el primer semestre, en el orden de 9,21% y 2,88% 
respectivamente, en tanto que para los segundos semestres se presentaron 
variaciones de: -0,43% y 0,26%. 
 
 
Gráfico 2.8.6.3.1 
Ibagué.  Variación porcentual del ICCV, por meses 
2004 - 2005 
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Fuente: DANE. 
 
Según los tipos de vivienda, se presentaron en el año 2005 variaciones por 
debajo de las registradas en el 2004, así: la unifamiliar aumentó en 3,47%, 

                                                 
16 Incluye: Carpa, vagones, barco, refugio natural, puente, etc. 
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inferior en 4,82 puntos porcentuales, en tanto que en la multifamiliar su 
aumento fue de 2,52%, inferior en 7,11 puntos porcentuales. 
 
Al revisar los grupos de costos, durante el año 2005 se observó el mayor 
incremento en la maquinaria y equipo (5,30%), con una participación en la 
variación total del índice de 5,67%, seguido por materiales (3,94%), y una 
participación de 86,01%, mientras el menor crecimiento le correspondió a la 
mano de obra (0,94%), con una incidencia relativa de 8,31% (cuadro 
2.8.6.3.1). 
 
Cuadro 2.8.6.3.1 
Ibagué. Variación porcentual del ICCV, por tipo de vivienda 
y grupos de costos, según semestres y trimestres     
2004 - 2005   
                                           Porcentajes 

Unifa-
miliar

Multifa-
miliar

Materiales Maquinaria 
y equipo

Mano de 
obra

2004 8.74 8.29 9.63 7.95 12.91 10.22

I semestre 9.21 8.85 9.93 9.01 4.93 10.22
I trimestre 7.83 7.48 8.54 7.09 3.61 10.22
II trimestre 1.28 1.28 1.28 1.80 1.28  - 

II semestre -0.43 -0.52 -0.27 -0.97 7.61  - 
III trimestre 0.87 0.91 0.77 0.91 7.64  - 
IV trimestre -1.29 -1.42 -1.03 -1.86 -0.03  - 

2005 3.15 3.47 2.52 3.94 5.30 0.94

I semestre 2.88 3.04 2.57 3.62 3.67 0.94
I trimestre 0.93 0.91 0.98 1.22 2.57  - 
II trimestre 1.93 2.10 1.58 2.37 1.07 0.94

II semestre 0.26 0.42 -0.05 0.30 1.58  - 
III trimestre 0.19 0.30 -0.04 0.25 0.31  - 
IV trimestre 0.08 0.12 -0.01 0.05 1.26  - 

Período Total

Vivienda Grupos de Costos

 
Fuente: DANE. 

 
Al analizar el comportamiento de los índices de costos de los insumos 
básicos que más se destacaron en el 2005 por sus alzas y mayor incidencia 
en la variación del ICCV, en el grupo de materiales se encuentran: ladrillos 
con un incremento de 24,43% y una participación porcentual en el aumento 
del índice total de 24,41%, tejas, bloques, maderas y pinturas con 
incrementos de 22,64%, 20,79%, 13,57% y 9,22%, los cuales participaron 
conjuntamente en el aumento del índice total con 35,94%. Por su parte, los 
productos que presentaron las mayores variaciones negativas y a su vez las 
que más influyeron en el bajo aumento del ICCV fueron: el cemento gris (-
22,49%), y los hierros y aceros (-2,51%), restándole el 15,26% de 
participación a la variación total. 
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Para el grupo de mano de obra el índice de oficial se incrementó en 1,02% y 
el de ayudante en 0,93%, participando conjuntamente con el 8,31% en la 
variación del índice total. En el grupo de maquinaria y equipo sobresale la 
herramienta menor y el equipo de transporte (volqueta), con incrementos de 
8,03% y 8,85% y participaciones de 2,02% y 1,90%. 
 
A nivel nacional, el aumento del ICCV en los años 2004 y 2005 pasó de 
7,88% a 2,70%, con una diferencia de –5,18 puntos porcentuales.  Durante 
2005 las ciudades que estuvieron por encima del incremento del país 
fueron: Popayán (4,12%), Pereira (3,63%), Ibagué (3,15%), Bogotá D.C. 
(3,14%), Armenia (3,00%), Neiva (2,88%), Manizales (2,79%) y Cali (2,78%); 
mientras que las que se situaron por debajo fueron: Medellín (2,38%), 
Barranquilla (1,90%), Cúcuta (1,65%), Pasto (0,81%), Cartagena (0,37%), 
Santa Marta (0,12%) y Bucaramanga (0,03%).  
 
 
2.8.6.6 Licencias de construcción 
 
De acuerdo con las licencias de construcción, durante 2005 en el 
departamento de Tolima se aprobaron 252.130 m2, lo que representa un 
descenso del 30,3% respecto al año anterior, cuando se aprobaron 361.869 
m2 (cuadro y gráfico 2.8.6.6.1). 
 
 
Cuadro 2.8.6.6.1 
Tolima1. Número de licencias de construcción y área 
por construir, según semestres y trimestres 
2004 - 2005p 

Total Vivienda Total Vivienda

2004 712 623 361,869 255,160
I semestre 330 289 243,360 170,594

I trimestre 145 130 85,730 60,263
II trimestre 185 159 157,630 110,331

II semestre 382 334 118,509 84,566
III trimestre 195 173 62,895 51,229
IV trimestre 187 161 55,614 33,337

2005 708 636 252,130 216,759
I semestre 343 306 122,373 107,953

I trimestre 159 139 54,424 45,971
II trimestre 184 167 67,949 61,982

II semestre 365 330 129,757 108,806
III trimestre 182 165 51,703 41,667
IV trimestre 183 165 78,054 67,139

Período
No . Licencias Area por construir (m2)

 
Fuente: DANE. 
1 Comprende los municipios de Ibagué, Líbano, Honda y Espinal. 
p Cifras provisionales. 
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Gráfico 2.8.6.6.1 
Tolima1.  Áreas por construir, por tipo, según licencias 
2004 - 2005p 
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Fuente: DANE. 
1 Comprende los municipios de Ibagué, Líbano, Honda y Espinal. 
p Cifras provisionales. 
 
 
De acuerdo con el destino de las construcciones en el 2005, la vivienda 
ocupó el primer lugar con el 86,0%, en segunda instancia se ubicó el área 
aprobada para comercio con 5,2%, seguida por bodegas (2,8%), industria 
(1,7%) y oficinas (1,0%). 
 
El área aprobada para la construcción de vivienda disminuyó en 15,0%, al 
pasar de 255.160 m2 en 2004 a 216.759 m2 en 2005, de los cuales se 
destinaron 74.230 m2 en este último año a la construcción de vivienda de 
interés social. Las unidades de vivienda licenciadas presentaron un 
descenso de 17,3%, ya que de 2.878 en 2004 pasaron a 2.381 en 2005, 
correspondiéndole el 61,0% y el 55,1% a las viviendas de interés social en 
sendos años. 
 
Cabe señalar que durante 2005, mientras para la modalidad de vivienda de 
interés social -VIS- prevaleció la tipología casa, con el 83,3%, para la no VIS 
la tipología apartamento participó con el 50,8% (cuadro anexo). 
 
A nivel nacional el área aprobada entre 2004 y 2005 presentó un 
crecimiento de 5,9%, donde los departamentos que más contribuyeron a 
esta variación fueron: Antioquia, Córdoba y Valle del Cauca, al sumar en 
conjunto 5,6 puntos porcentuales, seguidos por Bolívar, Meta, Santander, 
Quindío y Caldas, que agregaron 3,5 puntos, mientras que Bogotá restó 3,3 
puntos porcentuales a la variación del período. 
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Finalmente, al comparar el área por construir en el Tolima entre julio y 
diciembre de 2004 y similar período de 2005, se observó una variación del 
9,5%, al pasar de 118.509 m2 a 129.757 m2, destacándose el área para 
construcción de vivienda al incrementarse en 28,7%. 
 
 
2.8.6.7  Financiación de vivienda 
 
Entre enero y diciembre de 2005 el sistema financiero del Tolima 
desembolsó créditos para compra de vivienda, a precios corrientes, por valor 
de $19.178 millones, registrando un aumento de 9,4% frente a igual período 
de 2004, cuando su valor fue de $17.533 millones. Durante 2005 el 38,3% 
de los créditos fueron otorgados para la compra de vivienda nueva y lotes 
con servicios ($7.349 millones) y el 61,7% para compra de vivienda usada 
($11.829 millones).  Para este mismo año la capital del departamento recibió 
el 88,1% de los créditos frente al 68,6% en 2004. Respecto al total nacional, 
en 2005 el Tolima se benefició con el 1,1% de los créditos para vivienda 
nueva y usada. 
 
 
Cuadro 2.8.6.7.1 
Tolima.  Valor de los créditos individuales para compra de vivienda 
usada, nueva y lotes con servicios, según semestres y trimestres 
2004 – 2005p 

Unidades
Valor en    

millones $
Unidades

Valor en    
millones $

Unidades
Valor en    

millones $

2004 633 17,533 515 12,020 118 5,513

I semestre 253 7,858 226 4,573 27 3,285
I trimestre 114 2,408 104 2,178 10 230
II trimestre 139 5,450 122 2,395 17 3,055

II semestre 380 9,675 289 7,447 91 2,228
III trimestre 172 4,213 138 3,374 34 839
IV trimestre 208 5,462 151 4,073 57 1,389

2005 752 19,178 637 16,892 115 2,286

I semestre 303 8,210 261 7,097 42 1,113
I trimestre 139 3,656 114 2,990 25 666
II trimestre 164 4,554 147 4,107 17 447

II semestre 449 10,968 376 9,795 73 1,173
III trimestre 211 5,673 188 5,153 23 520
IV trimestre 238 5,295 188 4,642 50 653

Período
Tolima Ibagué Resto

 
Fuente: DANE. 
p Cifras provisionales. 
 
 
En el último trimestre de 2005 el valor de los créditos desembolsados para 
compra de vivienda en el departamento del Tolima fue de $5.295 millones, 
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en tanto que para similar período de 2004 se registró un valor de $5.462 
millones, (cuadro 2.8.6.7.1). Mientras que a precios corrientes, el 
decremento en el monto total con respecto al cuarto trimestre de 2004 fue 
de 3,1%, a precios constantes entre el mismo período se registró un 
descenso de 5,3%. 
 
 
Gráfico 2.8.6.7.1 
Tolima.  Distribución relativa de los créditos otorgados para vivienda, 
según modalidad 
2004 – 2005p 
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Fuente: DANE. 
p Cifras provisionales. 
 
 
En 2005 se otorgaron créditos para compra de vivienda de interés social por 
valor de $7.536 millones, el 17,9% se destinó para la compra de vivienda 
nueva y lotes con servicios, de los cuales $622 millones fueron con subsidio 
y $726 millones sin subsidio, mientras que para la compra de vivienda 
usada su cuantía ascendió a $6.188 millones, lo que representó el 82,1% del 
crédito VIS. 
 
Entre octubre y diciembre de 2005, el valor de los créditos otorgados para 
compra de vivienda de interés social fue de $2.342 millones, de los cuales 
$421 millones fueron para compra de vivienda nueva y lotes con servicios, 
con una participación de 18,0%, así: $278 millones con subsidio y $143 
millones sin subsidio, en tanto que para compra de vivienda usada el monto 
total fue de $1.921 millones, equivalente a una participación del 82,0%. 
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2.8.7 Transporte 
 
2.8.7.1 Transporte público urbano de pasajeros 
 
El promedio mensual de vehículos afiliados en Ibagué (buses, busetas y 
micros) mostró durante 2005 un crecimiento de 2,9% respecto al promedio 
mensual de 2004, al pasar de 1.070 a 1.101 vehículos, correspondiéndole a 
las busetas y micros un aumento de 9,7% y 2,1%, en tanto que los buses 
registraron un descenso de 12,5%. 
 
El porcentaje de utilización de vehículos para el cuarto trimestre de 2005 
fue del 90,9%, en tanto que durante el año 2005 alcanzó el 89,9%, éste 
último es inferior en 0,8 puntos porcentuales respecto a 2004 cuando se 
obtuvo el 90,7%. 
 
Al analizar el promedio diario por tipo de vehículo en el 2005, se observa 
que las busetas presentaron un incremento de 3,3% frente a 2004, al 
aumentar su participación en el parque automotor en servicio del 66,4% al 
67,3%, mientras que los buses participaron con el 25,3% y el 23,5% y los 
micros con 8,2% y 9,2%, éstos dos últimos alcanzaron variaciones de –5,3% 
y 13,8%, respectivamente. 
 
 
Cuadro 2.8.7.1.1 
Ibagué. Movimiento de transporte urbano de pasajeros, por trimestres, 
según tipo de servicio. 2004 - 2005 

Total I II III IV Total I II III IV

Promedio mensual  de
vehículos  afiliados 1,070 1,050 1,053 1,088 1,089 1,101 1,091 1,093 1,102 1,116

Buses 295 307 293 296 284 258 274 262 257 238
Busetas 681 652 668 695 709 747 721 735 749 782
Micros 94 91 92 96 96 96 96 96 96 96

Promedio diario de 
vehículos en servicio 971 949 955 960 1,020 990 983 970 991 1,014

Buses 246 249 241 240 256 233 246 233 234 218
Busetas 645 622 636 644 677 666 649 648 664 704
Micros 80 78 78 76 86 91 88 89 93 92

Pasajeros trans-
portados (miles) 67,949 17,598 17,512 16,469 16,371 66,281 15,841 16,595 16,822 17,023

Buses 16,534 4,449 4,159 3,918 4,008 14,525 3,744 3,723 3,721 3,337
Busetas 45,203 11,359 11,525 11,220 11,099 46,770 10,864 11,628 11,797 12,481
Micros 6,212 1,790 1,827 1,331 1,264 4,986 1,233 1,244 1,304 1,205

2,004 2005
 Tipo de vehículo

 
Fuente: DANE. 
 
En Ibagué el número de pasajeros movilizados entre los años 2004 y 2005 
descendió de 67,9 millones a 66,2 millones, presentando una caída de 2,5%, 
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en donde para el 2005 el 21,9% de los pasajeros se transportó en buses, el 
70,6% en busetas y el 7,5% en micros (cuadro y gráfico 2.8.7.1.1)  
 
 
Gráfico 2.8.7.1.1 
Ibagué.  Número de pasajeros transportados en buses, busetas y  
micros, por trimestres 
2004 - 2005 
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Fuente: DANE. 
 
 
Los indicadores de productividad mensual por vehículo para el 2005 fueron: 
5.195 pasajeros movilizados por bus, 5.852 por buseta y 4.566 por 
microbús-colectivo, mientras que durante en el 2004 en promedio cada bus 
movilizó cerca de 5.601 pasajeros, las busetas 5.840 y los micros 6.471.  
Para el cuarto trimestre de 2005 los promedios fueron en su orden de: 
5.102, 5.910 y 4.366. 
 
 
 
2.8.9    Industria 
 
2.8.9.1    Encuesta Anual Manufacturera 
 
Los resultados generales que para el año 2004 arrojó la Encuesta Anual 
Manufacturera17 realizada por el DANE en el Tolima, permitieron la 
identificación de 117 establecimientos, 2,5% menos que en 2003, lo cual 
representó el 1,6% de los existentes a nivel nacional. 
 
                                                 
17 El universo del estudio está conformado por los establecimientos industriales  que tengan diez ó más 
personas ocupadas y/o que el valor de la producción sea superior a $109 millones anuales para el 2003. 
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La producción bruta, para el primer año antes mencionado, en el 
departamento fue de $1 billón 640 mil millones, superior en 7,8% a la 
registrada durante 2003, con una participación frente al total nacional de 
1,6%. 
 
En cuanto al personal ocupado en la industria de Tolima, durante 2004 
ascendió a 6.914, lo que corresponde al 1,2% del total que laboró en este 
sector económico en todo el país, y registró un descenso en el departamento 
de 2,6%. Asimismo, el personal remunerado disminuyó 7.4%, como 
resultado de un aumento del 2,0% en los permanentes y una baja del 22,7% 
en los temporales, pasando estos últimos a representar, frente al personal 
remunerado, el 38,2% en 2003 y el 31,9% en 2004. 
 
Las remuneraciones causadas (sueldos, salarios y prestaciones sociales) 
para las 4.544 personas que en el Tolima fueron pagadas directamente por 
los establecimientos industriales, ascendieron a la suma de $56.329 
millones. Las restantes 2.370 personas correspondieron al personal 
temporal contratado a través de agencias, sin vínculo laboral directo con el 
establecimiento y a los propietarios socios no remunerados. 
 
El consumo intermedio, o sea, los costos en que incurrieron los 
establecimientos industriales para alcanzar su producción, representados 
principalmente en el consumo de materia prima y en una serie de costos 
necesarios para la fabricación como: servicios públicos, energía eléctrica, 
energéticos consumidos, arrendamientos, mantenimiento y reparaciones, 
seguros, servicios industriales, entre otros, alcanzaron $990 mil millones en 
2004, con un incremento de 6,4% frente a 2003 cuando fue de $930 mil 
millones. 
 
Según lo anterior, el coeficiente técnico insumo producto18 de la industria 
tolimense fue en 2004 de 60,4%, inferior en 0,8 puntos porcentuales al 
logrado en 2003 cuando registró el 61,2%. Cabe anotar que para el orden 
nacional este indicador prácticamente se mantuvo constante, ya que pasó 
de 57,5% a 57,4%. 
 
El valor agregado que generaron los establecimientos industriales en el 
Tolima alcanzó en 2004 un monto de $650 mil millones, superior en 10,0% 
al de 2003 cuando fue de $591 mil millones (cuadro 2.8.9.1.1). 
 
Con base en lo anterior, la productividad laboral del sector manufacturero 
en el departamento, entendida como el valor agregado generado por persona 
ocupada, se ubicó en 2004 en $94,0 millones, superior en 12,9% al 
registrado durante 2003 cuando fue de $83,3 millones. Para el país este 
indicador pasó de $67,9 millones a $74,7 millones. 
 

                                                 
18 Entendido como la relación porcentual entre el consumo intermedio y la producción bruta. 
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Finalmente, mientras el consumo de energía eléctrica por parte de la 
industria en el Tolima disminuyó en 4,6% entre 2003 y 2004 a nivel 
nacional su variación fue de 4,5%. 
 
 
Cuadro 2.8.9.1.1 
Tolima. Encuesta Anual Manufacturera, resumen de las principales 
variables     
2003 - 2004 

2003 2004

Número de establecimientos 120 117 -2.5
Personal ocupado 7,098 6,914 -2.6
Personal remunerado 4,908 4,544 -7.4

Permanente 3,033 3,095 2.0
Temporal 1,875 1,449 -22.7

Sueldos y salarios (millones de pesos) 40,859 34,389 -15.8
Prestaciones sociales (millones de pesos) 26,837 21,940 -18.2
Producción bruta (millones de pesos) 1,521,428 1,640,153 7.8
Consumo intermedio (millones de pesos) 930,390 990,282 6.4
Valor agregado (millones de pesos) 591,037 649,871 10.0
Consumo energía eléctrica (millones de kwh) 276.3 263.6 -4.6
Productividad por persona (millones de pesos) 83.3 94.0 12.9

Variación %Variables
Año

 
Fuente: DANE. 
 
 
 
2.8.10    Servicios públicos 
 
2.8.10.1 Energía eléctrica 
 
En el año 2005 la Empresa Generadora de Energía Eléctrica del Tolima  
(EGETSA), alcanzó una generación neta de energía de 236 millones de 
kilovatios, lo que implica un incremento anual del 7.5%. Dicho avance 
obedeció a un mayor uso de las plantas de producción, tanto de Hidroprado 
como de las denominadas menores o de filo de agua. Mientras que en la 
primera se produjeron 199 millones de K.W.H., en las menores se generaron 
38 millones de K.W.H. y la diferencia con la producción bruta se destinó al 
consumo propio de la empresa; lo cual significa que la represa contribuye 
con el 83.9% y las de filo de agua con el 16.0%.  
 
Es de anotar que la política de generación registra un grado de correlación 
importante con el comportamiento de los precios de la energía 
comercializada en los diferentes mercados, así como por la demanda 
efectiva. 
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Cuadro 2.8.10.1.1 
Tolima. Generación y consumo de energía eléctrica, según usos 
Acumulado enero a diciembre 2004 – 2005 
               Miles de kilovatios 

2004 2005 Absoluta %
1.Generación    1/
1.1 Generación bruta 220,304 236,733 16,429 7.5
1.2 Consumo propio 629 526 -103 -16.4
1.3 Generación neta 219,675 236,207 16,532 7.5
2.Consumo       2/
Total 771,223 890,655 119,432 15.5
2.1 Industrial 50,060 110,148 60,088 120.0
2.2 Comercial 97,202 108,380 11,178 11.5
2.3 Residencial 349,372 368,531 19,159 5.5
2.4 Alumbrado público 37,970 39,939 1,969 5.2
2.5 Sector oficial 52,201 60,247 8,046 15.4
2.6 No regulados 3/ 184,418 203,410 18,992 10.3

Acumulado a diciembre Variación
Usos

 
Fuente: Enertolima S.A. E.S.P. 
1/: Corresponde a energía comprada a empresas diferentes a Enertolima. 
Nota: La generación a partir de junio de 2003 corresponde a información de EGETSA. 
 
 
Por su parte, en el departamento del Tolima la demanda de energía entre 
enero y diciembre de 2005 reportó un aumento anual del 15.5%, de acuerdo 
con la información de la sociedad comercial Compañía Energética del Tolima 
S.A. E.S.P. – ENERTOLIMA, resultado explicado en buena medida por el 
sector industrial, el cual creció en 120.0%, al vincular a partir del segundo 
trimestre clientes representativos del sector de hidrocarburos, que 
representan el 65% del total de la facturación del mercado no regulado 
atendidos por ENERTOLIMA19.  
 
También, dicho resultado se asocia con el número de clientes “no 
regulados”, al pasar de 27 en diciembre de 2004 a 43 en diciembre del 2005, 
lo que evidencia un crecimiento por este concepto del 59.2%; a su vez, el 
promedio de la tarifa de compra de energía mostró un decrecimiento anual 
de 2.22%, pues bajó de $73.50 a $71.86 en el 200520, lo cual fue 
determinante como ventaja competitiva, vía precios, para la mayor 
participación en el mercado. 
 
Para atender la mayor demanda de energía se adelantaron inversiones en 
infraestructura y en el sistema de distribución del orden de los $13.119 
millones21, entre las más importante se encuentran: transformadores de 
potencia nuevos y reparados, adecuación de redes, interruptores, 
reconectadores y materiales para mantenimiento preventivo y correctivo. 
                                                 
19 Informe de Gestión ENERTOLIMA 2005. 
 
20 Ibíd. 
 
21 Ibíd. 
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Gráfico 2.8.10.1.1 
Tolima. Consumo de energía eléctrica, según usos 
Acumulado enero a diciembre 2004 – 2005 
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Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P. 
 
 
Entre tanto, los proveedores de la energía comercializada fueron Betania, 
Chivor, Corelca, Dicel, Emgesa, Genercauca, Isagen, la Bolsa de Energía, 
Energéticos y Empresas Públicas de Medellín; éste último suministró el 
40.5% del total de la energía consumida. 
 
En cuanto a representatividad, el sector residencial  consume el 41.3% a 
nivel regional; así mismo, es de señalar que el mercado de no regulados 
atendidos por empresas comercializadoras diferentes a ENERTOLIMA cubre 
el 22.8% de la utilización de energía regional y registró un crecimiento del 
10.3% en el año completo. 
 
 
Cuadro 2.8.10.1.2 
Ibagué. Consumo de energía eléctrica, según usos 
Acumulado enero a diciembre 2004 – 2005 
        Miles de kilovatios 

2004 2005 Absoluta %
Total 275,163 290,716 15,553 5.7

Industrial 23,127 22,682 -445 (1.9)
Comercial 54,120 60,426 6,306 11.7
Residencial 163,163 169,183 6,020 3.7
Alumbrado público 18,889 19,748 859 4.5
Sector oficial 15,862 18,677 2,815 17.7

Usos
Acumulado a diciembre Variación

 
Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P. 



TOLIMA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 82

En el caso de la ciudad de Ibagué, el consumo de energía ascendió a 291 
millones de kilovatios, equivalente a una variación positiva del 5.7% frente 
al  reportado en igual periodo de 2004. Resultado jalonado por la mayor 
demanda por parte de los sectores comercial, residencial y oficial, al crecer 
en 11.7%, 3.7% y 17.7% en su orden. De manera similar al comportamiento 
descrito para el departamento, el sector residencial es el más importante al 
contribuir con el 58.1% del total consumido. 
 
 
Gráfico 2.8.10.1.2 
Ibagué. Consumo de energía eléctrica, según usos 
Acumulado enero a diciembre 2004 – 2005 
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Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P. 
 
 
2.8.10.2 Agua potable 
 
El consumo de agua potable en el año 2005, de acuerdo con los reportes del  
Instituto Ibaguereño de Acueducto y Alcantarillado (IBAL), registró un total 
de 25.8 millones de metros cúbicos, lo que significa una reducción anual del 
2.7%. Tal resultado obedece al uso más racional del liquido, asociado a una 
población con menor poder adquisitivo, resultante de las altas tasas de 
desempleo y subempleo que prevalecen en Ibagué; así mismo, influyeron los 
taponamientos y daños en la red que han requerido de labores de reparación 
y reposición de la tubería para el suministro del liquido, lo cual ha 
provocado contracciones  en el servicio.  

 
Es de señalar que la cobertura del servicio por parte del IBAL ha venido 
creciendo sistemáticamente; es así como al finalizar el 2005 el número de 
usuarios llegó a 93.002, lo que significa un avance en el año completo del 
1.9%. No obstante, el consumo promedio anual disminuyó de 290.4 metros 
cúbicos en el 2004 a 277.3 M3 al cierre del 2005, o sea -4.5%; lo que 
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equivale a pasar de consumir 24.2 metros cúbicos mensuales a 23.1 metros 
cúbicos por abonado. 
 
 
Cuadro 2.8.10.2.1 
Ibagué. Consumo de agua potable y suscriptores al IBAL 
Acumulado enero a diciembre 2004 – 2005 

2004 2005 Absoluta % 2004 2005 Absoluta %
Total 26,519      25,798      -721 (2.7)

Enero 2,155        2,137        -18 (0.8) 89,785   91,528  1,743 1.9
Febrero 2,218        1,922        -296 (13.3) 89,819   91,713  1,894 2.1
Marzo 2,278        2,185        -93 (4.1) 90,001   91,895  1,894 2.1
Abril 2,326        2,122        -204 (8.8) 90,225   92,087  1,862 2.1
Mayo 2,256        2,042        -214 (9.5) 90,331   92,147  1,816 2.0
Junio 2,354        2,292        -62 (2.6) 90,418   92,220  1,802 2.0
Julio 2,258        2,150        -108 (4.8) 90,483   92,445  1,962 2.2
Agosto 2,165        2,259        94 4.3 90,594   92,613  2,019 2.2
Septiembre 2,181        2,251        70 3.2 90,919   92,708  1,789 2.0
Octubre 2,067        2,193        126 6.1 91,042   92,800  1,758 1.9
Noviembre 2,078        2,097        19 0.9 91,199   92,866  1,667 1.8
Diciembre 2,183        2,148        -35 (1.6) 91,289   93,002  1,713 1.9

Meses
VariaciónMiles de M3 Variación  Suscriptores

 
Fuente: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado E.S.P - IBAL 
 
 
 
Gráfico 2.8.10.2.1 
Ibagué. Consumo de agua potable y suscriptores al IBAL 
Acumulado enero a diciembre 2004 – 2005 
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Fuente: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado E.S.P - IBAL 
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GLOSARIO 
 
 
Área metropolitana: Se define como el área de influencia que incluye 
municipios circundantes, que con la ciudad conforman un solo tejido 
urbano no discontinuo y han sido reconocidos legalmente. 
 
Balanza comercial: Parte de la balanza de pagos que registra sólo las 
transacciones de bienes de un país con el resto del mundo, durante un 
período determinado.  Cuando el valor de las importaciones excede el valor 
de las exportaciones se dice que la balanza comercial está en déficit; cuando 
ocurre lo contrario, se dice que la balaza comercial tiene superávit. 
 
CIIU, Rev. 3: Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las 
actividades económicas revisión 3. 
 
Consumo intermedio: Es el valor de todos los insumos utilizados por el 
establecimiento en el proceso productivo.  Incluye el valor de las siguientes 
variables: consumo de materias primas, materiales y empaques valorados a 
precio de adquisición (sin incluir los impuestos indirectos), energía eléctrica 
comprada, obsequios y muestras gratis, accesorios y repuestos consumidos, 
otros energéticos consumidos, servicios públicos (agua, correo, teléfono, 
etc.), gastos por subcontratación industrial, gastos por labores industriales 
realizadas por trabajadores a domicilio, honorarios y servicios técnicos, 
gastos por servicio de mantenimiento y reparaciones, seguros (excepto los de 
prestaciones sociales), arrendamiento de los bienes inmuebles y 
arrendamiento de los bienes muebles. 
 
Contribución: Permite medir el aporte en puntos porcentuales de cada 
artículo a la variación del mes, año corrido y doce meses del total del índice. 
 
CUODE: Clasificación Según Uso o Destino Económico – codificación de las 
mercancías según el fin económico al cual serán destinadas, es decir, bienes 
de capital, intermedios y de consumo. 
 
Densidad de población: número de habitantes por unidad de superficie.  Se 
expresa sobre área bruta, neta ó útil. 
 
Desocupados (D): Son las personas que en la semana de referencia se 
encontraban en una de las siguientes situaciones: 
1. Desempleo abierto 

• Sin empleo en la semana de referencia. 
• Hicieron diligencias en el último mes. 
• Disponibilidad 

2.  Desempleo oculto 
• Sin empleo en la semana de referencia. 
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• No hicieron diligencias en el último mes, pero sí en los últimos 12 
meses y tienen una razón válida de desaliento. 

• Disponibilidad. 
 
Exportación: Es la salida, con destino a otro país o zona franca industrial 
colombiana, de mercancías que hayan tenido circulación libre o restringida 
en el territorio aduanero colombiano. La exportación se registra 
estadísticamente cuando la aduana ha realizado el cierre del documento de 
exportación. 
 
Exportaciones tradicionales: Café, petróleo y sus derivados, carbón y 
ferroníquel. 
 
ICCV: es un instrumento estadístico que permite conocer el cambio 
porcentual promedio de los precios de los principales insumos requeridos 
para la construcción de vivienda, en dos períodos de tiempo. 
 
Informalidad: Según PREALC-78, operativamente se consideran trabajando 
en el sector informal las personas que cumplan las siguientes 
características: 

• Los empleados y obreros que laboren en establecimientos, negocios o 
empresas que ocupen hasta diez personas en todas sus agencias y 
sucursales. 

• Los trabajadores familiares sin remuneración. 
• Los empleados domésticos. 
• Los trabajadores por cuenta propia, excepto los independientes 

profesionales. 
• Los patrones o empleadores en empresas de diez trabajadores o 

menos. 
 
Importaciones: Es la introducción legal de mercancías procedentes de otros 
países o de una zona franca industrial colombiana al resto del territorio 
aduanero nacional.  Estas cifras se producen según la fecha de presentación 
de las declaraciones de importación ante las entidades financieras 
autorizadas para recaudar los tributos aduaneros. 
 
IPC: Indicador que permite medir la variación porcentual promedio de los 
precios al por menor entre dos períodos de tiempo, de un conjunto de bienes 
y servicios que los hogares adquieren para su consumo.  La variación del 
precio de un bien o servicio es la suma ponderada de variación de precio del 
artículo en las ciudades investigadas. 
 
Ocupados (O): Son las personas que durante el período de referencia se 
encontraban en una de las siguientes situaciones:  

• Trabajó por lo menos una hora remunerada en la semana de 
referencia. 
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• Los que no trabajaron en la semana de referencia, pero tenía un 
trabajo. 

• Trabajadores familiares sin remuneración que trabajaron en la 
semana de referencia por lo menos 1 hora. 

 
País de destino: Es aquel conocido en el momento del despacho como el 
último país en que los bienes serán entregados. 
 
País de origen: Es aquel donde se cultivaron los productos agrícolas, se 
extrajeron los minerales o se fabricaron los artículos manufacturados total o 
parcialmente, pero en este último caso el país de origen es el que ha 
completado la última fase del proceso de fabricación para que el producto 
adopte su forma final. 
 
Población Económicamente Activa (P.E.A.): También se llama fuerza laboral y 
son las personas en edad de trabajar, que trabajan o están buscando 
empleo. 
 
Población Económicamente Inactiva (P.E.I.): Comprende a todas las personas 
en edad de trabajar que no participan en la producción de bienes y servicios 
porque no necesitan, no pueden o no están interesadas en tener actividad 
remunerada. A este grupo pertenecen los estudiantes, amas de casa, 
pensionados, jubilados, rentistas, inválidos, personas que no les llama la 
atención o creen no vale la pena trabajar, y trabajadores familiares sin 
remuneración que se encuentran laborando menos de 15 horas semanales. 
 
Población en edad de trabajar (P.E.T.): Está constituida por las personas de 
12 y más años en la parte urbana, y de 10 años y más en la parte rural. 
 
Población total (P.T.): Se estima por proyecciones con base en los resultados 
de los censos de población. 
 
PREALC: Programa Regional de Empleo para América Latina y el Caribe. 
 
Producción bruta: Este valor es igual al “valor de todos los productos del 
establecimiento” mas los “ingresos por subcontratación industrial realizados 
para otros”, mas el “valor de la energía eléctrica vendida”, mas el valor de los 
ingresos causados por CERT, mas el “valor de las existencias de los 
productos en proceso de fabricación al finalizar el año”, menos el “valor de 
los productos en proceso de fabricación al iniciar el año”, mas el valor de 
otros ingresos operacionales, tales como los generados por el alquiler de 
bienes producidos y la instalación, mantenimiento y reparación de 
productos fabricados por el establecimiento. 
 
Proyección de población: Se define como tal al conjunto de resultados (cifras 
de población e indicadores de la dinámica), provenientes de cálculos 
relativos a la evolución futura de una población, partiendo de ciertos 
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supuestos respecto al curso que seguirán los componentes de la dinámica 
demográfica, la natalidad, la mortalidad y las migraciones. 
 
Tasa de desempleo: Es la relación porcentual entre el número de personas 
que están buscando trabajo (D), y el número de personas que integran la 
fuerza laboral (PEA). 
 
Tasa de ocupación: Es la relación porcentual entre la población ocupada 
(OC) y el número de personas que integran la población en edad de trabajar. 
 
Tasa global de participación: Es la relación porcentual entre la población 
económicamente activa y la población en edad de trabajar.  Este indicador 
refleja la presión de la población en edad de trabajar sobre el mercado 
laboral. 
 
Valor agregado: Es el total de los ingresos recibidos por el uso de los factores 
productivos (tierra, capital, trabajo, organización empresarial) participantes 
en el proceso de producción durante el período estudiado.  El DANE calcula 
el valor agregado descontando del valor de la producción bruta, el valor del 
consumo intermedio. 
 
Valor CIF (Cost, Insurance, Freight, es decir, costo, seguro y flete): Es el precio 
total de la mercancía, incluyendo en su valor los costos por seguros y fletes. 
 
Valor FOB (Free on board): Corresponde al precio de venta de los bienes 
embarcados a otros países, puestos en el medio de transporte, sin incluir 
valor de seguro y fletes. 
 
Variación acumulada anual: Variación porcentual calculada entre el 
acumulado de los últimos doce meses, con relación al mes de año en 
referencia y el acumulado de igual período del año inmediatamente anterior. 
 
Variación acumulada en lo corrido del año: Variación porcentual calculada 
entre lo transcurrido desde enero hasta el mes de referencia del año, y lo 
transcurrido en igual período del año inmediatamente anterior. 
 
Variación anual: Variación porcentual calculada entre el mes del año en 
referencia y el mismo mes del año inmediatamente anterior. 
 
Vivienda multifamiliar: Se define como la vivienda tipo apartamento ubicada 
en edificaciones de tres o más pisos, que comparten bienes comunes, tales 
como áreas de acceso, instalaciones especiales y zonas de recreación. 
 
Vivienda unifamiliar: Se define como la vivienda ubicada en edificaciones no 
mayores de tres pisos, construidas directamente sobre el lote y separada de 
las demás con salida independiente. 
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4. ANEXO EXPLICATIVO 
 
 
Anexo A 
Tolima. Exportaciones no tradicionales registradas en valores FOB, 
según clasificación CIIU Rev. 3 
2004 – 2005p 

2004 2005 2004 2005

Total 18,592,562 26,570,286 100.0 100.0 42.9 42.9

A Sector agropecuario, ganadería, caza y silvicultura 1,896,819 1,007,930 10.2 3.8 -46.9 -4.8
01 Agricultura, ganadería y caza 1,639,777 944,151 8.8 3.6 -42.4 -3.7
02 Silvicultura y extracción de madera 257,042 63,779 1.4 0.2 -75.2 -1.0
C Sector minero  - 33,149 0.0 0.1  --- 0.2
14 Explotación de minerales no metálicos  - 33,149 0.0 0.1  --- 0.2
D Sector industrial 16,695,743 25,522,957 89.8 96.1 52.9 47.5
15 Productos alimenticios y bebidas 228,670 11,137,196 1.2 41.9  --- 58.7
17 Fabricación de productos textiles 12,574,355 8,398,464 67.6 31.6 -33.2 -22.5

18 Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de pieles 2,500,479 1,756,788 13.4 6.6 -29.7 -4.0

19
Curtido y preparado de cueros; fabricación de calzado; 
fabricación de artículos de viaje, maletas, bolsos de mano y 
similares; artículos de talabartería y guarnicionería 46,342 70,375 0.2 0.3 51.9 0.1

20
Transformación de la madera y fabricación de productos de 
madera y de corcho, excepto muebles; fabricación de artículos 
de cestería y espartería 95,618 41,073 0.5 0.2 -57.0 -0.3

21 Fabricación de papel, cartón y productos de papel y cartón 37,486 312 0.2 0.0 -99.2 -0.2

22
Actividades de edición e impresión y de reproducción de 
grabaciones 5 3,528 0.0 0.0  --- 0.0

24 Fabricación de sustancias y productos químicos 143,826 208,676 0.8 0.8 45.1 0.3
25 Fabricación de productos de caucho y plástico 29,085 13,950 0.2 0.1 -52.0 -0.1
26 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 170,862 133,204 0.9 0.5 -22.0 -0.2
27 Fabricación de productos metalúrgicos básicos 630,861 3,462,139 3.4 13.0 448.8 15.2

28
Fabricación de productos elaborados de metal, excepto 
maquinaria y equipo 38,112 21,725 0.2 0.1 -43.0 -0.1

29 Fabricación de maquinaría y equipo NCP1 119,684 68,980 0.6 0.3 -42.4 -0.3
30 Fabricación de maquinaria de oficina, contabilidad e informática 900 1,233 0.0 0.0 37.0 0.0
31 Fabricación de maquinaria y aparatos eléctricos NCP1 64,325 48,217 0.3 0.2 -25.0 -0.1

32
Fabricación de equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 480 964 0.0 0.0 100.8 0.0

33
Fabricación de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y 
fabricación de relojes 80 18,648 0.0 0.1  --- 0.1

34
Fabricación de vehículos automotores, remolques y 
semirremolques 346  - 0.0 0.0 -99.7 0.0

35 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte  - 18,533 0.0 0.1  --- 0.1
36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras NCP1 14,226 118,952 0.1 0.4  --- 0.6
38 No asignada2  - 6,250 0.0 0.0  --- 0.0
38 No asignada2  - 6,250 0.0 0.0  --- 0.0

CIIU 
Rev. 3 

Descripción
FOB US$ Participación % Variación 

%
Contribu-
ción var %

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE  
p Cifras provisionales  
1 NCP No clasificado previamente  
2 Se refiere a juegos o surtidos de viaje y menajes  
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Anexo B 
Tolima. Exportaciones no tradicionales, sin café procesado, registradas 
en valores FOB, según clasificación CIIU Rev. 3 
2004 – 2005p 

2004 2005 2004 2005

Total 18,592,562 15,525,385 100.0 100.0 -16.5 -16.5

A Sector agropecuario, ganadería, caza y silvicultur 1,896,819 1,007,930 10.2 6.5 -46.9 -4.8
01 Agricultura, ganadería y caza 1,639,777 944,151 8.8 6.1 -42.4 -3.7
02 Silvicultura y extracción de madera 257,042 63,779 1.4 0.4 -75.2 -1.0
C Sector minero  - 33,149 0.0 0.2  --- 0.2
14 Explotación de minerales no metálicos  - 33,149 0.0 0.2  --- 0.2
D Sector industrial 16,695,743 14,478,056 89.8 93.3 -13.3 -11.9
15 Productos alimenticios y bebidas 228,670 92,295 1.2 0.6 -59.6 -0.7
17 Fabricación de productos textiles 12,574,355 8,398,464 67.6 54.1 -33.2 -22.5

18 Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de pieles 2,500,479 1,756,788 13.4 11.3 -29.7 -4.0

19

Curtido y preparado de cueros; fabricación de calzado; 
fabricación de artículos de viaje, maletas, bolsos de mano y 
similares; artículos de talabartería y guarnicionería 46,342 70,375 0.2 0.5 51.9 0.1

20

Transformación de la madera y fabricación de productos de 
madera y de corcho, excepto muebles; fabricación de artículos 
de cestería y espartería 95,618 41,073 0.5 0.3 -57.0 -0.3

21 Fabricación de papel, cartón y productos de papel y cartón 37,486 312 0.2 0.0 -99.2 -0.2

22
Actividades de edición e impresión y de reproducción de 
grabaciones 5 3,528 0.0 0.0  --- 0.0

24 Fabricación de sustancias y productos químicos 143,826 208,676 0.8 1.3 45.1 0.3
25 Fabricación de productos de caucho y plástico 29,085 13,950 0.2 0.1 -52.0 -0.1
26 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 170,862 133,204 0.9 0.9 -22.0 -0.2
27 Fabricación de productos metalúrgicos básicos 630,861 3,462,139 3.4 22.3 448.8 15.2

28
Fabricación de productos elaborados de metal, excepto 
maquinaria y equipo 38,112 21,725 0.2 0.1 -43.0 -0.1

29 Fabricación de maquinaría y equipo NCP1
119,684 68,980 0.6 0.4 -42.4 -0.3

30 Fabricación de maquinaria de oficina, contabilidad e informática 900 1,233 0.0 0.0 37.0 0.0
31 Fabricación de maquinaria y aparatos eléctricos NCP1

64,325 48,217 0.3 0.3 -25.0 -0.1

32
Fabricación de equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 480 964 0.0 0.0 100.8 0.0

33
Fabricación de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y 
fabricación de relojes 80 18,648 0.0 0.1  --- 0.1

34
Fabricación de vehículos automotores, remolques y 
semirremolques 346  - 0.0 0.0 -99.7 0.0

35 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte  - 18,533 0.0 0.1  --- 0.1
36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras NCP1

14,226 118,952 0.1 0.8 736.2 0.6
38 No asignada2  - 6,250 0.0 0.0  --- 0.0
38 No asignada2

 - 6,250 0.0 0.0  --- 0.0

División Descripción
FOB US$ Participación % Variación 

%

Contribu-
ción var 

%

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE  
p Cifras provisionales  
1 NCP No clasificado previamente  
2 Se refiere a juegos o surtidos de viaje y menajes  
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Anexo C 
Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, según clasificación 
CIIU Rev. 3 
2004 – 2005p 

2004 2005 2004 2005

Total 31,876,709 20,422,930 100.0 100.0 -35.9 -35.9

A Sector agropecuario 4,469,534 4,488,137 14.0 22.0 0.4 0.1
01 Agricultura, ganadería y caza 4,469,534 4,488,137 14.0 22.0 0.4 0.1
C Sector minero 237,693 1,417 0.7 0.0 -99.4 -0.7
14 Explotación de minerales no metálicos 237,693 1,417 0.7 0.0 -99.4 -0.7
D Sector industrial 27,170,659 15,959,945 85.2 78.1 -41.3 -35.2
15 Productos alimenticios y bebidas 6,810,644 2,891,800 21.4 14.2 -57.5 -12.3
17 Fabricación de productos textiles 7,283,497 1,869,148 22.8 9.2 -74.3 -17.0

18 Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de pieles 5,475 21,562 0.0 0.1 293.8 0.1
19

Curtido y preparado de cueros; fabricación de calzado; 
fabricación de artículos de viaje, maletas, bolsos de mano y 
similares; artículos de talabartería y guarnicionería 34,721 23,301 0.1 0.1 -32.9 0.0

20
Transformación de la madera y fabricación de productos de 
madera y de corcho, excepto muebles; fabricación de artículos 
de cestería y espartería 2,722 1,419 0.0 0.0 -47.9 0.0

21 Fabricación de papel, cartón y productos de papel y cartón 111,087 182,513 0.3 0.9 64.3 0.2
22 Actividades de edición e impresión y de reproducción de 

grabaciones 40,813 14,093 0.1 0.1 -65.5 -0.1
23 Coquización, fabricación de productos de la refinación del 

petróleo y combustible nuclear 4,487 6,193 0.0 0.0 38.0 0.0
24 Fabricación de sustancias y productos químicos 541,325 329,018 1.7 1.6 -39.2 -0.7

25 Fabricación de productos de caucho y plástico 312,005 337,846 1.0 1.7 8.3 0.1

26 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 40,502 108,146 0.1 0.5 167.0 0.2
27 Fabricación de productos metalúrgicos básicos 631,228 313,062 2.0 1.5 -50.4 -1.0
28 Fabricación de productos elaborados de metal, excepto 

maquinaria y equipo 122,833 536,780 0.4 2.6 337.0 1.3
29 Fabricación de maquinaría y equipo NCP1

8,662,566 7,872,964 27.2 38.5 -9.1 -2.5

30
q

informática 55,989 40,522 0.2 0.2 -27.6 0.0
31 Fabricación de maquinaria y aparatos eléctricos NCP1

1,718,163 365,102 5.4 1.8 -78.8 -4.2
32

Fabricación de equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 12,733 117,164 0.0 0.6  --- 0.3

33 Fabricación de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y 
fabricación de relojes 173,943 247,364 0.5 1.2 42.2 0.2

34 Fabricación de vehículos automotores, remolques y 
semirremolques 533,793 538,514 1.7 2.6 0.9 0.0

35 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte 35,488 979 0.1 0.0 -97.2 -0.1

36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras NCP1
32,858 89,315 0.1 0.4 171.8 0.2

38 No asignada2 1,893 26,569 0.0 0.1  --- 0.1
38 No asignada2

1,893 26,569 0.0 0.1  --- 0.1
O

Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y 
personales 716  - 0.0 0.0 -99.9 0.0

92 Actividades de esparcimiento y actividades culturales y 
deportivas3

716  - 0.0 0.0 -99.9 0.0

CIIU 
Rev. 3

Descripción

CIF US $ Participación %
Variación  

%
Contribu-
ción var %

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE        
p Cifras provisionales  
1 NCP No clasificado previamente  
2 Se refiere a juegos o surtidos de viaje y menajes  
3 Se refiere a películas cinematográficas reveladas, pinturas hechas a mano, esculturas, sellos de correos, 
colecciones y especimenes para colecciones de zoología, botánica, mineralogía o anatomía, antigüedades 
y objetos de arte         
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Anexo C 
Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, según clasificación 
CUODE. 2004 – 2005p 

2004 2005 2004 2005

Total 31,876,709 20,422,930 100.0 100.0 -35.9 -35.9

1 Bienes de consumo 3,249,241 638,432 10.2 3.1 -80.4 -8.2
100 Bienes de consumo no duradero 3,043,704 505,903 9.5 2.5 -83.4 -8.0
111 Primarios  - 158,824 0.0 0.8  --- 0.5
113 Elaborados 2,786,064 72,757 8.7 0.4 -97.4 -8.5
120 Bebidas  - 36,320 0.0 0.2  --- 0.1
140 Productos farmacéuticos y de tocador  - 194 0.0 0.0  --- 0.0
150 Vestuario y otras confecciones de textiles 20,599 28,341 0.1 0.1 37.6 0.0
190 Otros bienes de consumo no duradero 237,041 209,467 0.7 1.0 -11.6 -0.1
200 Bienes de consumo duradero 205,536 132,528 0.6 0.6 -35.5 -0.2
210 Utensilios domésticos 5,888 13,497 0.0 0.1 129.2 0.0

220
Objetos de adorno: de uso personal: instrumentos 
musicales y otros 8,441 45,838 0.0 0.2 443.0 0.1

230 Muebles y otros equipos para el hogar 3,335 4,260 0.0 0.0 27.8 0.0
240 Máquinas y aparatos de uso doméstico 2,668 211 0.0 0.0 -92.1 0.0
250 Vehículos de transporte particular 185,205 68,722 0.6 0.3 -62.9 -0.4

II Bienes intermedios 18,378,920 11,063,724 57.7 54.2 -39.8 -22.9
300 Combustibles, lubricantes y productos conexos 14,600 6,193 0.0 0.0 -57.6 0.0
320 Lubricantes 14,600 6,193 0.0 0.0 -57.6 0.0

400
Materias primas y productos intermedios para la 
agricultura 2,581,073 2,243,191 8.1 11.0 -13.1 -1.1

410 Alimentos para animales 2,539,073 2,174,750 8.0 10.6 -14.3 -1.1
412 Semielaborados 2,449,333 2,174,750 7.7 10.6 -11.2 -0.9
413 Elaborados 89,740  - 0.3 0.0 -100.0 -0.3
420 Otras materias primas para la agricultura 42,000 68,441 0.1 0.3 63.0 0.1
423 Elaboradas 42,000 68,441 0.1 0.3 63.0 0.1

500
Materias primas y productos intermedios para la 
industria (excluido construcción) 15,783,248 8,814,340 49.5 43.2 -44.2 -21.9

510 Productos alimenticios 4,502,832 3,767,944 14.1 18.4 -16.3 -2.3
511 Primarios 3,017,324 3,159,971 9.5 15.5 4.7 0.4
512 Semielaborados 1,485,508 607,973 4.7 3.0 -59.1 -2.8
520 Productos agropecuarios no alimenticios 8,839,500 3,140,016 27.7 15.4 -64.5 -17.9
521 Primarios 1,452,210 1,169,341 4.6 5.7 -19.5 -0.9
522 Semielaborados 5,601,936 1,375,352 17.6 6.7 -75.4 -13.3
523 Elaborados 1,785,354 595,323 5.6 2.9 -66.7 -3.7
530 Productos mineros 1,869,177 1,447,235 5.9 7.1 -22.6 -1.3
532 Semielaborados 638,953 257,508 2.0 1.3 -59.7 -1.2
533 Elaborados 1,230,224 1,189,727 3.9 5.8 -3.3 -0.1
550 Productos químicos y farmacéuticos 571,738 459,144 1.8 2.2 -19.7 -0.4
552 Semielaborados 535,317 383,408 1.7 1.9 -28.4 -0.5
553 Elaborados 36,422 75,737 0.1 0.4 107.9 0.1

III Bienes de capital 10,245,939 8,694,204 32.1 42.6 -15.1 -4.9
600 Materiales de construcción 241,485 103,520 0.8 0.5 -57.1 -0.4
611 Materias primas naturales 237,693 1,417 0.7 0.0 -99.4 -0.7
612 Semielaborados  - 647 0.0 0.0  --- 0.0
613 Elaborados 3,792 101,456 0.0 0.5  --- 0.3
700 Bienes de capital para la agricultura 3,114,210 1,957,281 9.8 9.6 -37.1 -3.6
710 Máquinas y herramientas 1,762,033 1,426,444 5.5 7.0 -19.0 -1.1
730 Material de transporte y tracción 1,352,177 530,838 4.2 2.6 -60.7 -2.6
800 Bienes de capital para la industria 6,498,248 6,145,263 20.4 30.1 -5.4 -1.1
810 Máquinas y aparatos de oficina, servicio y cientificos 226,193 216,061 0.7 1.1 -4.5 0.0
820 Herramientas 15,368 33,032 0.0 0.2 114.9 0.1
830 Partes y accesorios de maquinaria industrial 274,990 664,355 0.9 3.3 141.6 1.2
840 Maquinaria industrial 5,964,946 4,799,540 18.7 23.5 -19.5 -3.7
850 Otro equipo fijo 16,750 432,275 0.1 2.1  --- 1.3
900 Equipo de transporte 391,996 488,139 1.2 2.4 24.5 0.3
910 Partes y accesorios de equipo de transporte 120,042 150,997 0.4 0.7 25.8 0.1
920 Equipo rodante de transporte 271,491 336,285 0.9 1.6 23.9 0.2
930 Equipo fijo de transporte 463 858 0.0 0.0 85.3 0.0

IV Bienes no clasificados 2,609 26,569 0.0 0.1 918.4 0.1
1000 Diversos 2,609 26,569 0.0 0.1 918.4 0.1

Contribución 
puntual a la 

variación
Cuode Grupos y subgrupos

CIF US$ Participación %
Variación 

%

 
Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE   
p Cifras provisionales   
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Anexo D 
Tolima. Unidades y área aprobada para vivienda, según  tipo de 
vivienda y vivienda de interés social. 
2004 – 2005p      

Casas Aparta-
mentos

Casas Aparta-
mentos

2004 2,878 1,755 1,509 246 1,123 654 469
I semestre 2,072 1,275 1,029 246 797 364 433

I trimestre 700 449 443 6 251 113 138
II trimestre 1,372 826 586 240 546 251 295

II semestre 806 480 480  - 326 290 36
III trimestre 390 251 251  - 139 130 9
IV trimestre 416 229 229  - 187 160 27

2005 2,381 1,313 1,094 219 1,068 525 543
I semestre 1,073 456 456  - 617 281 336

I trimestre 583 406 406  - 177 157 20
II trimestre 490 50 50  - 440 124 316

II semestre 1,308 857 638 219 451 244 207
III trimestre 496 369 369  - 127 115 12
IV trimestre 812 488 269 219 324 129 195

Casas Aparta-
mentos

Casas Aparta-
mentos

2004 255,160 108,201 85,357 22,844 146,959 84,266 62,693
I semestre 170,594 66,434 51,929 14,505 104,160 46,382 57,778

I trimestre 60,263 28,982 28,517 465 31,281 14,959 16,322
II trimestre 110,331 37,452 23,412 14,040 72,879 31,423 41,456

II semestre 84,566 41,767 33,428 8,339 42,799 37,884 4,915
III trimestre 51,229 31,447 23,108 8,339 19,782 18,254 1,528
IV trimestre 33,337 10,320 10,320  - 23,017 19,630 3,387

2005 216,759 74,230 58,856 15,374 142,529 75,748 66,781
I semestre 107,953 25,845 25,845  - 82,108 37,443 44,665

I trimestre 45,971 22,150 22,150  - 23,821 21,438 2,383
II trimestre 61,982 3,695 3,695  - 58,287 16,005 42,282

II semestre 108,806 48,385 33,011 15,374 60,421 38,305 22,116
III trimestre 41,667 20,883 20,883  - 20,784 19,320 1,464
IV trimestre 67,139 27,502 12,128 15,374 39,637 18,985 20,652

Período

Vivienda diferente a 
VIS

Vivienda diferente a 
VIS

Período

Unidades

Área

Total 
unidades

VIS
Vivienda VIS

No VIS

Total VIS
Vivienda VIS

No VIS

 
Fuente: DANE. 
p Cifras provisionales. 
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Cuadro 1
Índice de precios al consumidor (IPC), según 13 ciudades
2004-2005

2005 2004

Nacional 4.85 5.5 -0.65

Barranquilla 4.96 5.3 -0.34

Bogotá D.C. 4.84 5.38 -0.54

Bucaramanga 5.55 6.62 -1.07

Cali 4.59 5.34 -0.75

Cartagena 4.54 6.51 -1.97

Cúcuta 4.93 4.61 0.32

Manizales 4.82 5.1 -0.28

Medellín 4.77 5.64 -0.87

Montería 5.70 6.58 -0.88

Neiva 4.67 5.01 -0.34

Pasto 5.44 5.85 -0.41

Pereira 4.46 5.53 -1.07
Villavicencio 6.34 5.62 0.72

Fuente: DANE 

 Diferencia %Ciudades  Variación año corrido
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Cuadro  2
Encuesta Continua de Hogares,  según 13 ciudades
2005

Departamentos
% población en

edad de 
trabajar 

Tasa global de 
participación

Tasa de 
ocupación

Tasa de 
desempleo

T.D. Abierto T.D. Oculto
Tasa de 

subempleo

Total Nacional 76.6 59.9 52.9 11.7 10.8 0.9 31.4

Antioquia 77.3 56.6 49.7 12.2 11.4 0.8 18.3

Atlántico 75.5 53.0 46.0 13.1 12.7 0.4 29.5

Bogotá, D.C 78.2 65.5 57.0 13.1 12.1 1.0 33.8

Bolívar 74.3 52.9 47.7 9.9 9.3 0.5 24.9

Boyacá 76.3 59.2 53.9 9.0 7.8 1.1 32.9

Caldas 79.0 58.2 50.3 13.6 12.6 1.0 29.9

Caquetá 71.3 57.2 53.7 6.1 5.4 0.7 38.1

Cauca 75.4 66.1 59.7 9.7 8.3 1.4 40.7

Cesár 73.1 52.6 49.2 6.5 6.3 0.2 25.0

Córdoba 76.6 59.4 52.0 12.5 12.0 0.6 47.9

Cundinamarca 79.6 59.6 53.6 10.1 8.9 1.2 30.2

Chocó 75.3 61.0 55.2 9.6 7.1 2.5 37.2

Huila 75.4 57.4 50.2 12.5 11.2 1.3 32.5

La Guajira 73.2 54.2 50.3 7.1 7.0 0.1 19.2

Magdalena 74.4 51.2 47.8 6.6 6.5 0.1 19.9

Meta 73.8 60.7 54.3 10.4 9.5 0.9 36.0

Nariño 75.8 61.6 54.8 11.0 10.0 1.0 32.7

Norte de Santande 73.3 58.9 51.1 13.3 12.1 1.2 33.0

Quindío 78.1 60.0 48.4 19.4 18.3 1.2 33.5

Risaralda 78.4 60.6 52.0 14.2 13.2 1.0 35.0

Santander 76.1 66.5 58.5 12.0 11.0 1.0 37.5

Sucre 74.0 50.3 47.3 5.9 5.9 0.0 25.4

Tolima 77.8 61.0 52.4 14.0 13.2 0.8 34.6
Valle 78.2 64.4 56.2 12.6 11.5 1.2 36.6

Fuente: DANE - Encuesta Continua de Hogares

Nota: Datos expandidos con proyecciones demográficas respecto a la población en edad de trabajar (P.E.T.), por dominio de estudio.

Nota: Toda variable cuya proporción respecto a la PEA sea menor al 10% , tiene un error de muestreo superior al 5% , que es el nivel de calidad adm
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2004-2005

Variación  Contribución Participación
% a variación (%) 2005

Total 10,821,660 9,071,088 19.3 19.3 100.0
Antioquia 2,784,675        2,347,309      18.6 4.8 25.7
Bogota, D.C. 1,652,745        977,125         69.1 7.4 15.3
Cundinamarca 1,620,559        1,612,727      0.5 0.1 15.0
Valle del Cauca 1,500,002        1,267,995      18.3 2.6 13.9
Bolívar 1,081,009        915,284         18.1 1.8 10.0
Atlántico 694,813          585,596         18.7 1.2 6.4
Caldas 305,995          162,135         88.7 1.6 2.8
Santander 236,564          174,624         35.5 0.7 2.2
Magdalena 202,089          233,184         -13.3 -0.3 1.9
Cesar 156,856          130,371         20.3 0.3 1.4
Risaralda 148,781          148,533         0.2 0.0 1.4
Cauca 106,464          89,835           18.5 0.2 1.0
Boyacá 80,959            80,613           0.4 0.0 0.7
Norte de Santander 67,726            34,110           98.6 0.4 0.6
Sucre 41,952            34,437           21.8 0.1 0.4
Nariño 39,924            40,593           -1.6 0.0 0.4
Tolima 26,570            18,593           42.9 0.1 0.2
Quindío 22,962            16,546           38.8 0.1 0.2
Córdoba 18,737            20,601           -9.1 0.0 0.2
Arauca 11,477            29,978           -61.7 -0.2 0.1
San Andrés 8,139              6,477             25.7 0.0 0.1
La Guajira 4,303              1,040             314.0 0.0 0.0
Chocó 3,607              3,586             0.6 0.0 0.0
Huila 1,917              1,531             25.2 0.0 0.0
Meta 1,754              1,964             -10.7 0.0 0.0
Amazonas 569                 6,996             -91.9 -0.1 0.0
Casanare 224                 1,716             -86.9 0.0 0.0
Vichada 120                 481                -75.1 0.0 0.0
Caquetá 89                   0                    * 0.0 0.0
Guainia 34                   68                  -49.9 0.0 0.0
Putumayo 24                   67                  -64.8 0.0 0.0
Vaupés 18                   83                  -78.2 0.0 0.0
Guaviare 0                     222                -100.0 0.0 0.0
No diligenciado 4                     126,671         -100.0 -1.4 0.0
Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
* Variación superior a 500%
p provisional

Departamento de 
origen

 2005  p 2004 p

Cuadro 3
Exportaciones no tradicionales, según departamento de origen 

Miles de dólares FOB

 
 
 
 
 
 



TOLIMA 

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 97

C uadro  4

2004 -2005

C on tribución Partic ipación  
a  la  variac ión (% )

Tota l 21 ,20 4 ,1 64 16 ,7 44 ,848 2 6 .6 2 6 .6 1 00 .0 16 ,816 ,6 59 15 ,533 ,0 82 8 .3
B ogo ta , D .C . 8 ,0 82 ,428 6 ,270 ,99 8 2 8 .9 1 0 .8 38 .1 2 ,732 ,5 26 2 ,480 ,4 19 10 .2
C u nd inam arca 2 ,8 57 ,595 2 ,642 ,15 3 8 .2 1 .3 13 .5 2 ,501 ,2 01 2 ,355 ,4 25 6 .2
A n tioqu ia 2 ,7 09 ,935 2 ,233 ,98 2 2 1 .3 2 .8 12 .8 2 ,574 ,6 03 2 ,438 ,1 94 5 .6
V a lle  d e l C au ca 2 ,1 94 ,094 1 ,706 ,53 0 2 8 .6 2 .9 10 .3 2 ,693 ,9 45 2 ,152 ,5 65 25 .2
B o lívar 1 ,7 10 ,517 1 ,176 ,42 6 4 5 .4 3 .2 8 .1 1 ,899 ,0 18 1 ,772 ,4 96 7 .1
A tlán tico 1 ,2 87 ,369 1 ,073 ,05 8 2 0 .0 1 .3 6 .1 1 ,914 ,2 12 2 ,074 ,7 27 -7 .7
La  G u a jira 43 5 ,811 277 ,41 0 5 7 .1 0 .9 2 .1 324 ,8 66 372 ,0 45 -12 .7
C esar 41 1 ,191 230 ,77 0 7 8 .2 1 .1 1 .9 94 ,5 66 75 ,1 36 25 .9
San tander 28 7 ,988 267 ,83 9 7 .5 0 .1 1 .4 682 ,7 77 627 ,9 45 8 .7
N ariño 21 4 ,370 85 ,269 15 1 .4 0 .8 1 .0 444 ,3 69 291 ,8 18 52 .3
C au ca 20 1 ,987 154 ,44 1 3 0 .8 0 .3 1 .0 185 ,1 31 135 ,9 24 36 .2
C a ld as 18 1 ,043 155 ,98 1 1 6 .1 0 .1 0 .9 148 ,9 61 137 ,4 28 8 .4
R isara ld a 16 5 ,385 133 ,98 1 2 3 .4 0 .2 0 .8 80 ,4 73 75 ,0 56 7 .2
M agda lena 13 8 ,580 57 ,344 14 1 .7 0 .5 0 .7 75 ,6 42 53 ,6 29 41 .0
N orte  d e  San tander 9 4 ,801 72 ,041 3 1 .6 0 .1 0 .4 123 ,6 63 173 ,5 86 -28 .8
C asanare 4 3 ,998 19 ,340 12 7 .5 0 .1 0 .2 8 ,3 82 5 ,9 80 40 .2
A rau ca 4 3 ,622 42 ,752 2 .0 0 .0 0 .2 85 ,5 30 86 ,9 41 -1 .6
C órd oba 3 5 ,350 34 ,883 1 .3 0 .0 0 .2 28 ,8 96 43 ,3 07 -33 .3
B oyacá 2 7 ,529 17 ,839 5 4 .3 0 .1 0 .1 62 ,8 46 30 ,7 49 1 04 .4
H u ila 2 4 ,926 22 ,405 1 1 .3 0 .0 0 .1 25 ,2 07 36 ,9 51 -31 .8
To lim a 2 0 ,423 31 ,877 -3 5 .9 -0 .1 0 .1 17 ,9 86 30 ,6 08 -41 .2
Q u ind ío 1 5 ,942 15 ,440 3 .2 0 .0 0 .1 25 ,1 69 13 ,2 45 90 .0
M eta 1 1 ,390 8 ,148 3 9 .8 0 .0 0 .1 4 ,1 26 13 ,4 67 -69 .4
Su cre 4 ,971 1 ,844 16 9 .6 0 .0 0 .0 79 ,9 17 42 ,8 40 86 .5
A m azonas 1 ,390 2 ,611 -4 6 .8 0 .0 0 .0 2 ,2 46 4 ,5 26 -50 .4
Pu tu m ayo 737 2 ,653 -7 2 .2 0 .0 0 .0 1 19 1 ,4 25 -91 .6
V ichada 239 10 0 13 8 .9 0 .0 0 .0 1 14 50 1 28 .8
C aqu etá 210 14 5 4 4 .3 0 .0 0 .0 23 19 25 .7
G u aviare 141 41 23 9 .6 0 .0 0 .0 14 92 -85 .2
C hocó 87 35 7 -7 5 .5 0 .0 0 .0 3 2 81 -98 .8
San  A nd rés 82 66 2 -8 7 .6 0 .0 0 .0 45 2 ,7 63 -98 .4
G u a in ia 33 38 5 -9 1 .3 0 .0 0 .0 82 1 ,7 02 -95 .2
N o  d iligenciado 0 5 ,143 -10 0 .0 0 .0 0 .0 0 1 ,7 43 -1 00 .0
Fu en te : D IA N   C á lcu los : D A N E 
p : c ifras  p rov is ion a les  

* V ariac ión  superior a   500%  

Im portaciones, según  departam entos de destino

V ariación   
%

V alor C IF  U S $ (m iles ) Ton eladas n etas

V ariación   
%

D epartam en to
2005 p 2004 p2005 p 2004 p
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Cuadro  5
Financiación de vivienda, según departamentos                                         

2004-2005
 Millones de pesos

Variación  Variación  
% %

 TOTAL NACIONAL    872,728 798,930 9.24 804,823 514,998 56.28
 Amazonas 0 0 0.00 653 64 920.31
 Antioquia         114,395 120,044 -4.71 116,471 89,388 30.30
 Arauca 0 97 0.00 923 829 11.34
 Atlántico         33,225 26,372 25.99 26,784 22,695 18.02
 Bogotá, D.C. 480,069 411,869 16.56 393,161 205,174 91.62
 Bolívar             4,246 1,995 112.83 17,796 11,504 54.69
 Boyacá 5,946 5,475 8.60 8,838 6,401 38.07
 Caldas 13,778 8,824 56.14 17,714 10,836 63.47
 Caquetá 91 130 -30.00 2,805 1,932 45.19
 Casanare 827 145 470.34 2,319 1,269 82.74
 Cauca 4,829 4,997 -3.36 10,084 8,305 21.42
 Cesar 4,686 3,272 43.22 4,952 3,733 32.65
 Chocó 60 183 -67.21 2,617 1,315 99.01
 Córdoba 3,711 1,996 85.92 3,515 2,611 34.62
 Cundinamarca 23,333 70,380 -66.85 16,618 20,297 -18.13
 Guainía 251 131 91.60 759 278 173.02
 Guaviare 29 2,035 -98.57 798 2,226 -64.15
 Huila 5,319 3,709 43.41 8,066 5,173 55.92
 La Guajira 552 741 -25.51 1,743 1,264 37.90
 Magdalena 8,501 6,210 36.89 5,002 3,609 38.60
 Meta               9,147 7,180 27.40 13,001 10,073 29.07
 Nariño 5,462 5,700 -4.18 13,510 11,008 22.73
 Norte de Santander 7,999 4,759 68.08 13,554 9,685 39.95
 Putumayo 83 78 6.41 797 503 58.45
 Quindío 3,944 5,075 -22.29 6,139 4,889 25.57
 Risaralda 14,236 9,639 47.69 11,097 8,462 31.14
 San Andrés 28 0  --- 260 258 0.78
 Santander 28,967 24,232 19.54 29,076 19,230 51.20
 Sucre 1,738 877 98.18 3,475 2,342 48.38
 Tolima 7,349 6,311 16.45 11,829 11,222 5.41
 Valle del Cauca 89,927 66,474 35.28 60,097 38,248 57.12
 Vaupés 0 0 0.00 23 0  ---
 Vichada 0 0 0.00 347 175 98.29
 Fuente: DANE 
 --- Variación superior a 500%

p provisional

2004 p

Valor de los créditos individuales para compra 
de vivienda usada

Valor de los créditos individuales para compra 
de vivienda nueva y lotes con serviciosDepartamentos

 2005  p 2004 p  2005  p 
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C u a d r o   6
S t o c k  d e  v i v i e n d a ,  s e g ú n  d e p a r t a m e n t o s
I V  t r i m e s t r e  a ñ o s  2 0 0 4 - 2 0 0 5

2 0 0 5 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 4
N a c i o n a l 9 ,2 1 8 ,7 0 9 9 ,0 9 7 ,4 4 5 1 0 0 .0 0 6 ,6 2 6 ,3 4 6 6 ,5 5 4 ,8 0 4 2 ,5 9 2 ,3 6 3 2 ,5 4 2 ,6 4 1

A m a z o n a s 9 ,2 7 3 9 , 0 5 0 0 . 1 0 3 , 6 3 7 3 ,6 2 8 5 ,6 3 6 5 , 4 2 2
A n t io q u ia 1 ,2 9 6 ,6 5 9 1 ,2 8 0 , 7 6 5 1 4 . 0 7 9 2 7 , 8 9 4 9 1 8 ,2 4 5 3 6 8 ,7 6 5 3 6 2 , 5 2 0
A r a u c a 5 5 ,4 8 1 5 3 , 6 5 7 0 . 6 0 3 0 , 1 5 3 3 0 ,1 5 3 2 5 ,3 2 8 2 3 , 5 0 4
A t lá n t i c o 3 7 3 ,1 2 0 3 6 7 , 9 2 3 4 . 0 5 3 3 1 , 4 4 7 3 2 8 ,4 0 1 4 1 ,6 7 3 3 9 , 5 2 2
B o g o t a ,  D . C . 1 ,6 5 2 ,4 0 1 1 ,6 2 6 , 3 6 1 1 7 . 9 2 1 , 6 4 6 , 6 1 4 1 ,6 2 0 ,9 0 7 5 ,7 8 7 5 , 4 5 4
B o l í v a r 3 2 8 ,0 8 1 3 2 5 , 2 5 4 3 . 5 6 2 1 6 , 7 0 3 2 1 6 ,4 5 1 1 1 1 ,3 7 8 1 0 8 , 8 0 3
B o y a c á 3 0 1 ,8 7 4 3 0 1 , 1 4 6 3 . 2 7 1 1 2 , 3 6 3 1 1 2 ,0 3 2 1 8 9 ,5 1 1 1 8 9 , 1 1 4
C a ld a s 2 3 6 ,0 9 3 2 3 4 , 7 4 6 2 . 5 6 1 6 7 , 4 5 5 1 6 6 ,3 3 8 6 8 ,6 3 8 6 8 , 4 0 8
C a q u e t á 1 1 1 ,3 4 6 1 0 6 , 4 1 2 1 . 2 1 3 4 , 8 4 8 3 4 ,8 3 1 7 6 ,4 9 8 7 1 , 5 8 1
C a s a n a r e 5 4 ,1 0 5 5 3 , 1 3 2 0 . 5 9 3 4 , 9 8 7 3 4 ,3 4 4 1 9 ,1 1 8 1 8 , 7 8 8
C a u c a 2 8 6 ,8 0 6 2 8 2 , 0 2 6 3 . 1 1 1 0 6 , 4 0 4 1 0 5 ,6 7 7 1 8 0 ,4 0 2 1 7 6 , 3 4 9
C e s a r 1 8 9 ,6 1 6 1 8 7 , 0 0 9 2 . 0 6 1 2 3 , 1 8 8 1 2 2 ,0 9 6 6 6 ,4 2 8 6 4 , 9 1 3
C ó r d o b a 2 7 1 ,1 6 1 2 6 6 , 7 8 7 2 . 9 4 1 3 7 , 4 9 2 1 3 5 ,5 4 0 1 3 3 ,6 6 9 1 3 1 , 2 4 7
C u n d in a m a r c a 5 2 0 ,4 3 0 5 0 9 , 3 9 1 5 . 6 5 2 8 7 , 9 2 8 2 7 9 ,8 8 8 2 3 2 ,5 0 2 2 2 9 , 5 0 3
C h o c ó 1 0 6 ,3 7 7 1 0 4 , 9 3 2 1 . 1 5 4 8 , 4 9 6 4 8 ,3 9 3 5 7 ,8 8 1 5 6 , 5 3 9
G u a in ia 5 ,5 5 3 5 , 2 7 8 0 . 0 6 2 , 2 5 2 2 ,1 0 3 3 ,3 0 1 3 , 1 7 5
G u a v i a r e 2 1 ,5 9 2 2 0 , 6 9 6 0 . 2 3 6 , 3 6 6 6 ,3 6 2 1 5 ,2 2 6 1 4 , 3 3 4
H u i la 2 0 2 ,0 3 2 2 0 0 , 3 5 4 2 . 1 9 1 2 5 , 5 8 4 1 2 4 ,9 2 6 7 6 ,4 4 8 7 5 , 4 2 8
L a  G u a j i r a 7 8 ,9 0 8 7 9 , 0 1 3 0 . 8 6 7 1 , 1 8 8 7 0 ,8 9 9 7 ,7 2 0 8 , 1 1 4
M a g d a le n a 1 9 4 ,9 8 3 1 9 3 , 8 2 9 2 . 1 2 1 4 8 , 0 4 6 1 4 6 ,2 1 4 4 6 ,9 3 7 4 7 , 6 1 5
M e t a 1 9 0 ,9 2 8 1 8 6 , 2 4 3 2 . 0 7 1 0 7 , 3 2 7 1 0 6 ,7 2 4 8 3 ,6 0 1 7 9 , 5 1 9
N a r iñ o 2 5 1 ,7 9 2 2 5 0 , 5 0 6 2 . 7 3 1 7 8 , 5 6 4 1 7 7 ,9 8 4 7 3 ,2 2 8 7 2 , 5 2 2
N o r t e  d e  S a n t a n d e r 2 8 6 ,7 6 0 2 8 3 , 9 2 1 3 . 1 1 1 2 4 , 6 2 5 1 2 3 ,8 7 7 1 6 2 ,1 3 5 1 6 0 , 0 4 4
P u t u m a y o 1 0 3 ,8 2 5 9 7 , 4 5 5 1 . 1 3 2 3 , 7 9 5 2 3 ,7 4 3 8 0 ,0 3 0 7 3 , 7 1 2
Q u in d ío 1 1 5 ,9 0 3 1 1 5 , 6 6 0 1 . 2 6 1 0 1 , 2 9 1 1 0 1 ,0 9 8 1 4 ,6 1 2 1 4 , 5 6 2
R is a r a ld a 1 9 1 ,7 7 8 1 9 0 , 8 5 3 2 . 0 8 1 7 2 , 0 9 1 1 7 0 ,5 4 6 1 9 ,6 8 7 2 0 , 3 0 7
S a n  A n d r é s  y  P r o v . 2 1 ,5 9 7 2 0 , 8 9 0 0 . 2 3 1 2 , 0 1 9 1 2 ,0 1 3 9 ,5 7 8 8 , 8 7 7
S a n t a n d e r 3 8 9 ,1 5 4 3 8 7 , 2 9 3 4 . 2 2 2 6 3 , 8 6 4 2 6 2 ,5 9 5 1 2 5 ,2 9 0 1 2 4 , 6 9 8
S u c r e 1 4 0 ,8 8 1 1 4 0 , 5 4 4 1 . 5 3 1 0 6 , 5 2 6 1 0 5 ,7 6 0 3 4 ,3 5 5 3 4 , 7 8 4
T o l im a 3 1 4 ,9 0 3 3 1 2 , 7 5 5 3 . 4 2 2 0 0 , 2 2 3 1 9 9 ,2 3 5 1 1 4 ,6 8 0 1 1 3 , 5 2 0
V a l l e  d e l  C a u c a 8 8 6 ,2 2 2 8 7 6 , 1 8 6 9 . 6 1 7 6 3 , 8 8 7 7 5 4 ,7 2 3 1 2 2 ,3 3 5 1 2 1 , 4 6 3
V a u p é s 4 ,0 3 9 4 , 0 2 3 0 . 0 4 1 , 3 3 8 1 ,3 2 7 2 ,7 0 1 2 , 6 9 6
V ic h a d a 2 5 ,0 3 6 2 3 , 3 5 5 0 . 2 7 7 , 7 5 1 7 ,7 5 1 1 7 ,2 8 5 1 5 , 6 0 4

F u e n t e :  D A N E  

D e p a r t a m e n t o s T o t a l  r e s t oP a r t i c ip a c ió n  
%  2 0 0 5

S t o c k  t o t a l T o t a l  c a b e c e r a
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Cuadro 7
Licencias de construcción, según departamentos
2004-2005

Variación  Variación  
2005 2004 % 2005 2004 %

Nacional 12,982,573 12,217,339 6.26 9,895,343 9,243,329 7.05
Antioquia 1,989,240 1,719,674 15.68 1,595,475 1,478,537 7.91
Arauca 21,789 8,080 169.67 18,784 6,241 200.98
Atlántico 528,634 525,547 0.59 382,811 407,277 -6.01
Bogotá, D.C 3,749,257 4,115,720 -8.90 2,816,121 2,884,588 -2.37
Bolivar 269,250 161,582 66.63 138,746 98,588 40.73
Boyacá 272,508 243,132 12.08 226,044 188,114 20.16
Caldas 280,413 206,439 35.83 229,334 174,320 31.56
Caquetá 17,813 15,954 11.65 14,728 9,771 50.73
Casanare 60,214 27,585 118.29 34,572 21,061 64.15

Cauca 140,790 142,047 -0.88 118,076 128,825 -8.34
César 141,856 121,261 16.98 127,213 88,104 44.39
Córdoba 350,629 103,479 238.84 317,957 60,936 421.79
Cundinamarca 495,141 458,922 7.89 405,748 383,907 5.69
Chocó 19,270 24,520 -21.41 17,893 18,433 -2.93
Huila 247,501 199,662 23.96 195,579 173,402 12.79
La Guajira 20,423 15,109 35.17 12,298 9,201 33.66
Magdalena 147,195 125,608 17.19 94,539 21,387 342.04
Meta 257,979 170,742 51.09 139,302 116,855 19.21
Nariño 265,746 335,364 -20.76 190,975 252,416 -24.34
Norte de Santander 197,239 179,057 10.15 128,255 156,872 -18.24
Quindío 201,770 121,492 66.08 153,850 71,808 114.25
Risaralda 437,857 448,732 -2.42 326,846 344,420 -5.10
Santander 658,291 576,578 14.17 478,442 475,358 0.65
Sucre 48,583 71,039 -31.61 33,155 58,320 -43.15
Tolima 252,130 361,869 -30.33 216,759 255,160 -15.05
Valle del Cauca 1,911,055 1,738,145 9.95 1,481,841 1,359,428 9.00

Fuente: DANE

Área a construir m2

Total Vivienda
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Cuadro 8
Transporte urbano de pasajeros, según 23 ciudades
 2004-2005

Variación  Variación  
% %

Total General 42,237 43,177 -2.18 11,432,802 11,754,985 -2.74
Armenia 331 330 0.53 66,975 65,533 2.20
Barranquilla 3,786 3,823 -0.97 1,206,433 1,223,648 -1.41
Bogotá, D.C 17,665 18,122 -2.52 5,045,590 5,080,487 -0.69
Bucaramanga 1,961 1,954 0.37 491,411 512,045 -4.03
Cali 3,881 3,953 -1.80 892,919 915,579 -2.47
Cartagena 1,857 1,874 -0.89 531,910 535,958 -0.76
Cúcuta 1,767 1,875 -5.81 364,143 426,753 -14.67
Florencia 136 139 -1.80 28,349 29,774 -4.79
Ibagué 989 971 1.91 184,627 189,306 -2.47
Manizales 738 744 -0.85 212,745 223,050 -4.62
Medellín 3,556 3,561 -0.15 903,768 928,029 -2.61
Montería 140 286 -50.95 38,951 75,971 -48.73
Neiva 576 558 3.22 124,415 124,166 0.20
Pasto 398 390 1.99 95,485 95,551 -0.07
Pereira 905 973 -6.97 321,499 347,291 -7.43
Popayán 462 482 -4.25 115,038 98,775 16.46
Quibdó 197 183 7.78 45,963 39,031 17.76
Riohacha 41 48 -15.72 12,090 17,263 -29.97
Santa Marta 818 861 -5.05 376,839 407,106 -7.43
Sincelejo 174 180 -2.97 39,094 40,336 -3.08
Tunja 475 472 0.62 76,838 93,580 -17.89
Valledupar 398 406 -2.03 74,081 76,567 -3.25
Villavicencio 985 992 -0.72 183,639 209,185 -12.21

Fuente: DANE

  Promedio diario de pasajeros transportados  Promedio diario de vehículos en servicio
23 Ciudades

2005 2004 2005 2004
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Cuadro 9
Índice de costos de la construcción de vivienda (ICCV)
2004-2005

2005 2004

Nacional 2.69 7.88 -5.19
Armenia 3.00 8.68 -5.68
Barranquilla 1.90 5.95 -4.05
Bogotá 3.14 7.74 -4.60
Bucaramanga 0.03 9.32 -9.29
Cali 2.78 8.32 -5.54
Cartagena 0.37 6.88 -6.51
Cúcuta 1.65 4.93 -3.28
Ibagué 3.15 8.74 -5.59
Manizales 2.79 8.66 -5.87
Medellín 2.38 8.22 -5.84
Neiva 2.88 6.85 -3.97
Pasto 0.81 7.68 -6.87
Pereira 3.63 7.35 -3.72
Popayán 4.12 5.33 -1.21
Santa Marta 0.12 10.16 -10.04
Fuente: DANE 

Ciudades
 Variación año corrido

 Diferencia %

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


